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”Egoistul se închide uşor 
în sine. E gol.”
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Un manelist din Oancea a fost împuşcat 
de un poliţist. Chiotele de satisfacţie ale 
autoproclamaţilor intelectuali care îşi spun 

opinia pe site-ul ”Vieţii libere” te lasă în dilemă. „Aşa 
îi trebuia! Sigur nu o să mai asculte muzica la maxim”. 
De fapt, ca să fie perfect clar, tânărul de 28 de ani din 
Oancea nu va mai asculta niciodată muzică. 
Cele şapte gloanţe cu care a fost împuşcat de 
omul legii şi-au făcut, într-un final, datoria, 
transformându-l pe bărbat într-un cadavru. 
Unul nu prea important, după părerea unei 
societăţi care se consideră îndreptăţită să 
urască deopotrivă manelele şi pe fanii lor. 
„Nici o pagubă”, este părerea cvasi-unanimă 
a cititorilor ediţiei on-line a „Vieţii libere”. 
Să moară, zic ei, toţi nenorociţii şi toate 
curvele care ascultă Guţă! Unii dintre cititori împing 
entuziasmul chiar mai departe: „Dacă aş avea un pistol, 
şi eu i-aş omorî!”, declamă curajos un anonim care 
semnează „Vecinul”, amintindu-i de vecinii lui demni 
de gloanţe în cap, pentru preferinţele muzicale.

Suntem sigur în progres! Capacitatea de a decide 
cine merită să moară şi cine merită să trăiască a evoluat 
imens, în timp: au fost decimaţi creştinii – pentru 
convingeri; au murit sute de mii de indivizi, oameni 
simpli, artişti, atei care nu cadrau corespunzător cu 

punctul de vedere al Inchiziţiei; a venit rândul evreilor, 
al ţiganilor şi al polonezilor – rasele inferioare -, 
port-drapelul ambiţiilor purificatoare ale ultimilor 
ani de nazism european; le-a venit inclusiv vremea 
intelectualilor – subversivi şi derutanţi în plină râvnă 
comunistă. 

Lucrurile nu erau altfel decât acum. Oamenii 
credeau că este drept să urască, să decidă că El 
trebuie să moară pentru că e ţigan borât, nu face 
nimic, doar umple lumea de păduchi şi fură; El trebuie 
să moară pentru că este homosexual şi din cauza lui 
avem SIDA; Ea trebuie să moară pentru că are o pisică 
neagră, deci practică vrăjitoria. 

Şi atunci, de ce să nu fim consecvenţi? Să le 
mulţumim, zic, celor care au gândit cu sute şi sute 
de ani înaintea noastră planul de a ucide din motive 

bine întemeiate: credinţe, pasiuni, culoarea pielii, 
descendenţă, obiceiuri. Să le mulţumim, alături de alţi 
adepţi ai morţilor juste, lui Nero, lui Torquemada, lui 
Hitler, lui Stalin, lui Ceauşescu, toţi oameni inovatori, 
ca şi noi, cei care cerem moartea maneliştilor. Alături 
de ei, lucrurile capătă coerenţă şi numai un ipocrit 

s-ar putea dezice de înaintaşii lui. 
Cum numai un ipocrit s-ar putea 

bucura doar de avantajele democraţiei, 
fără  să se simtă dator să înghită şi partea 
ei înnecăcioasă. Nu avem cum să iubim 
comunismul, piaţa liberă, poleiala de pe 
biscuiţi, extazul din hipermarket, risipa 
la care suntem îndemnaţi zilnic de către 
media, fără să dăm şi ceva la schimb. Un 
„ceva” care ar putea însemna toleranţă 

pentru ţiganul care, îşi ia o plasmă din acelaşi 
hipermarket ca şi noi! Un „ceva” care ar putea aduce a 
înţelegere faţă de homosexualii care ne-ar putea corupe 
copii şi ar putea împrăştia (după mintea noastră) SIDA 
în toate cele patru colţuri ale lumii numai gândindu-se 
la iubirea faţă de individul de acelaşi sex! Un „ceva” 
care ne poate pune în situaţia de a o lăsa să trăiască 
pe proasta cu patru clase, care ascultă manele şi este 
plină de aur pentru că i-l aduce bărbată’su din Spania, 
unde, ha!, „…munceşte!”.
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Macrou la grătar
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între actorie şi muzicăTili Niculae,

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

Revista
„Alege TV”

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro
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În septembrie,
la Damen şi Transurb

Disponibilizări 
colective 

Aşa cum vă anunţam şi în 
ediţiile trecute ale ziarului nos-
tru, disponibilizările colective 
vor continua la Galaţi şi în luna 
septembrie. Astfel, Transurb 
a anunţat că luna viitoare va 
renunţa la 120 de angajaţi din 
cei 825  ai săi. În plus, potrivit 
datelor furnizate de agenţie, şi 
Şantierul Naval Damen Galaţi 
a anunţat că va disponibiliza, 
în septembrie, 116 angajaţi. 

Gabriel Kolbay

În atenţia cititorilor

de „Viaţa liberă”
Abonaţi-vă 
numai la noi
sau la Poştă! 

Cu tot respectul cuvenit, îi 
atenţionăm pe cititorii noştri 
fideli, cei care doresc să aibă 
(să facă) abonament la ziarul 
„Viaţa liberă” Galaţi, să apele-
ze numai la punctele de distri-
buţie din reţeaua noastră sau 
la Oficiul Judeţean de Poştă 
Galaţi.

Am fost nevoiţi să facem 
această precizare, întrucât mai 
mulţi cititori de „Viaţa liberă” 
ne-au sesizat că au încheiat 
contracte (au făcut abona-
mente) prin diverse alte firme, 
au plătit, dar ziarul nu le-a mai 
venit. Una dintre aceste firme 
este, aşa cum ne-au sesizat 
cititorii,  SC IORDAN L.I.L. CO 
SRL.

„V.L.”

[ Continuare în Pagina 3

La cazul din Şiviţa

Inspectoratul
şcolar depune 
plângere penală

Voi aţi ales!

Niculae -
vedeta noastră
[ Peruşul adoră să fie fotografiat, şi n-are niciun stres 
în privinţa blitz-ului
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După atacul Rotwaillerului

Două copile,
muşcate de un Pitbull
[ După ce un bebeluş a fost muşcat de un Rotwailler, acum aproape două luni, a 
venit rândul unor fetiţe de 11 şi 14 ani să fie luate la ronţăit de un câine de luptă 
[ Pitbull-ul era lăsat liber de către stăpânul său 
[ Câinele nu avea nici botniţă, nici lesă Eveniment/5

Eveniment/3

Moartea cu epoleţi

Executat 
în mijlocul 
satului

[ Ciprian Muşat, tânărul împuşcat 
de ajutorul şefului de post din Oancea, 

a murit, ieri dimineaţă,
într-un spital din Bucureşti

[ Poliţistul a fost arestat şi urmează 
să fie judecat pentru comiterea 
infracţiunii de omor calificat

[ Sătenii nu pricep de ce poliţistul 
a reacţionat atât de violent şi vorbesc 

despre o ”execuţie” a victimei

Tudor Neacşu
tudor@viata-libera.ro
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Familia victimei

Explicaţie foto 2
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PD-L şi PSD au discutat ieri, în 
şedinţă comună, despre viitorul 
guvernării. După atacurile ex-
trem de dure de săptămâna tre-
cută, ieri, tonul a fost mai blând, 
iar liderii celor două partide 
s-au declarat pentru păstrarea 
Coaliţiei. Cele două formaţiuni 
politice au hotărât, în cadrul în-
trunirii, să nu se mai atace în pu-
blic şi să se abţină de la a face co-
mentarii negative unul la adresa 
altuia. “Cred că ar trebui să ne în-
toarcem la problemele reale ale 
societăţii româneşti, la cele ale 
crizei economice cu care se con-
fruntă ţara”, a susţinut Mircea 
Geoană. Liderul social democrat 
a mai declarat că „situaţia din 
coaliţie este păguboasă pentru 

Modificarea sistemului de 
admitere la liceu, micşorarea 
numărului de probe la ba-
calaureat şi înfiinţarea unui 
Colegiu al profesorilor, după 
modelul Colegiului Medicilor, 
sunt principalele noutăţi pen-
tru învăţământul preuniver-
sitar, propuse de Ministerul 
Educaţiei după discuţiile cu 
sindicatele.

În ceea ce priveşte discipli-
na în şcoli, Ministerul Educaţiei 
vrea să  înfiinţeze  un Colegiu al 
profesorilor şi o Cartă a autono-
miei şcolare. Potrivit participan-
ţilor la discuţiile despre noua 
lege a învăţământului, Colegiul 
profesorilor  va fi  responsabil de 
analizarea şi sancţionarea cazu-
rilor de indisciplină şi imoralitate 
printre cadrele didactice, similar 
Colegiului Medicilor în domeniul 
sanitar, iar Carta autonomiei ar 
urma să stabilească limitele în 
care s-ar propaga puterea insti-
tuţiilor de învăţământ, mai exact 
regulamentele de ordine interi-
oară, statutul elevului şi metodo-
logiile după care elevii şi părinţii 
vor fi implicaţi în luarea deciziilor 
ce privesc şcoala. Deocamdată, 
ministerul şi partenerii de dialog 
nu au stabilit în detaliu care vor 
fi criteriile după care va funcţi-
ona Colegiul profesorilor, în ce 
limite se defineşte indisciplina 
şi nici care sunt sancţiunile pro-
puse pentru diferite abateri. Nici 
prevederile Cartei nu au fost încă 
stabilite.

Admiterea la liceu

Potrivit propunerilor incluse 
în aşa-numitul Cod al educaţi-
ei, schimbările la preuniversi-
tar ţin, în principal, de testările 
de la finalul ciclurilor de studii. 
Trecerea de la gimnaziu la liceu 
se va face tot pe baza repartizării 
computerizate şi a programelor 
de consiliere profesională orga-
nizate de şcoli. La admiterea în 
liceu,  se va ţine cont de media 
generală obţinută pe parcursul 

claselor V-VIII, care va  avea o 
pondere de 50% din media fina-
lă, şi de nota la un test structu-
rat după model european, care 
va deţine tot o pondere de 50% 
şi care reprezintă, de fapt, nouta-
tea adusă în locul tezelor unice. 
La acest test, care va fi susţinut, 
în scris,  în semestrul al doilea 
din clasa a VIII-a, vor fi verificate 
competenţele-cheie obţinute de 
elev, prin  întrebări din mai mul-
te domenii. Testul va fi dat şi la 
finalizarea ciclului primar, ca ve-
rificare înainte de gimnaziu, însă 
nota astfel obţinută nu va conta 
ulterior la admitere.

Bacalaureat în două etape

În ceea ce priveşte bacalaure-
atul, acesta va avea două etape. 
Pe parcursul clasei a XII-a, vor 
fi evaluate, prin verificări orale, 
competenţele de comunicare 
în limba română şi, după caz,  în 
limba maternă. Tot în timpul ulti-
mului an de liceu, vor fi susţinute 
două examene de verificare a 
cunoştinţelor de folosire a com-
puterului şi  de limbi moderne. 
Toate aceste evaluări din timpul 
anului şcolar sunt eliminatorii. La 
finalul clasei a XII-a, în cadrul ba-
calaureatului se vor susţine trei, 
respectiv patru probe scrise, în 
cazul elevilor care au studiat în 
limba maternă. Disciplinele de 
examen vor fi limba română, o 
probă obligatorie corespunză-
toare profilului, matematică sau 
istorie, şi una la alegere, în func-
ţie de profil. La această ultimă 
probă, elevii care au absolvit un 
profil real vor putea alege între 
chimie, fizică, biologie şi infor-
matică, iar cei de la profil uman, 
între  economie, geografie, logi-
că, psihologie şi filosofie. Practic, 
probele orale de la bacalaureatul 
de până acum au fost înlocuite 
cu evaluările din timpul anului 
şcolar şi, în plus, a fost eliminată 
ultima probă de bacalaureat, cea 
la discipline din altă arie curricu-
lară decât cea absolvită, unde 
mai mult de jumătate din can-

didaţi alegeau proba la educaţie 
fizică.

Religia în şcoli

Alte modificări prevăd ca în-
văţământul obligatoriu să aibă 
11 clase, incluzând grupa pregă-
titoare pentru şcoală, ministerul 
angajându-se să generalizeze în-
văţământul de 13 clase. Elevii vor 
fi înscrişi în clasa I dacă împlinesc 
vârsta de 6 ani în anul în care în-
cep şcoala. O altă propunere se 
referă la alegerea directorului de 
şcoală. Acesta va fi numit în func-
ţie în urma unui concurs organi-
zat de Consiliul de Administraţie 
al unităţii de învăţământ, format 
50% din cadre didactice şi 50% 
din reprezentanţi ai Consiliului 
Local şi părinţi.  O problemă 
delicată în acest moment  pare 
să fie  predarea religiei în şcoli. 
Ministrul Ecaterina Andronescu 
propune ca religia să fie inclusă 
în programa şcolară obligatorie, 
însă, la cererea părinţilor, elevii 
vor avea posibilitatea de a nu 
frecventa orele la această disci-
plină.

Adoptarea Codului, 
prin vot sau asumat

Ministrul Educaţiei şi-a mani-
festat dorinţa ca toate aceste mo-
dificări să se aplice încă din anul 
şcolar 2009-2010, însă a precizat 
că acest lucru depinde de cum 
va proceda Parlamentul pentru 
adoptarea Codului educaţiei. În 
acest moment, Executivul nu a 
decis dacă acest Cod va fi asumat 
de Guvern sau va fi supus spre 
aprobare în Parlament. PSD încă 
se opune asumării răspunderii, 
în timp ce PD-L susţine asuma-
rea răspunderii Guvernului pe 
legile Educaţiei. Potrivit minis-
trului, Codul educaţiei va fi gata, 
cel mai târziu, pe 14 august. 
Reprezentaţii ministerului şi cei 
ai sindicatelor au continuat dis-
cuţiile ieri, când au fost dezbă-
tute modificările pentru învăţă-
mântul superior.

Ministerul Sănătăţii a pro-
pus Guvernului, duminică, des-
fiinţarea a 374 de posturi din 
Sănătate, restructurare în urma 
căreia cheltuielile s-ar reduce cu 
aproximativ 10 milioane de lei, 
au anunţat reprezentanţii MS. În 
funcţie de instituţie, procentul 
posturilor reduse se încadrează 
între 8,6% şi 54%. Propunerea 
înaintată Guvernului urmăreş-
te eficientizarea activităţii, prin 
eliminarea unor posturi care 
nu mai corespund necesităţilor 

actuale, precum şi prin comasa-
rea anumitor instituţii. Analiza 
urmează a fi extinsă şi în cadrul 
celorlalte structuri din subor-
dinea Ministerului Sănătăţii. 
Totodată, în cadrul  Ministerului 
Sănătăţii  există aproape 300 de 
posturi, din care jumătate sunt 
neocupate, astfel că, după o re-
ducere cu 20% a funcţiilor din 
cadrul instituţiei, potrivit cererii 
Guvernului, se vor organiza con-
cursuri pentru ocuparea locuri-
lor libere.

Gripa porcină
65 de cazuri, 
în ultima 
săptămână

Numărul cazurilor de 
gripă porcină depistate în 
România a crescut cu 65 în 
ultima săptămână, bilan-
ţul total ajungând la 172, 
a anunţat ieri Ministerul 
Sănătăţii. Majoritatea paci-
enţilor diagnosticaţi în ulti-
mele şapte zile s-au întors 
în ţară din Anglia, Spania, 
Elveţia, SUA, Insulele 
Canare, Singapore, Peru, 
Irlanda şi Emiratele Arabe 
Unite, iar restul reprezintă 
cazuri secundare, de infec-
tare în urma contactului cu 
persoane bolnave.  Virusul 
A/H1N1 se va propaga, în 
curând, pe întreaga plane-
tă, a avertizat Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii (OMS). 
Specialiştii estimează că, la 
toamnă, odată cu răcirea 
vremii, incidenţa bolii va 
creşte semnificativ.

La urne,
 pentru 
alegerea 
primarului
Anticipate 
în Valea 
Seacă

Până la sfârşitul anului, lo-
calnicii din comuna ieşeană 
Valea Seacă vor trebui să se 
prezinte la urne pentru a-şi 
alege viitorul primar, după 
ce primarul Neculai Boboc 
a decedat. Până atunci in-
terimatul va fi asigurat de 
viceprimarul Gheorghe 
Băiceanu. Primarul demo-
crat-liberal Neculai Boboc, 
în vârstă de 48 de ani, a 
suferit săptămâna trecută 
un stop cardio-respirator, la 
câteva luni după ce a fost di-
agnosticat cu leucemie.

La Timişoara
Cea mai mare 
halbă

O halbă uriaşă de bere, 
de două tone şi jumătate, 
peste cinci metri înălţime 
şi o capacitate de 11 mii de 
litri a fost dezvelită ieri în 
Piaţa 700 din oraşul de pe 
Bega, de Ziua Timişoarei. 
Recipientul este din inox, 
halba metalică fiind cea mai 
mare din lume. Iniţiativa 
instalării halbei aparţi-
ne Fundaţiei Academice 
Culturale Timişoara şi 
Filarmonicii Banatul şi ur-
măreşte păstrarea tradiţiei 
şi imaginii centrului istoric.

Atenţie 
la animale!
Tragedie 
rutieră

O femeie şi-a pierdut 
viaţa şi alte două persoa-
ne sunt în stare critică, 
după ce, duminică seară, 
un poliţist din Timişoara 
a încercat să evite un 
animal care a trecut prin 
faţa maşinii sale, a intrat 
pe contrasens şi a acroşat 
un alt autoturism, care 
conducea regulamentar. 
Autorul accidentului este 
Cornel Teodorovici - şe-
ful postului de Poliţie din 
Complexul Studenţesc 
din Timişoara. Bărbatul 
se întorcea în oraş de 
la Sânnicolau Mare, îm-
preună cu mama şi fiul 
său, iar la momentul ac-
cidentului se afla între 
Sânnicolau şi localitatea 
Lovrin. În Dacia acroşată 
se aflau un bărbat şi so-
ţia sa, cea care a şi murit 
în drum spre spital, iar 
soţul ei este în stare criti-
că. În stare critică sunt şi 
mama poliţistului, dar şi 
fiul acestuia, ambii fiind 
la spital, pentru îngrijiri 
medicale. Şeful Postului 
de Poliţie din Sânnicolau 
Mare, Cornel Teodorovici, 
a fost şeful Serviciului de 
Investigare a Fraudelor 
din cadrul IPJ Timiş. 

Prins la furat
Hoţ omorât 
în bătaie

Un bărbat în vârstă de 
35 de ani, din comuna 
doljeană Cetate, a murit, 
ieri dimineaţă, la Spitalul 
Municipal Calafat, după 
ce a fost bătut de mai 
multe persoane care l-au 
prins în timp ce fura sâr-
mă de pe culturile de viţă 
de vie. Marcel Stoica, din 
Cetate, a mers, în noap-
tea de duminică spre 
luni, împreună cu un 
prieten de-al său, să fure 
sârmă de pe culturile de 
viţă de vie de la margi-
nea localităţii, cei doi 
fiind prinşi de mai mulţi 
localnici. Cei doi bărbaţi 
au fost loviţi cu diverse 
unelte agricole de că-
tre localnicii din Cetate 
care i-au prins la furat. În 
urma loviturilor, Marcel 
Stoica a suferit leziuni 
foarte grave, fiind găsit 
de poliţişti într-o căruţă 
abandonată la marginea 
localităţii, după sesizarea 
scandalului la numărul 
de urgenţă 112. Ieri dimi-
neaţă, mai mulţi localnici 
erau audiaţi în acest caz 
de către anchetatori.

La 
Piatra-Neamţ
„Cerbul de Aur 
Junior”

Festivalul de Muzică 
Pop pentru Copii „Cerbul 
de Aur Junior” va avea 
loc între 6 şi 9 august, la 
Piatra-Neamţ, evenimen-
tul urmând să fie transmis 
de TVR 3. La festival par-
ticipă 67 de concurenţi, 
care vor evolua pe grupe 
de interpretare: grupa I 
(5-7 ani), grupa a II-a (8-
10 ani), grupa a III-a (11-13 
ani), grupa a IV-a (14-17 
ani), grupuri vocale mici 
şi grupuri vocale mari. 
Gala de premiere va avea 
loc pe 9 august. Selecţia 
concurenţilor a fost fă-
cută în perioada februa-
rie-aprilie 2009, în urma 
preselecţiilor zonale din 
13 oraşe şi a semifinalei 
desfăşurate la Bucureşti. 
În concurs sunt înscrişi şi 
trei copii din Republica 
Moldova. 

Întâlnire cu autorităţile locale
Coaliţia PD-L - PSD, despre restructurare

Reprezentanţii autorităţilor locale şi cei ai coaliţiei PD-L - PSD vor 
avea vineri o întâlnire pentru a discuta problemele restructurării ad-
ministraţiei publice locale, dar şi eficientizarea acesteia, la propunerea 
vicepreşedintelui PSD, Liviu Dragnea. Propunerea a venit în contextul 
în care preşedintele PSD, Mircea Geoană, “nu a fost de acord cu restruc-
turarea celor 20% din personalul administraţiei publice locale”, după 
cum a afirmat ministrul pentru IMM-uri, Constantin Niţă.

Cei doi studenţi medicinişti, 
Sergiu Raul Florea şi Carmen 
Bejan, reţinuţi pentru 30 de zile, 
pentru omor şi complicitate la 
omor deosebit de grav, după ce 
au ucis şi tranşat un bărbat de 

65 de ani, au depus recurs, pe 
care Tribunalul Timiş l-a înaintat 
ieri Curţii de Apel din Timişoara. 
Duminică, cei doi au primit câte 
un mandat de arestare preventi-
vă pe 30 de zile. Cei doi tineri au 

fost preluaţi de poliţişti şi duşi în 
arest. Pe de altă parte, ieri, rudele 
victimei au ridicat trupul bărba-
tului de 65 de ani de la morgă.

Liderul 
PSD, Mircea 

Geoană, şi 
cel al PD-L, 

Emil Boc

Criza îi ţine împreună

PD-L şi PSD 
nu renunţă la coaliţie

[ Democrat-liberalii şi social-democraţii 
au decis ieri, în cadrul unei şedinţe comune, 

să nu se mai atace în public

România, dar actuala guvernare 
nu trebuie înlocuită”.

Democrat-liberalii, în frunte 
cu premierul Emil Boc, au afişat 
aceeaşi atitudine ca social-de-
mocraţii, subliniind la unison 
că nu se pune problema ruperii 
coaliţiei. “Acest Guvern ori face 
reforma de care are nevoie ţara, 
ori pleacă acasă, altă alternativă 
nu există”, a precizat Emil Boc. 
Liderul PD-L a răspuns negativ 
întrebărilor legate de destrăma-
rea guvernării.

În cadrul aceleiaşi şedinţe, s-a 
luat în discuţie şi programul de 
24 de măsuri anticriză pe care 
PSD-ul l-a propus partenerilor 
de guvernare. În urma discuţiilor, 
s-a stabilit ca astăzi, la ora 16:00, 

la Guvern, împreună cu ministrul 
Economiei, Adriean Videanu, şi 
cu comisiile PSD şi PD-L, să se 
analizeze propunerile PSD şi să 

se ajungă la un punct de vede-
re comun, în condiţiile în care 
FMI este prezent în Bucureşti şi 
analizează modul în care viitorul 

economiei poate fi ameliorat în 
perspectiva crizei economice.

În aceste condiţii, parteneria-
tul PSD - PD-L nu se va rupe!

Reduceri de personal

Ministerul Sănătăţii 
vrea să desfiinţeze 

374 de posturi

Alte schimbări?

Andronescu vrea 
un Cod al Educaţiei

Crima din Timişoara

Studenţii au depus recurs

Refuz pentru PNL
Berceanu şi Andronescu, 
fără comisii de anchetă

Vicepreşedintele PSD Victor Ponta a declarat ieri că la nivelul co-
aliţiei s-a stabilit să nu se susţină eventuale propuneri ale PNL de 
înfiinţare de comisii de anchetă pentru Radu Berceanu şi Ecaterina 
Andronescu, însă a admis că liderii PD-L s-au arătat “supăraţi” de înfi-
inţarea unei comisii pentru Elena Udrea.
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“Bani grei”
Norocoşii 
familiei

Doi dintre câştigătorii noş-
tri de la concursul „Bani grei 
cu Viaţa liberă” au venit ieri 
la redacţie să îşi ridice premi-
ile. Primul sosit a fost domnul 
Constantin Lefter. „Eu com-
pletez taloanele şi le aduc la 

redacţie. Am mai completat 
şi pe numele soţiei şi  copiilor, 
dar nu a câştigat niciunul. Eu 
am mai avut noroc şi cu ceva 
timp în urmă, când am câşti-
gat un sejur la Predeal, tot de 
la ziarul dumneavoastră”, ne-a 
mărturisit domnul Lefter.

Şi doamna Maria Suzan se 
laudă a fi norocoasa familiei. 
Din păcate dumneaei nu a 
putut ajunge să îşi ridice pre-
miul, din motive de sănătate, 

dar a venit soţul. „Soţia mea 
este norocoasa. A mai câş-
tigat acest premiu şi în no-
iembrie anul trecut. Am mai 
trimis taloane şi pe numele 
meu, dar se pare că eu nu 
am noroc. Eu mă ocup doar 
cu decupatul, completatul şi 
adusul taloanelor la redac-
ţie. Oricum, mă bucur că am 
o soţie norocoasă”, ne-a spus 
soţul doamnei Maria.

Text şi foto: 
Teodora Miron

“100 de lei 
pentru învăţăcei”
Primul premiu 
pentru Laura

Câştigătoarea noastră 
de săptămâna trecută de la 
concursul „100 de lei pentru 
învăţăcei”  se numeşte Laura 
Gâlcă. Deşi am scris în ziarul 
nostru de sâmbătă că este 
elevă în clasa a IV-a, aşa reie-
se din taloane, Laura este de 
fapt în anul IV la Facultatea de 
Metalurgie. „Mătuşa mea a 
completat taloanele şi ea nu 

a completat şi facultatea. Ştie 
doar că sunt în anul IV şi atât. 
Este pentru prima oară când 
câştig ceva. Mă bucur tare 
mult pentru acest premiu. 
Vine din nou sezonul nunţi-
lor, aşa că banii vor merge în 
completare la fondul nostru 
destinat acestor evenimen-
te”, ne-a explicat Laura. 

Revenim cu aceeaşi ru-
găminte, pentru a evita 
astfel de situaţii, pentru 
toţi cititorii noştri: comple-
taţi toate datele din talon 
cât mai citeţ posibil. De 
asemenea, vă reamintim 
că la extragere participă 
taloanele din săptămâna 
precedentă. 

Text şi foto: 
Teodora Miron

Dacă alt loc nu e…
Cu auto pe trotuar 

Gălăţeanul Alfons V., de 45 ani, a parcat pe trotuar Honda GL 22 
LAS, în dreptul cabinetului „Dental”, de pe strada Brăilei, îngreunând 
traficul pietonal în zona respectivă. Şoferul a fost amendat de către 
poliţistul comunitar cu 50 lei.

Elena Parapiru

Pe Oltului
Totul suspendat

O patrulă a Secţiei 3, aflată duminică, la ora 13,00, pe strada Oltului 
din Micro 17, a oprit în trafic maşina condusă de gălăţeanul Costică S., 
de 43 ani. S-a constatat că autorizaţia de circulaţie provizorie a auto-
turismului era expirată din 1 august 2009, iar Costică S. avea permisul 
de conducere suspendat. Bărbatului i s-a făcut dosar penal.

Elena Parapiru

Secţia 4 a fost sesizată duminică, 
la ora 16,00, prin 112, în legătură cu 
faptul că din locuinţa Ancuţei D. de 
36 ani, din Galaţi, a cărei uşă era lă-
sată neasigurată, a fost furată o po-
şetă în care se aflau mai multe acte 
personale. Doi agenţi de poliţie din 
cadrul secţiei l-au prins în zona unui 
bar din Micro 39 B pe Andrei B., de 

23 ani, din Galaţi, fără ocupaţie, cu 
antecedente, care avea asupra lui 
poşeta sustrasă, acesta recunos-
când-şi fapta. Paguba în valoare de 
300 lei a fost recuperată şi restituită 
proprietarei. Cercetările sunt conti-
nuate de către lucrătorii Secţiei 4, 
cu autorul în libertate.

Elena Parapiru
Numai poliţist să nu fii! La 

Matca doi agenţi de poliţie au 
fost bătuţi şi umiliţi pentru că îşi 
făceau datoria. 

Agenţii de poliţie Dumitru 
Vârlan şi Nicolae Mincu, ambii 
din cadrul Poliţiei comunale 
Matca, l-au prins duminică, la 
ora 11,15, pe localnicul Nicuşor 
Milea, de 30 ani, care  condu-
cea pe drumul public din loca-
litate un moped neînmatriculat. 
Agenţii au vrut să îl conducă pe 
bărbat la postul de poliţie  pen-
tru  cercetări, dar acesta s-a opus 
şi a fugit. Nicuşor Milea a revenit 
împreună cu Petrică Milea, de 
29 ani, Iulian Milea Sandel, de 32 

ani şi Silviu Narcis Blendea, de  
30 ani, toţi din comuna Matca, 
judeţul Galaţi. Tuspatru i-au 
ameninţat cu moartea şi i-au 
luat la pumni pe cei doi poliţişti. 
Unul dintre agresori i-a smuls 
unui agent un toc de procese 
verbale pe care l-a rupt, pentru 
a nu-l lăsa pe poliţist să aplice 
măsurile legale. 

Prim-procurorul Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Tecuci 
a dispus efectuarea actelor pre-
mergătoare pentru comiterea 
de ultraj şi distrugere de înscri-
suri, cu autorii în libertate.

În aceeaşi zi de rău augur, 
duminică, 2 august, în celălalt 

capăt al judeţului, la Oancea, un 
poliţist îl ciuruia cu şase gloan-
ţe pe un localnic pentru că nu îi 
plăcea muzica ascultată la maxi-
mum de acesta.

 La Matca oamenii legii au 
înghiţit umilinţa şi nedreptatea 
fără ca acest lucru să îndolie-
ze familiile agresorilor. Pentru 
dreptate, Justiţia este cea care 
trebuie să aibă ultimul cuvânt. 
Puşi într-o postură deloc con-
fortabilă, poliţiştii din Matca au 
dovedit că Legea înseamnă mai 
mult decât vorbe goale înşirate 
pe o hârtie.

Elena Parapiru  

Ura 
care… 
ucide!

Meschinăriile ni le 
cunoaştem cu toţii, 
căci da, îi detestăm pe 
cei care ascultă până şi 
Bach în miez de noap-
te; scoatem printre dinţi 
un scurt şi strepezit 
„Cioară!” când ţiganii, 
curaţi sau murdari, ni se 
înghesuie prin preajmă 
şi obligatoriu îi numim 
pe gay (doar lângă cu-
noscuţi) - „poponari”. 
Ipocriţi începem însă 
să devenim când îl sa-
lutăm cu stimă pe şeful 
care ascultă manele sau 
încercăm să îl încântăm 
pe „Cioară”, doar-doar 
ne-o scăpa şi nouă o 
bucăţică din caşcavalul 
lui. „România este să-
tulă de mârlani”, spun 
cititorii de pe net. Dar 
istoria dovedeşte că in-
toleranţa nu este o pro-
blemă a românilor, ci a 
întregii umanităţi. Acum 
îi urâm pe manelişti, dar 
să avem răbdare. Unii 
dintre noi sunt proşti, 
alţii urâţi, alţi infideli, 
alţii graşi, alţii au prea 
mulţi bani. Şi pentru fi-
ecare dintre noi precis 
există cineva care are 
toate motivele din lume 
să decreteze că merităm 
să murim… Oare aşa ar 
trebui să  arate lumea în 
care am vrea să trăim? 
Nu cred.  

Urmare din Pagina 1

Micro 39 B

Locuinţă spartă  
în plină zi

Oamenii legii, nu legea oamenilor

La Matca, 
Poliţia ia bătaie, 

dar nu trage
[ Patru mătcaşi au bătut doi poliţişti care vroiau să îl amendeze 

pe unul dintre localnici

Tânărul care a fost împuşcat 
în urmă cu două zile de ajutorul 
de şef de post din Oancea chiar 
în mijlocul satului a murit, ieri di-
mineaţă, la Spitalul de Urgenţă 
Floreasca din Capitală, unde fu-
sese transportat de urgenţă din 
cauza stării grave în care se afla. 
Oamenii din sat spun că victima 
nu a creat niciodată probleme în 
comunitate, că ar fi fost liniştit şi 
respectuos. În plus, opinia gene-
rală este că nicio încălcare a legii 
din partea tânărului nu poate 
justifica gestul poliţistului - să 

Moartea cu epoleţi

Executat în mijlocul satului
] Ciprian Muşat, tânărul împuşcat de 

ajutorul şefului de post din Oancea, a murit, 
ieri dimineaţă, într-un spital din Bucureşti 

] Poliţistul a fost arestat şi urmează să 
fie judecat pentru comiterea infracţiunii 
de omor calificat ] Sătenii nu pricep de 
ce poliţistul a reacţionat atât de violent şi 

vorbesc despre o “execuţie” a victimei 

descarce pistolul în el, ca şi cum 
ar fi fost cine ştie ce mafiot şi tre-
buia lichidat numaidecât. 

Un poliţist mic, 
o răspundere prea mare?

“Victima era un băiat chiar 
bun. Un băiat săritor, nu era 
scandalagiu, vocal. A mers de 
mai multe ori la muncă în străi-
nătate şi mai ştiu că şi fratele şi 
sora lui muncesc în străinătate şi 
îşi întreţin şi mama care este sin-
gură, aici în sat. Nu s-a remarcat 
niciodată ca fiind un element ne-
gativ”, a declarat primarul comu-
nei Victor Chiriloaie. Deşi gestul 
celui care ar fi trebuit să vegheze 
la apărarea legii şi la păstrarea 
liniştii în comunitate este unul 
greu de explicat, primarul co-
munei susţine că sunt câteva 

cauze care trebuie luate în calcul 
atunci când vorbim despre abo-
minabila faptă comisă de către 
poliţist. Mai exact, primarul spu-
ne că Teodoru Toader, tânărul 
ajutor de şef de post, este un in-
divid mic de statură, despre care 
bănuieşte că ar fi avut probleme 
în a se impune. Mai mult, faptul 
că mai tot timpul şeful de post 
era plecat în concedii a făcut ca 
pe umerii tânărului poliţist să 
apese o responsabilitate prea 
mare, căreia nu i-a făcut faţă. 
“La nivelul comunei Oancea 

există doi poliţişti. Şeful de post 
este mai tot timpul în concediu 
de odihnă (cum se întâmplă şi 
acum) sau în concediu de stu-
dii. Acest tânăr poliţist a primit, 
practic, toate atribuţiile şi a fost 
nevoit să intervină la toate cazu-
rile. Bănuiesc că acesta este unul 
dintre motivele pentru care a 
ajuns să fie extrem de stresat. Ar 
mai fi de spus şi faptul că poliţis-
tul despre care vorbim, Teodoru 
Toader, este un tip mic de statu-
ră şi poate că avea un complex, 
o deficienţă în a se impune în 
comunitate din acest motiv”, a 
spus primarul. 

”Nu poţi face asta 
nici unui animal”

Frustrările sau problemele de 
familie pe care ajutorul de şef de 

post le are nu sunt însă acceptate 
ca fiind scuze pentru cele întâm-
plate. Rudele lui Ciprian Muşat, 
tânărul împuşcat de către poliţist, 
nu înţeleg de ce s-a întâmplat aşa 
şi vorbesc şi despre planurile pe 
care Ciprian şi le făcuse. “Avea 
o prietenă, pe care a întâlnit-o 
când a lucrat în străinătate şi o 
aştepta să vină să se însoare, să 
facă nunta. Mai are o soră care 
este plecată de mulţi ani în stră-
inătate, e căsătorită acolo, dar şi 
un frate. 

Vărul meu nu a avut vreodată 
treabă cu poliţia, nu ştiu dacă a 
luat amenzi, dar nu cred, pentru 
că era un om liniştit şi calm. Nu  
văd ce ar fi putut să facă vărul 
meu să-l provoace pe poliţist în 
aşa hal încât să îl omoare ca pe 
un animal. Păi a tras şase gloanţe 
în el! Nu poţi face asta nici cu un 
animal”, a spus Muşat Ionel, vărul 
victimei. 

Unul dintre unchii victimei 
spune că gestul poliţistului nu ar 
fi avut justificare nici măcar dacă 
nepotul său ar fi fost violent sau 
scandalagiu. Mai mult, acesta ex-
plică faptul că scena conflictului 
dintre poliţist şi tânăr a fost una 
şocantă, un fel de execuţie. 

“Băieţii care au fost cu el mi-au 
spus că poliţistul a venit la bar, în 
pantaloni scurţi şi cu bustul gol 
şi i-ar fi zis: închide muzica, măi 
ţigane! şi l-a înjurat de mamă. 
Băiatul n-a suportat să fie înjurat 
şi i-a răspuns. Când i-a răspuns, 
poliţistul i-a strigat: Te împuşc...! 
A urcat în casă, a ieşit cu pistolul, 
s-a apropiat de băiat şi a tras în 
picioare. Ciprian a început să stri-
ge de durere şi s-a trântit, a vrut 
să fugă şi a căzut într-un şanţ. 
Poliţistul s-a dus după el şi i-a tras  
şi în piept şi în cap”, a povestit un-
chiul tânărului. 

Pe prispa casei în care tânărul 
locuia, membrii familiei aşteaptă, 

sfâşiaţi de durere, ca trupul neîn-
sufleţit al acestuia să fie adus şi 
înmormântat în cimitirul din sat. 
Mama lui nu poate lega două vor-
be fără să izbucnească în hohote 
de plâns şi strigă că nimeni nu îi 
mai poate aduce băiatul înapoi. 

Victimă de circumstanţă

Un alt membru al comuni-
tăţii, asistenta medicală de la 
dispensarul din comună, care 
i-a acordat primul ajutor tânăru-
lui şi a solicitat intervenţia unui 
echipaj SMURD, susţine însă că 
tânărul se alăturase unui grup 
nepotrivit şi că acest lucru i-a 
fost fatal. “Victima nu trebuia să 
fi fost acest băiat. Este o gaşcă 
aici, ai cărei membri ar trebui 
cercetaţi, investigaţi, trebuie 

rezolvată problema asta. Cu o 
seară înainte au umblat prin sat 
cu maşinile, au făcut piruete pe 
aici. Dar nu el era cel rău dintre 
ei”, susţine Niculina Bogatu, asis-
tenta medicală. 

Poliţist în arest

Primarul comunei Oancea 

a spus că, după cele întâmpla-
te, poliţistul şi-ar fi luat familia 
şi ar fi plecat din sat de teama 
furiei rudelor celui împuşcat. 
“A fost un moment critic, dar a 
fost depăşit. Poliţistul plecase 
şi, oricum, orice răzbunare ar 
fi fost inutilă. Oamenii au înţe-
les asta”, ne-a spus primarul. 
Se pare că după ce şi-ar fi dus 
familia în localitatea sa natală, 
la Bereşti, Teodoru Toader ar 
fi mers la Poliţia Târgu Bujor şi 
s-ar fi predat, după ce a povestit 
cele întâmplate. Poliţistul a fost 
reţinut seara trecută pe bază de 
ordonanţă, iar ieri a primit man-
dat de arestare pentru 29 de 
zile. “Poliţistul a primit mandat 
de arestare preventivă pentru 
29 de zile pentru acuzaţia de 
tentativă de omor calificat. S-a 

întâmplat asta pentru că deo-
camdată nu parveniseră docu-
mentele care să susţină faptul că 
victima ar fi decedat. În momen-
tul în care aceste documente 
vor ajunge la noi se va schimba 
încadrarea juridică”, a declarat 
procurorul Sorin Leau, purtător 
de cuvânt al Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi. 

Membrii familiei victimei, sfârşiţi de durere

Aici a fost împuşcat tânărul Ciprian Muşat

Primarul Victor Chiriloaie
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Galaţiul pe Rasdaq

A fost botezat Niculae după 
celebrul erou din „Moromeţii”. 
Papagalul Niculae are toate mo-
tivele din lume să-i privească 
plin de superioritate pe confraţii 
săi înaripaţi care poartă nume 
banale gen „Riri”, „Kiki”, „Riki”. 
Niculae este un peruş inteligent, 
şi un foarte bun luptător. A câş-
tigat simpatia cititorilor noştri şi 
implicit voturile lor făcând KO, 
mai ceva ca Iftimoaie, un urs de 
pluş de cinci ori mai mare decât 
el. A obţinut victorii repetate şi 
asupra altor animăluţe de jucă-
rie, dovedind practic că buturu-
ga mică răstoarnă carul mare şi 
prost. Ieri, papagalul Niculae a 
devenit vedetă cu acte în regulă 
la concursul on-line „Şi eu vreau 
să fiu vedetă”, organizat de 
„Viaţa liberă” şi Fundaţia ROLDA. 

Prietenos şi sociabil

Papagalul Niculae a venit la 
redacţie însoţit de stăpânele 
lui, surorile Munteanu, şi de cea 
mai fidelă prietenă şi tovarăşă 
de viaţă: o maimuţică de pluş de 
care nu se desparte nici în ruptul 
capului. Jucăria care l-a cucerit 
i-a dezvoltat instinctele mater-
ne… chit că peruşul nostru e 
băieţel. După fiecare masă co-
pioasă, Niculae îşi hrăneşte plin 
de altruism maimuţica. Atunci 
când jucăria ajunge, inevitabil, 
la spălat, Niculae face un scandal 
monstru. 

Mâncăciosul  

Niculae a intrat în familia 

Munteanu acum aproape patru 
ani, într-o zi friguroasă de ianu-
arie. A fost ales pentru că era cel 
mai cuminte din colivie. A de-
venit rapid vedeta familiei şi un 
mare mâncăcios. Cozonac, bom-
boane, fructe, nimic nu „iartă”. 
Ciuguleşte cu tupeu felia de pe-
pene din farfurie sau banana pe 
care o ţii în mână. În fiecare dimi-
neaţă, Niculae se îngrijeşte de as-
pectul fizic: Doamna Munteanu 
îl dă cu ruj. „Când mama se dă 
cu ruj înainte să plece la serviciu, 
Niculae  se urcă pe oglindă şi în-
tinde gâtul să fie şi el rujat. Apoi 
mama îl pupă. <<Fetiţa>>, aşa 
îi spune mamei”, ne-a povestit 
Florentina Munteanu.

Vorbăreţul

La o adică, poţi să legi o con-
versaţie cu Niculae. Papagalul 
are grijă să le spună: „Pa, să ai 
grijă!” tinerelor sale stăpâne 
când le vede gata de plecare. Dă 

frumos „Bună ziua”, te invită „Hai 
la copii!” şi manifestă o preferin-
ţă pentru cuvintele care se ter-
mină în litera „ţ”, motiv pentru 
care îi spune pe nume stăpânei 
sale mici, Tiţa . 

Niculae e deja vedetă de talie 
internaţională pe YouTube. Ah, 
foarte important, adoră să fie 
fotografiat, şi n-are niciun stres 
în privinţa blitz-ului. Peruşul a 
acceptat fără probleme micul 
shooting de la ziar. Pentru că 
tot a fost vedetă de pictorial, în 
scurtă vreme Niculae se va muta 
în „casă” nouă. Graţie premiului 
în valoare de 100 de lei oferit 
de Fundaţia Rolda, Niculae şi-a 
„comandat” deja la clinica ve-
terinară „Veti-Med” a dr. Cornel 
Gingăraşu o colivie nouă şi câ-
teva jucării care să-i amintească 
de-acum încolo că el este vede-
ta celei de-a patra ediţii a con-
cursului on-line „Şi eu vreau să 
fiu vedetă!”. 

Anca Melinte
Foto: Vasile Caburgan

La Smârdan
Un plafon 
decupat

Poliţia Smârdan a fost se-
sizată duminică, la ora 9,30, 
de către Mariana V., adminis-
trator la o societate comerci-
ală din localitate, în legătură 
cu faptul că în noaptea de 
sâmbătă spre duminică, prin 
decuparea plafonului din ri-
gips, cineva a intrat şi a furat 
din societate bunuri şi bani în 
valoare de 200 lei. Suspectul 
a fost identificat în persoana 
localnicului Ionuţ H., de 18 
ani, paguba fiind recuperată 
în totalitate. Cercetările sunt 
continuate de poliţiştii din 
Smârdan, cu suspectul în li-
bertate, în vederea stabilirii 
întregii activităţi infracţio-
nale.

Elena Parapiru

De trei zile, după anunţarea 
că Şcoala Gimnazială Pleşa se 
desfiinţează începând de la 1 
septembrie a.c., satul e în doliu. 
Anul acesta ar fi trebuit să sărbă-
torească 100 de ani de la inaugu-
rarea ei – 29 august 1909. Criza 
economică a lovit cancelaria la 
temelie, obligând elevii şi cadre-
le didactice să se pregătească 
sufleteşte pentru a face naveta 
la Balinteşti. Este pentru prima 
oară în istoria acestei şcoli când 
micuţii care vor intra în clasa în-
tâi vor înmâna buchetele de flori, 
la 15 septembrie, în faţa careului 
din curtea unei şcoli din alt sat, 
aflat la 14 kilometri depărtare 
de locul unde Banca Mondială 
a cheltuit sume importante de 
bani pentru a le pune la dispozi-
ţie un local de şcoală modern.

Părinţii elevilor sunt în stare 
de şoc. Directorul coordonator 
al şcolilor din comuna Bereşti-
Meria, profesorul Gheorghe 
Donciu, ne-a declarat că încer-
când, la Inspectoratul Şcolar, la 
şedinţa cu directorii, de săptă-
mâna trecută, să ceară îndulci-
rea măsurii în privinţa satului 

Conducerea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Galaţi susţine 
că, în urma raportului comisiei 
de audit care a verificat modul 
în care au fost cheltuiţi banii 
pentru ridicarea grupului sanitar 
din Şiviţa, va depune plânge-
re penală împotriva celor două 
firme care au semnat situaţia 
de lucrări, firma executantă SC 
PROINVEURO SRL şi diriginte-
le de şantier reprezentat de SC 
Berzunti SRL.  Firma care a câş-
tigat licitaţia a încasat în martie 
în jur de 3 miliarde de lei vechi,  
în baza unei situaţii de lucrări 
din care reieşea că aproape fi-
nalizase construcţia. În realitate, 
lucrurile stăteau de fapt altfel: 
„În urma controlului comisiei 
de audit s-a constatat că situaţia 

Doru Resmeriţă, 
despre lapte 
şi corn
„Cerem 
modificarea 
caietului de 
sarcini”
[  Inspectorul general 
susţine că în acest docu-
ment se prevăd condiţii 
exagerate, care facilitează 
accesul la licitaţie doar 
pentru anumite firme 

„Având în vedere că se 
apropie data când va avea 
loc licitaţia pentru progra-
mul lapte şi corn, am trimis 
Consiliului Judeţului pro-
puneri de modificare a ca-
ietului de sarcini, în baza 
disfuncţiilor pe care le-am 
sesizat până acum în deru-
larea programului”, a decla-
rat, ieri, inspectorul general 

Doru Resmeriţă. Acesta sus-
ţine că, potrivit caietului de 
sarcini realizat de Consiliul 
Judeţului, firmelor li se cer 
nişte standarde neimportan-
te, greu de realizat, menite 
să restrângă numărul partici-
panţilor la licitaţie. „Ce fel de 
licitaţie mai e cea la care par-
ticipă în final o singură firmă. 
E adevărat că trebuie respec-
tate standardele de calitate, 
dar nu toate cele stipulate în 
caietul de sarcini sunt impor-
tante. În plus, acestea sunt 
îndeplinite de firma care a 
câştigat licitaţia, dar care, la 
rândul ei, a subcontractat 
altei firme. Pe acestea din 
urmă nu le-a mai verificat 
nimeni dacă îndeplinesc sau 
nu aceste standarde. Şi nu e 
corect”, consideră şeful ISJ. 

Doru Resmeriţă susţine că, 
în anul şcolar trecut, firma SC 
Risk  nu s-a achitat în întregi-
me de obligaţii: „Nu s-a res-
pectat numărul de porţii; s-a 
adus unt, iar în factură scria 
lapte; s-au făcut livrări săptă-
mânale, la şcoli unde nici nu 
aveau unde să depoziteze 
produsele, deşi în contract 
scrie clar că trebuie să vină 
de două ori pe săptămână; 
au fost produse cu termen 
de valabilitate modificat.  Noi 
trimitem toate aceste sesizări 
şi propuneri de modificare, 
dar deciziile sunt luate la ni-
velul Consiliului Judeţului. 
Noi vom urmări foarte atent 
modul în care se derulează 
acest program în anul şcolar 
viitor şi vom sesiza organele 
abilitate”, a mai precizat in-
spectorul general. 

În judeţul  Galaţi benefi-
ciază de programul lapte şi 
corn aproximativ 65000  de 
elevi.

R. A. P.

La centenar

Şcoala din Pleşa, desfiinţată

Conducerea ISJ a aprobat în Consiliul de 
Administraţie desfiinţarea a 26 de unităţi de 
învăţământ primar simultan şi mutarea elevilor 
respectivi la şcoala coordonatoare. „Am dis-
cutat cu primarii din comunele de unde vor fi 
desfiinţate şcolile şi nu vor fi probleme. Este în 
interesul învăţământului ca aceste clase să nu 
mai funcţioneze în regim simultan.  Sunt unele 
cu  o singură clasă în care învaţă elevi de  I-IV, 
iar altele în care sunt  grupate câte două nive-
luri I-III şi II-IV. În asemenea condiţii nu se poate 
face învăţământ de calitate”, consideră şeful 
ISJ, Doru Resmeriţă.   

Acesta susţine că toţi elevii din şcolile re-
spective beneficiază de transport cu microbu-
zul: „Acolo unde nu am avut mijloace de trans-

port, nu am desfiinţat clasele”.
Odată cu desfiinţarea claselor respective vor 

fi afectate 40 de posturi de învăţători, care, sus-
ţine inspectorul general, nu vor rămâne fără loc 
de muncă, ci vor fi detaşaţi în interesul învăţă-
mântului. 

În clădirile din care vor dispărea clasele pri-
mare vor rămâne să funcţioneze grădiniţele. 
Conform calculelor celor de la ISJ, pentru reno-
varea şi reparaţiile şcolilor care vor fi desfiinţate 
s-au cheltuit recent în jur de 55 de miliarde de 
lei vechi.  Bani care, în aceste condiţii,  poate ar 
fi fost folosiţi cu mai mult folos la alte instituţii 
de învăţământ. 

R. A. P.

De dragul calităţii?
Dispar 26 de şcoli primare  

Pleşa, nu i s-a permis să spună 
prea multe, închizându-i-se gura 
cu…criza şi decizia Ministerului 
Educaţiei de a tăia drastic din 
cheltuielile cu învăţământul.  

Numărul elevilor înscrişi, 87. 
Din aceştia, câţiva sunt din Şipote 
şi Mânzăteşti. Ce va fi la şedinţa 
cu părinţii, când li se va aduce la 
cunoştinţă, oficial, că s-a termi-
nat cu şcoala din Pleşa, se poate 
deduce. Greul va apăsa pe ume-
rii unor copii transformaţi prea 
devreme în navetişti, şi pe şoferii 
de la maşinile şcolarului. În noile 
condiţii de suprasolicitare, adu-
cerea la şcoala din Slivna a elevi-
lor din cătunul Onciu e pusă sub 
semnul întrebării. 

La această oră, satul Pleşa 
dispune de două imobile cu 
destinaţia de şcoală. Cel vechi, 
construit în anii 1908-1909, de 
filantropul Stroe Belloescu, din 
Bârlad, a fost scăpat de la de-
molare de fostul primar Adrian 
Sfârlea – ardeleanul şi-a dat sea-
ma că ar fi sluţit satul dacă ar fi 
fost de acord să se intre cu bul-
dozerul în şcoala din cărămidă 
a lui Stroe Belloescu, şi cel dat 

recent în funcţiune – cadou de 
la Banca Mondială. Acum sunt 
amândouă goale. S-a ales pra-
ful dintr-un centenar ce bătea la 
uşă.

Şi ca să nu creadă cineva că 
vorbim pe gura cămăşii, repro-
ducem din documentul ce ar fi 
urmat să fie citit în faţa elevilor şi 
părinţilor lor la 15 septembrie:

Şcoala primară mixtă „Stroe 
Belloescu” din Pleşa-Obârşeni

	    No 81
	    1909 August 3

	 Domnule Diriginte,

Ziua de 29 August curent, 
fiind fixată pentru înaugura-
rea şcoalei făcută cu cheltuiala 
filantropului Român D-l Stroe 
Belloescu, sunteţi învitaţi a lua 
parte şi Dvoastră cu colegii şi 
elevii şcoalei ce conduceţi. La 

această mare sărbare şcolară va 
lua parte Dl Ministr. Cult. şi Instr. 
Publice, Dl Prefect, Revizor şcolar 
etc., precum şi învăţători cu ele-
vii şcoalelor din: Bereşti, Lupeşti, 
Mânzăteşti, Măluşteni, Aldeşti, 
Obârşeni, Vinderii, Fruntişeni, 
Grăjdeni, Brădeşti şi Docani.

Cred Domnilor Colegi că veţi 
avea bună voinţa a face tot sacri-
ficiul a lua parte la această săr-
bare, încurajând prin aceasta pe 
Dl Belloescu, bunul Român cari 
a făcut şi face foarte mult sacrifi-
ciu pentru alungarea duşmanu-
lui cel mai teribil „Ignoranţa” din 
populaţiunea noastră rurală.

Să arătăm şi cu această ocazi-
une că învăţătorul stimează pe 
binevoitorii şcoalei. (…)

Clopoţelul, la Pleşa, şi-a în-
cheiat misiunea. Criza economi-
că i-a smuls limba.	

Foto: Ion Trif Pleşa

La cazul din Şiviţa

Inspectoratul Şcolar 
depune plângere 

penală

este mult mai gravă. Din suma 
de 3,1 miliarde care a fost alo-
cată şi achitată s-au făcut lucrări 
în valoare de aproximativ 1 mi-
liard de lei vechi. În situaţia de 
lucrări apare că a fost cumpărată 
şi montată o staţie de epurare, 
dar acolo există numai o groapă, 
iar staţia respectivă nu e nicăieri. 
În acelaşi timp, s-a constatat că 
numitul Ionel Lupaşcu a sem-
nat situaţii de lucrări înainte de 
a avea autorizaţie. Vom depu-
ne plângere penală la Parchet”, 
a declarat inspectorul general 
Doru Resmeriţă.  

Oamenii legii vor decide dacă 
există suficiente probe pentru 
trimiterea în judecată a firmelor 
respective.

R. A. P. 

În locul staţiei de epurare nu există decât o groapă

Voi aţi ales!

Niculae - 
vedeta noastră

3 august 

1 franc elveţian 2,7593

1 EURO 4,2116

1 liră sterlină 4,9633

1 leu moldovenesc 0,2634

1 dolar SUA 2,9489

1 g AUR  90,4018

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 1 200 710.00 35.500 35.500 35.000
INTFOR 1 4 20.00 50.000 50.000 47.000

E ca după un blestem. După ce a fost ”tăiat” de pe listă imobilul ridicat în 1908-1909 pe banii lui Stroe 
Belloescu (vezi foto), i-a venit rândul şi şcolii construite de Banca Mondială să i se arate ”cartonaşul roşu”. 

S-a terminat cu amândouă! De acum înainte, copiii din Pleşa vor învăţa la Balinteşti.

În contextul optimis-
mului existent pe pieţele 
internaţionale, care a de-
terminat pe continent ma-
xime ale ultimelor nouă 
luni, şi Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a înregis-
trat un plus semnificativ 
în prima şedinţă a acestei 
săptămâni.

Astfel, indicele general 
BET-C a câştigat ieri 2,87 la 
sută, indicele BET, al celor 
mai lichide zece companii 
listate, s-a apreciat cu 3,02 
la sută, indicele extins BE-
XT a urcat cu 3,40 la sută, 
în timp ce indicele BT-FI, 
care monitorizează acti-
vitatea societăţilor de in-
vestiţii financiare (SIF-uri), 
a fost „premiantul” zilei, 
cu o creştere de 4,77 la 
sută faţă de închiderea de 
vineri.

Deşi cotaţiile au cres-
cut serios, lichiditatea a 
fost cu 65 de procente 
sub nivelul de la sfârşitul 
săptămânii trecute, valoa-
rea totală a tranzacţiilor 
derulate ieri la BVB cifrân-
du-se la 19,1 milioane lei 
(aproximativ 4,5 milioane 
euro). Practic, tranzacţiile 
s-au derulat, cu excep-
ţii minore, doar pe piaţa 
acţiunilor, încheindu-se, 
pe parcursul întregii zile, 
5.111 contracte, prin care 
s-au transferat peste 39,7 
milioane de titluri.

Plusuri semnificative

Dintre companiile pre-
zente ieri în ring, doar şase 
au reuşit să depăşească 
pragul de un milion de lei 
rulaţi, liderul de lichiditate 
al zilei fiind SIF 5 Oltenia 
(SIF5), cu schimburi în va-
loare de 4,1 milioane lei.

Pe podium au mai ur-
cat SIF 2 Moldova (SIF2) 
şi BRD-Groupe Societe 
Generale (BRD), cu 2,9 
milioane lei, respectiv, 2,7 
milioane lei, iar în continu-
area ierarhiei s-au plasat, 
cu rulaje mult mai mo-
deste, de 1,1-1,2 milioane 
lei, Petrom (SNP), Banca 
Transilvania (TLV) şi SIF 3 
Transilvania (SIF3).

Toate cele şase socie-
tăţi amintite au înregistrat 
creşteri ale cotaţiilor, cele 
mai importante aprecieri 
ale zilei fiind consemnate 
la SIF2 - plus 6,02 la sută 
(până la 0,88 lei/acţiune) 
şi SIF5 - plus 5,70 la sută 
(1,02 lei/acţiune). În ordi-
nea câştigurilor realizate 
ieri au urmat: SIF3 - plus 
4,86 la sută (0,496 lei/ac-
ţiune), BRD - plus 3,96 la 
sută (10,50 lei/acţiune), 
SNP - plus 3,16 la sută 
(0,261 lei/acţiune) şi TLV - 
plus 2,08 la sută (1,47 lei/
acţiune).

D.C.Predescu

Ieri, la BVB
Optimism european
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DNA i-a trimis ieri în jude-
cată pe doi ofiţeri din Poliţia 
Municipiului Galaţi, care sunt 
acuzaţi că au luat mită pentru a 
ajuta o persoană să îşi recupere-
ze bunurile furate, potrivit unui 
comunicat al DNA. Procurorii 
din cadrul Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie – Serviciul Teritorial 
Galaţi au dispus trimiterea în ju-
decată a lui Gabriel Dorobăţ, în 
stare de arest preventiv, inspec-
tor de poliţie în cadrul Poliţiei 
Municipiului Galaţi – Secţia 1 
Poliţie. Acesta este acuzat de 
luare de mită şi folosirea în mod 
direct a informaţiilor ce nu sunt 
destinate publicităţii, ambele în 
formă continuată. A mai fost de-

Autoritatea Electorală Permanentă a propus un text pentru 
o nouă lege a alegerii preşedintelui României, la care partidele 
vor veni cu contribuţii.  Deputatul gălăţean Mircea Toader face 
parte din „comisia” PD-L pentru această lege, comisie condu-
să de secretarul general PD-L Vasile Blaga. Toader a explicat, 
într-o conferinţă de presă, de ce era necesară schimbarea ve-
chii legi.  Legea în vigoare se bazează pe prevederile legii ale-
gerilor parlamentare prin vot pe listă, între timp trecându-se 
la votul uninominal „şi toate referirile sunt la acea lege, care 
este abrogată”. 

PD-L vrea să scadă plafonul semnăturilor pentru preşedin-
te, de la 500.000, cât propune Autoritatea, la 200.000, „pentru 
că nu facem o condiţie şi o dificultate pentru cei care vor să 
candideze”, a mai spus Toader. Deputatul susţine, indiferent 
de costuri, o propunere a Autorităţii de a informatiza secţiile 
de votare.   „Un lucru de noutate şi mie mi se pare interesant: 
pentru a elimina posibilitatea votului multiplu, ei propun: 
înainte de a-şi exercita dreptul de vot, alegătorii sunt înscrişi 
într-un registru electronic cu rol de a certifica existenţa drep-
tului de vot şi faptul că aceştia nu şi-au exercitat de mai multe 
ori dreptul de vot.” Deputatul spune că “orice localitate are 
la Primărie şi şcoli calculatoare şi se poate găsi personal de 
specialitate, care să deservească calculatoarele din secţiile de 
votare”.

Victor Cilincă 

Poziţie
Susţinere 
pentru Radu 
de România

Liderul interimar al 
PNŢCD Galaţi, Marian 
Popa, îl susţine (declara-
tiv) pe Principele Radu la 
preşedinţia României. De 
altfel, portretul Regelui 
Mihai este la loc de cinste 
în sediul PNŢCD. Tabloul 
Majestăţii Sale este pus 
chiar deasupra siglei par-
tidului, în sala de confe-
rinţe. Popa consideră că 
PNŢCD nu ar trebui să 
aibă un candidat propriu 
la alegerile pentru preşe-
dintele României, dar este 
conştient că decizia va fi 
luată la Congresul parti-
dului din 12 septembrie. 
Marian Popa a vorbit în 
termeni elogioşi la adresa 
ginerelui Regelui. Chiar 
dacă Principele Radu de 
România nu doreşte spriji-
nul politic al niciunui par-
tid, Popa crede că în turul 
I ţărăniştii ar trebui să-l vo-
teze. „Cu aşa un preşedin-
te la Cotroceni, chiar ar fi o 
schimbare şi ar salva din 
imaginea pe care a reuşit 
să o creeze actualul preşe-
dinte instituţiei preziden-
ţiale. Băsescu nu mai are 
statut de preşedinte. Eu 
m-am săturat de mizerii. 
Nu cred că aşa ar trebui să 
se comporte un demnitar. 
Ce s-a făcut în cinci ani?”, 
s-a întrebat retoric Marian 
Popa.   

Anca Melinte

Schimbări
PNŢCD 
cu preşedinte 
liberal

Filiala PNŢCD Galaţi, ari-
pa Miluţ, este în plină reor-
ganizare. Pe 6 septembrie, 
va avea loc Conferinţa ju-
deţeană a partidului, sin-
gurul candidat la funcţia 
supremă fiind actualul 
lider interimar, Marian 
Popa. Politicianul speră 
ca moţiunea pe care o va 
depune să fie cea câştigă-
toare. Politicianul a ţinut 
să spună că a salvat sediul 
partidului PNŢCD, care  ris-
ca să fie evacuat din cauza 
datoriilor. Mai mult, lide-
rul ţărănist plănuieşte să 
pună la intrarea în clădirea 
PNŢCD o listă cu cei decla-
raţi „persona non grata”, 
în frunte cu Constantin 
Telegan.

Deocamdată au avut loc 
alegeri în celelalte structuri 
ale patidului: organizaţiile 
de tineret, femei şi filiala 
municipală. Coordonator 
pe judeţ a fost ales un ju-
rist din Smârdan, Cristian 
Prună. 

Dumitru Popa, zis 
„Popel”, a fost ales preşe-
dintele organizaţiei muni-
cipale a PNŢCD Galaţi şi a 
primit de la şeful mai mare 
libertatea de a face tot ce 
crede de cuviinţă spre bi-
nele partidului, evident, 
cu respectarea statutului. 
„Popel” a făcut un stadiu 
de pregătire la PC, după 
care a trecut la PNL, unde a 
fost chiar consilierul sena-
torului liberal Paul Ichim. 
Proaspătul preşedinte a 
declarat că a plecat de la 
PNL pentru că nu a vrut 
să participe la spargerea 
„găştii” actuale, precizând 
însă că a lucrat foarte bine 
cu senatorul Ichim. „Vreau 
ceva în 2012”, a punctat 
„Popel”, anunţându-şi de 
pe acum intenţia de a can-
dida. Schimbări au avut loc 
şi în judeţ. Nu mai puţin de 
18 filiale PNŢCD din mediul 
rural au fost reorganizate 
pentru că au avut rezultate 
slabe în alegerile europar-
lamentare. Organizaţiile 
ţărăniste de la Lieşti, Iveşti, 
Matca şi Cavadineşti şi-au 
păstrat conducerea.

Pe 12 septembrie va 
avea loc Congresul naţio-
nal al PNŢCD. 

Anca Melinte

În învăţământul gălăţean
Nu vor mai fi necalificaţi

Inspectorul general Doru Resmeriţă susţine că anul acesta nu se va mai 
organiza concurs pentru angajarea unor profesori necalificaţi, deşi în anul 
anterior au fost 157 de persoane cu astfel de statut. Acesta susţine că, deşi 
sunt încă libere 177 de posturi, acestea vor fi ocupate toate cu profesori 
calificaţi, la următoarele şedinţe de repartiţie care se vor desfăşura în 
perioada 17-21 august. 

R. A. P. 

Astă-seară, 
la Biserica 
„Precista”, 

Maica 
de la Adam 
va 
binecuvânta 
Cetatea
[  Mâine îi va însoţi 
pe creştinii de la 
bisericile „Sfânta 
Ana” şi ”Sfinţii Daniil 
Sihastru  şi Iacob 
Hozevitul”

Pelerinajul Icoanei 
Maicii Domnului de la 
Adam prin satele din 
judeţul nostru a scos 
din amorţeală aşezările 
noastre, cu oameni 
necăjiţi, aflaţi sub vremi. 
„Abia aştept să ajungă 
şi la Galaţi Icoana Maicii 
Domnului, ne spunea 
ieri doamna Florentina 
Vatră. Nu prea pot să-
mi permit să merg 
la Mănăstirea Adam, 
dar sunt bucuroasă că 
vine Maica la Galaţi. 
Cu sărăcia asta nu mai 
reuşim să mergem 
nicăieri...”

Ieri, Sfântul Odor de 
la Adam, cel aducător 
de multe bucurii, a 
binecuvântat aşezările 
din localităţile Chiraftei, 
Folteşti şi Frumuşiţa. 
În mijlocul creştinilor, 
Preacurata noastră 
Maică a  adus pace 
în sufletul oamenilor, 
liniştea mult căutată de 
creştinul zilelor noastre 
mult prea preocupat de 
cele lumeşti.

Astă-seară, Icoana 
Făcătoare de Minuni de 
la Adam va ajunge în 
mijlocul gălăţenilor şi va 
fi aşteptată cu cântări 
de laudă la Biserica 
„Precista” din Galaţi, în 
jurul orei 18.30-19.00. 
Aici, părintele Eugen 
Buruiană, protopop 
de Galaţi, părintele Ion 
Dobre, alţi preoţi din 
Protopopiatul Galaţi, 
inclusiv maicile de la 
Adam care însoţesc 
Sfânta Icoană vor 
înălţa rugă pentru 
pacea comunităţii de la 
Dunărea de Jos, pentru 
zile mai bune şi pentru 
o viaţă demnă de 
adevăraţi creştini.

Mâine, de la primele 
ore ale dimineţii, 
Maica Născătoare de 
Dumnezeu va lumina 
parohiile „Sfânta Ana”, 
unde preot paroh este 
părintele Ion Jalbă şi la 
„Sfinţii Daniil Sihastru 
şi Ioan Iacob Hozevitul”, 
unde slujeşte paroh 
Gabiel Mitu.  

M. Stanciu 

Nu este pentru prima dată la 
Galaţi când câinii provenind din 
rase cunoscute ca având porniri 
violente îi atacă pe copii. Pe 10 
iunie, un bebeluş aflat în braţele 
bunicului său a fost atacat de un 
Rottweiler lăsat liber. Două fetiţe 
din I.C. Frimu au fost ieri victime-
le unui alt atac canin, un Pitbull 
provocându-le o spaimă soră cu 
moartea.

Muşcate de Pitbull

Secţia 2 a fost sesizată dumi-
nică, la ora 19,05, prin 112, în le-

gătură cu faptul că, în faţa unui 
bloc de pe strada Gheorghe 
Doja, fetiţele Andreea C., de 14 
ani şi Manuela C., de 11 ani, am-
bele din Galaţi, au fost muşcate 
de către un câine rasa Pitbull,  
care îi aparţine concitadinului 
Fănel Feraru, de 55 ani. Câinele 
nu era ţinut în lesă şi nici nu avea 
botniţă. 

Dosar pentru 
„nesupravegherea câinelui”

Cele două adolescente au fost 
transportate de către un echipaj 

al Serviciului de Ambulanţă la 
Spitalul de Pediatrie „Sfântul 
Ioan” Galaţi, acordându-li-se 
îngrijiri medicale, nefiind ne-
cesară internarea acestora. 
„Cercetările sunt continuate de 
poliţiştii Secţiei 2, iar lui Fănel 
Feraru i-a fost făcut dosar pe-
nal pentru nesupravegherea 
câinelui”, a declarat Cristina 
Tatulici, purtătorul de cu-
vânt al Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene Galaţi.

Elena Parapiru

La fel ca şi colegii lor din 
alte judeţe, medicii de familie 
gălăţeni şi-au primit cu ţârâita 
contravaloarea serviciilor me-
dicale realizate în luna iunie în 
baza contractelor pe care le au 
încheiate cu CJAS. 

„Da, este adevărat că, din 
cauza scăderii cu 25 la sută a 
colectărilor la Fondul naţional 
unic al asigurărilor sociale de 
sănătate, pentru iunie, plata 
serviciilor medicilor de familie 
s-a făcut în tranşe. Cum buge-
tul insuficient nu ne-ar fi permis 
decontarea integrală a acestor 
servicii, pentru a acoperi şi re-
stul de 30 la sută, am utilizat 
în avans o parte din fondurile 
destinate lunii iulie. Probabil că 
la fel vom proceda când vom 
deconta şi serviciile din această 
lună, completând diferenţa din 
banii lunii august. În orice caz, 
cu o întârziere de câteva zile, 
medicii de familie îşi primesc 
toţi banii”, ne-a declarat farm. 
Olimpia Buzia, preşedintele-di-
rector al CJAS. 

La rândul său, dr. Daniela 
Ungurianu, preşedintele 
Asociaţiei medicilor de familie 
din judeţul Galaţi, ne-a confir-
mat achitarea integrală,  în al 

13-lea ceas, a serviciilor medica-
le şi a comentat situaţia creată 
astfel: „Avem un contract care 
stipulează obligaţiile ambelor 
părţi. Noi, medicii de familie, ni 
le-am îndeplinit pe ale noastre. 
Bun, e criză aşa că, înţelegători, 
n-am protestat atunci când am 
avut surpriza să primim în tran-
şe contravaloarea muncii noas-
tre. De ce însă în atari condiţii 
nu manifestă aceeaşi înţelegere 
şi autorităţile fiscale? Conform 
contractului banii trebuiau să 
ne intre în conturi pe 20 iulie şi 
deşi nu s-a întâmplat aşa, Fiscul 
ne aplică penalizări pentru dă-
rile virate şi ele cu întârziere. 
Numai noi să fim înţelegători?!”.

De asemenea, reprezentan-
tul medicilor de familie gălăţeni 
s-a mirat de faptul că unele case 
judeţene de asigurări au avut la 
dispoziţie fondurile necesare 
decontării integrale a servicii-
lor: „Pentru anumite judeţe nu 
este criză?”

Sunt întrebări justificate 
care însă nu vor primi răspun-
suri, deoarece acestea ar tre-
bui să vină de la nivel înalt. 
Guvernamental.

Marius Mototolea  

Pentru luare de mită

Doi poliţişti, 
trimişi 

în judecată
ferit justiţiei  Sebastian Bogdan 
Ştefan, subinspector în cadrul 
Poliţiei Municipiului Galaţi – 
Biroul Investigaţii Criminale, în 
sarcina căruia s-a reţinut infracţi-
unea de luare de mită. În instan-
ţă va ajunge şi Alexandru Nicu, 
acuzat de complicitate la luare 
de mită, în formă continuată. 

Potrivit rechizitoriului, în 
perioada aprilie – mai 2009, 
Sebastian Bogdan Ştefan a pre-
tins un ceas în valoare de 200 
euro de la un denunţător pentru 
a-i soluţiona favorabil o plânge-
re penală formulată cu privire 
la săvârşirea unei infracţiuni de 
furt calificat, în sensul identi-
ficării autorilor, tragerii lor la 

răspundere şi recuperării unei 
părţi a bunurilor sustrase de la 
denunţător. În aceeaşi cauză, în 
perioada aprilie – 19 iunie 2009, 
în mod repetat, Gabriel Dorobăţ 
a pretins direct sau prin inter-
mediul lui Alexandru Nicu suma 
totală de 21.150 de euro şi un te-
ren, din care a primit 1.150 euro 
de la acelaşi denunţător, pentru 
a face diferite demersuri care să 
ducă la identificarea autorilor şi 
a recuperării bunurilor al căror 
furt fusese reclamat de denun-
ţător. Dorobăţ ar fi  folosit infor-
maţii confidenţiale şi nu a adus 
la cunoştinţa superiorilor ori a 
colectivului care se ocupa de in-
strumentarea cazului datele pri-

vind locul unde se aflau bunurile 
sustrase sau despre persoanele 
care le deţineau. La data de 19 
iunie, Dorobăţ a fost prins în fla-
grant după ce a primit suma de 
1.000 euro. A doua zi, Curtea de 

Apel Galaţi a dispus măsura ares-
tării sale preventive pentru 29 de 
zile. Dosarul a fost trimis spre ju-
decare la Curtea de Apel Galaţi. 

M.Z. (din surse NewsIn)

După atacul Rottweilerului

Două copile, 
muşcate de un Pitbull

[ După ce un bebeluş a fost muşcat de un Rottweiler, acum 
aproape două luni, a venit rândul unor fetiţe de 11 şi 14 ani să fie 

luate la ronţăit de un câine de luptă [ Pitbullul era lăsat liber 
de către stăpânul său [ Câinele nu avea nici botniţă, nici lesă

Iniţiative legislative

Cu calculatorul 
nu poţi minţi poporul

[ Legea alegerii preşedintelui României, în schimbare 

[ Verificare on-line

Medicii de familie primesc în august 
banii pentru iunie

Servicii medicale 
plătite „în rate”

[ Cu completări din fondurile lunii 
următoare[ La Fisc, penalităţile nu ţin 
cont de tranşe[ În ciuda crizei, în unele 
judeţe serviciile de medicină primară au 

fost decontate integral   

Din septembrie
Turism pe calea ferată

Subsecretarul de stat în cadrul Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii, 
Constantin Axinia, a declarat ieri că o nouă societate feroviară cu activităţi de tu-
rism se va înfiinţa până la sfârşitul lunii septembrie. Noua societate de transport 
feroviar va avea numai vagoane de dormit şi vagoane restaurant şi va face legă-
tura între principalele oraşe din ţară (Timişoara - Bucureşti, Constanţa - Iaşi, Iaşi 
- Cluj). Preţurile vor fi rezonabile, la nivelul celor din prezent sau chiar mai mici.

NewsIn/M.Z.

Mircea Toader

Foto: 
Vasile Caburgan

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
lu

m
e

[Mapamond
Marţi, 4 August 2009

6
viaţa liberă

Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro

Trãsnaia Zilei

A
n

a
li

ză

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Afganistanul nu este numai un poligon 
de tragere pentru verificarea reflexe-
lor puşcaşilor din ţări chivernisite, nu 

este numai un stadion în care luptătorii pot face 
„mizerie” demonstrând măreţia fiecărei „echipe” 
într-o epocă în care marile state ale lumii se bat 
numai prin interpuşi, pe spinarea altora mai mici. 
Afganistanul este şi o sursă serioasă de gaze. Şi o 
posibilă zonă de trecere pentru mai vechi proiecte 
de aducţiune a gazului turkmen sau, de ce nu în-
tr-o zi?, al celui iranian, spre Pakistan. Există şi un 
acord turkmeno-afgan, semnat în 2002, privind 
construcţia gazoductului. Încă o soluţie, alături 
de veşnic discutatul   Nabucco, care să „fente-
ze” reţelele de transport ruseşti şi viitorul South 
Stream… Dar turkmenii au un mare contract de 
livrare cu ruşii… 

Pustiul afgan, nisip, munţi şi scaieţi, nimic 
nu i-a descurajat vreodată pe amatorii de cuce-
rire a pământurilor virgine, de la Gingis Han la 
George W Bush. A fost în secolul trecut o pro-
vocare pentru cei care îşi încercau puterile cu 
natura. I-a înfrânt de pildă pe imperialii britanici 
cu dragostea frumoaselor din Kabul. William 

Kaye, un istoric englez al secolului XIX, susţinea 
chiar că vreo  9.000 de soldaţi britanici  şi-ar fi 
găsit sfârşitul seceraţi nu de gloanţe, ci de bo-
lile venerice. Sovieticii şi-au deschis şi ei drum, 
ocupând Afganistanul şi impunând ateismul lor. 
Americanii i-au ajutat pe talibani împotriva so-
vieticilor. Mujahedinii au întors armele împotriva 
americanilor, după victorie. Unii ca Ben Laden, 
pregătiţi de americani împotriva sovieticilor, au 
devenit duşmanii SUA şi ai altor ţări din NATO, 
care stăpânesc acum pacea fragilă a ţării acestea 
sălbatice. S-au tot schimbat direcţiile? Se pot 
schimba şi acum! Ruşii tocmai propun un troc: să 
intensifice colaborarea cu NATO în Afganistan, în 
schimbul blocării procesului de glisare a Georgiei 
şi Ucrainei spre Alianţa Nord-Atlantică. O declară 
acum chiar viceministrul rus de Externe, Alexandr 
Grusko. Ce-i mai important pentru Occident, in-
trarea în NATO a două ţări instabile din câteva 
puncte de vedere, sau gazul? Pe de altă parte, 
dacă Occidentul se lasă greu, arătând mai multă 
dragoste ucrainenilor şi gruzinilor, vor putea cere 
mai mult: viitoare conductă afgană prin care o să 
fâssssâie gazul să aibă diametrul ceva mai mare!

Afganisssssstan

Michael Jackson a fost omo-
rât de o injecţie cu analgezic 
puternic pe care i-a făcut-o un 
angajat, în timp ce medicul său 
personal, care îi administrase 
anterior o doză de anestezic 
chirurgical, dormea, a dezvălu-
it tabloidul britanic The Sun, în 
ediţia electronică. Potrivit aces-
tei surse, dr. Conrad Murray, 
medicul personal al lui Jackson, 
asupra căruia s-a concentrat 
ancheta, le-ar fi spus poliţiştilor 
că îi pusese deja lui Jackson, cu 
câteva ore mai devreme, o per-
fuzie cu Propofol, un anestezic 
folosit în chirurgie. Cântăreţul 
s-a temut însă că efectele aces-
tuia nu vor fi destul de puter-
nice şi i-a cerut unui angajat 
să-i facă o injecţie de Demerol, 
un analgezic foarte puternic. 
Combinaţia de Demerol şi 
Propofol (denumire comercială 
Diprivan) a determinat un atac 
de cord devastator. Surse ame-

ricane susţin că Murray dormea 
şi deci nu a intervenit prompt 
atunci când inima lui Jackson 
s-a oprit. Când s-a trezit, l-a 
găsit pe cântăreţ mort şi a în-
cercat disperat să îl resuscite-
ze. “Murray îi pusese o branulă 
prin care îi administra intrave-
nos Diprivan toată noaptea. 
Dar de data aceasta, Michael 
s-a trezit înaintea lui Murray 
şi i-a cerut unui angajat nişte 
Demerol. Acesta i l-a dat, însă 
trecuse prea puţin timp de la 
doza de anestezic”, a declarat o 
sursă apropiată anchetei, citată 
de The Sun, spunând că “asta e 
ceea ce l-a omorât”. Dr. Murray 
le-ar fi spus poliţiştilor că îi ad-
ministra Propofol lui Michael, la 
două zile de la decesul acestu-
ia, în 25 iunie. Propofolul, care 
nu se administrează decât în 
spitale, se poate administra in-
travenos prin perfuzie, pentru 
ca doza să nu fie administrată 

Liderii celor patru formaţiuni 
necomuniste din Parlamentul de 
la Chişinău ales în urma scrutinu-
lui anticipat din 29 iulie (Partidul 
Liberal Democrat, Partidul 
Liberal, Partidul Democrat şi 
Alianţa Moldova Noastră) au 
decis să constituie o coaliţie de 
guvernare democratică. Cele 
patru partide au împreună în 
Parlament majoritatea, deţi-
nând 53 de mandate, suficiente 
pentru a învesti un guvern, faţă 
de cele 48 ale comuniştilor. Ar fi 
pentru prima dată în ultimii opt 
ani când Partidul Comuniştilor ar 
pierde puterea şi ar trece în opo-
ziţie, după ce la scrutinul ordinar 
din 5 aprilie comuniştii au luat 
60 de mandate de deputat din 
cele 101, dar au pierdut şansa de 
a mai guverna încă patru ani, în-
trucât  solidaritatea opoziţiei i-a 
lipsit de singurul vot de care mai 
aveau nevoie pentru alegerea 
noului şef de stat. Actuala coaliţie 
liberal-democrată ar avea sufici-

ente voturi pentru a alege preşe-
dintele Parlamentului şi pentru 
a  desemna un nou guvern, dar 
nu şi pentru a alege un nou şef 
de stat, procedură care necesi-
tă 61 de voturi. Pentru aceasta, 
liderii formaţiunii au anunţat că 
vor discuta cu reprezentanţii co-
muniştilor. Preşedinţii celor pa-
tru partide necomuniste intrate 
în Parlament nu au discutat însă 
despre partajarea funcţiilor în 
stat. Liderii partidelor democra-
tice au anunţat doar că negoci-
erile vor continua, iar până la o 
decizie finală se vor abţine de la 
declaraţii de presă, notează por-
talul Ştirea Zilei. În urma scrutinu-
lui anticipat din 29 iulie Partidul 
Comuniştilor a obţinut 44,69 la 
sută din voturi, adică 48 de man-
date, PLDM a luat 16,57 la sută 
sau 18 mandate, PL – 14,68 la 
sută sau 15 mandate, PD – 12,54 
la sută sau 13 mandate şi AMN 
– 7,35 la sută sau 7 mandate de 
deputat.

O femeie de etnie romă în vâr-
stă de 45 de ani a fost ucisă cu o 
puşcă de vânătoare şi fiica ei, în 
vârstă de 13 ani, a fost grav răni-
tă în noaptea de duminică spre 
luni la Kisleta, Ungaria. Potrivit 
primarului micii comune de 
4.300 de locuitori, aflată la 260 
de kilometri est de Budapesta, 
Sandor Penzes, citat de AFP, 
vecinii au fost treziţi de trei sau 
patru focuri de armă. Potrivit 
primelor informaţii, agresorii au 
forţat uşa locuinţei şi au început 
imediat să tragă cu o puşcă de 

vânătoare. Fiica de 13 ani a vic-
timei a fost spitalizată cu răni 
grave la gât şi la braţ. Copilul 
este în stare de şoc şi nu a putut 
fi audiat de poliţie. Potrivit pre-
şedintei autorităţii locale rome, 
victima locuia singură cu fiica ei, 
trăia din munci sezoniere şi nu 
avea niciun conflict cu nimeni. 
O purtătoare de cuvânt a poliţi-
ei locale, Rita Fedor, a confirmat 
asasinatul şi a anunţat deschi-
derea unei anchete. “Examinăm 
dacă există o legătură cu alte 
crime similare”, a declarat ea. 

Anul trecut în noiembrie, un 
cuplu de romi a fost omorât în 
mod similar la Nagycsecs, iar în 
februarie, un bărbat rom şi copi-
lul său de cinci ani au fost ucişi la 
Tatarszentgyorgy. O echipă de 
investigaţie de 100 de poliţişti 
a fost înfiinţată pentru a găsi vi-
novaţii pentru aceste crime. În 
pofida unei recompense de 50 
de milioane de forinţi (185.000 
de euro) şi a mai mult de zece 
mărturii, vinovaţii sunt în conti-
nuare necunoscuţi.

Preşedintele iranian în exer-
ciţiu Mahmoud Ahmadinejad va 
depune jurământul mâine, pen-
tru al doilea mandat de patru 
ani, pe fondul protestelor faţă de 
realegerea sa şi al criticilor pro-
priei tabere conservatoare, care 
îl acuză că nu este loial liderului 
suprem iranian. Ghidul suprem, 
ayatollahul Ali Khamenei, care 
decide în privinţa problemelor 
celor mai importante, a confirmat 
ieri alegerea lui Ahmadinejad, în 
cursul unei ceremonii la care au 
luat parte înalţii demnitari ai re-

gimului. Din 12 iunie, Iranul se 
află în cea mai gravă  criză poli-
tică de la instaurarea republicii 
islamice în 1979, cu manifesta-
ţii reprimate violent, care s-au 
soldat cu cel puţin 30 de morţi. 
Aproape 2.000 de protestatari au 
fost arestaţi, printre ei în jur de 
50 de lideri reformatori şi jurna-
lişti, acuzaţi că au încercat să răs-
toarne regimul islamic. Sâmbătă, 
la tribunalul revoluţionar de la 
Teheran, a început procesul a o 
sută de persoane judecate pen-
tru punerea în pericol a siguran-

ţei naţionale. În cursul audierilor, 
la care doar presa de stat a avut 
acces, fostul vicepreşedinte re-
formator Mohammad Ali Abtah 
a afirmat că nu au existat fraude 
la alegeri, iar protestele au fost o 
conspiraţie externă. Opoziţia a 
reacţionat la aceste mărturii acu-
zând autorităţile că i-au torturat 
pe manifestanţi. Liderii opoziţiei, 
Mir Hossein Moussavi şi Mehdi 
Karoubi, continuă să ceară anu-
larea alegerilor prezidenţiale, 
despre care afirmă că au fost fra-
udate.

Teste la 
Pentagon
Rivală pentru 
„Mama tuturor 
bombelor”

Pentagonul încearcă 
să accelereze un pro-
gram de producere a 
unor bombe antibun-
căr foarte puternice, pe 
fondul unei intensificări 
a ameninţării nucleare 
reprezentate de Coreea 
de Nord şi Iran. Potrivit 
Reuters, bomba, de 
peste 13 tone, numi-
tă Massive Ordnance 
Penetrator sau MOP, care 
este încă în teste, este 
destinată să distrugă 
buncăre aflate la mare 
adâncime şi care nu pot 
fi distruse cu bombele 
folosite în prezent. În 
cazul în care Congresul 
va aproba suficiente 
fonduri pentru acest 
program, bombardierul 
B-2 produs de Northrop 
Grumman Corp, nede-
tectabil de radare, va fi 
capabil să transporte 
aceste bombe în jurul 
lunii iulie 2010. Bomba 
de mare precizie, con-
struită de Boeing Co., 
ar putea deveni cea mai 
mare bombă convenţio-
nală folosită vreodată de 
Statele Unite. Conţinând 
aproape 2,5 tone de 
explozibil, aceasta ar 
avea o putere de zece ori 
mai mare decât predece-
soarea sa, BLU-109. MOP 
ar avea o masă cu o trei-
me mai mare decât GBU-
43/B Massive Ordnance 
Air Blast (9,5 tone), con-
siderată “mama tuturor 
bombelor”, care a fost 
testată de două ori în 
Florida în 2003. MOP are 
o lungime de şase metri 
şi poate pătrunde până 
la o adâncime de 61 de 
metri sub pământ înain-
te de a exploda.

Lituanian 
împuşcat 
în Spania
”Românii naibii, 
o să vă omor”

Un lituanian care locuia 
în Spania de nouă ani a fost 
împuşcat de un vecin, mo-
tivul fiind curăţenia de pe 
scări şi muzica ce se auzea 
din casă, ultimele cuvinte 
pe care victima şi le amin-
teşte ca fiind rostite de 
agresor fiind “Românii nai-
bii, o să vă omor”, a relatat 
cotidianul “Las Provincias”. 
Tânărul a fost împuşcat în 
braţ cu o puşcă de vânătoa-
re, după o altercaţie verbală 
cu agresorul. În urma îm-
puşcăturii, tânărului i-a fost 
secţionat un nerv, ceea ce a 
provocat paralizia a trei de-
gete de la mâna stângă.

La Miami
Aterizare 
de urgenţă

Un avion al companiei 
Continental, care făcea le-
gătura între Rio de Janeiro 
şi Houston (Texas), a ateri-
zat de urgenţă ieri, la Miami 
(Florida), după ce a traversat 
o zonă cu turbulenţe, iar 35 
de persoane au fost rănite. 
28 pasageri răniţi au primit 
îngrijiri la faţa locului pen-
tru contuzii şi hematoame 
la gât şi spate. Şapte pasa-
geri au fost internaţi, patru 
dintre ei se află în stare gra-
vă. Zborul 128, al compani-
ei americane Continental 
Airlines, a decolat dumi-
nică dimineaţă din Rio de 
Janeiro (Brazilia), cu 168 de 
pasageri la bord, şi urma 
să ajungă la Houston luni, 
la ora locală 6.00 (13.00 ora 
României). Potrivit autori-
tăţilor, avionul a fost trimis 
către aeroportul din Miami 
din cauza turbulenţelor pu-
ternice din cursul nopţii.

Din cauza 
oboselii
Johnny Hallyday, 
spitalizat

Cântăreţul Johnny 
Hallyday, în vârstă de 66 de 
ani, spitalizat încă de mier-
curi pentru un control de 
rutină cerut de asiguratorii 
săi, după ce starul francez 
a căzut pe un iaht, va ră-
mâne internat încă patru 
zile, din cauza unei “stări 
de oboseală”, a declarat 
producătorul său. Johnny 
Hallyday ar fi trebuit să fie 
externat ieri şi să plece în 
următoarele zile spre Insula 
Saint-Barthélemy, unde 
cântăreţul francez deţine o 
reşedinţă de vacanţă.

Şi în dosarul kurzilor
„Ali Chimicul” a fost condamnat

Înalta Curte Penală a Irakului i-a condamnat duminică pe Tarik Aziz, fos-
tul vicepremier al lui Saddam Hussein, şi pe Ali Hassan al-Majid, zis şi “Ali 
Chimicul”, văr al fostului lider irakian, la câte şapte ani închisoare pentru 
abuzurile comise în anii ‘80 împotriva kurzilor. Acuzaţiile s-au referit la de-
plasarea forţată a populaţiei, confiscarea de bunuri mobile şi imobiliare, 
folosirea kurzilor drept cobai pentru testarea unor arme chimice şi folosi-
rea lor ca scuturi umane pe front în timpul războiului cu Iranul (1980-’88).

Taxe pe sucuri, 
împotriva 
obezităţii

Autorităţile america-
ne vor să introducă taxe 
pe sucuri, ca să combată 
obezitatea. Astfel, oficia-
lii de la Washington spe-
ră că oamenii vor consu-
ma mai puţine băuturi 
dulci, dacă acestea de-
vin mai scumpe. Potrivit 
unui raport recent, două 
treimi dintre americani 
sunt obezi sau suprapon-
derali. În plus, oamenii 
cheltuie anual aproape 
150 de miliarde de dolari 
pentru tratarea bolilor 
cauzate de obezitate.

SUA
Dolarul se depreciază

Dolarul american s-a depreciat ieri aproape de cel mai mic nivel 
atins de la începutul anului, faţă de un coş de valute, după ce petrolul 
s-a scumpit şi datele privind economia americană au crescut apetitul 
pentru active mai riscante, potrivit Reuters. Indicele dolarului, ce mă-
soară evoluţia acestuia faţă de un coş format din şase valute, a scăzut 
la 78,111, marcând cel mai mic nivel de la jumătatea lui decembrie 
2008, pentru a urca apoi la 78,352.

Combinaţia 
de Demerol şi 

Propofol (denumire 
comercială 

Diprivan) i-a fost 
fatală megastarului

The Sun

Michael, ucis de Demerol
] Regele pop a primit o injecţie cu analgezic 

- pe care i-a făcut-o un angajat, 
în timp ce medicul său dormea -, 

după ce i se administrase o doză de anestezic

Romii, din nou victime

Crimă în Ungaria
[ O femeie romă a fost ucisă cu o puşcă de vânătoare, iar fiica ei, 

în vârstă de 13 ani, a fost grav rănită de atacatori necunoscuţi

În Parlament

Coaliţie 
anticomunistă 

la Chişinău
[ Actuala coaliţie liberal-democrată ar avea suficiente voturi 

pentru a alege preşedintele Parlamentului şi pentru a desemna 
un nou guvern, dar nu şi pentru a alege un nou şef de stat

În ciuda protestelor din Iran,

Ahmadinejad 
depune mâine jurământul

toată o dată. Însă, întotdeau-
na trebuie monitorizate ritmul 
cardiac al pacientului şi nivelul 
de oxigen din sânge, or an-

chetatorii nu au găsit acasă la 
Jackson echipamente de moni-
torizare. Avocatul lui Murray, Ed 
Chernoff, a afirmat permanent 

că acesta nu i-a dat lui Michael 
niciun medicament de natură 
să îi provoace moartea.

Trupele rock Metallica şi AC/
DC îşi împrumută imaginea pan-
tofilor Converse, pentru colecţia 
de toamnă a mărcii, care va in-
clude imprimeuri cu simboluri 
ale trupelor, pentru ca “pantofii 
să fie pe placul tuturor metaliş-
tilor”, potrivit unui comunicat 
al companiei. După colaborări 
cu nume precum Pink Floyd, 
Ozzy Ozbourne, Kurt Cobain şi 
The Who, Converse adoptă o 

atitudine hard rock, în colecţia 
dedicată acestei toamne. Seria 
dedicată AC/DC este inspirată 
din albumele trupei şi de grafica 
pentru concerte şi va conţine  o 
versiune monocromă a panto-
filor sport, neagră, cu un tribut 
simplu adus albumului “Back to 
Black” şi una de piele, cu nume-
le albumului în relief. Modelele 
au preţuri cuprinse între 50 şi 
80 de dolari. Versiunea dedica-

tă trupei Metallica va fi ilustra-
tă  prin coperta albumului “Ride 
the Lightning”, o alegere  bizară 
a companiei, deoarece acesta 
nu se numără  printre  cele mai 
cunoscute albume ale trupei. 
Reprezentanţii mărcii explică 
această alegere prin faptul că, în 
era digitală, tinerii se interesează 
din ce în ce mai mult de clasic. 
Converse Inc. este o subsidiară 
a Nike. 

Metallica şi AC/DC îşi împrumută simbolurile

Pantofi sport 
pentru rockeriAR
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Am o stare aşa de ostenire şi aşa de început,
încât îmi vine o poftă sălbatecă să ţip:
singurătatea nu aparţine lui unu,
ea este locul de unde unu a plecat cu toţi,
nu se confundă cu păianjenul,
nu miroase a uitare într‑un castel cu şopârle
şi cu ceasuri fără nisip!

Am o stare aşa de iubire, încât singurătatea 
se poate compara cu o pădure fără lupi,
cu un popor fără hoţi!

Acolo unde sunt toate acestea, se numeşte
singurătate locuită, adică o mulţime de singură‑

tate!

A urmat Şcoala 
Comercială din Iaşi pentru 
ca apoi să îşi facă o carie‑
ră de ziarist în Capitală. La 
Bucureşti a fost iniţial corec‑
tor în cadrul redacţiei ziaru‑
lui “Minerva” din Bucureşti, 
devenind apoi redactor 
la ziarele “Patria”, “Dacia”, 
“Adevărul” şi “Dimineaţa”. 
Din 1915 redactează la 
Constanţa un ziar propriu. 
În timpul Primului Război 
Mondial ajunge pe front, 
participând la bătăliile de 
la Mărăşeşti şi Novorosisk. 
După o perioadă de pe‑
regrinări în care ajunge 
să fie redactor al ziaru‑
lui „România Nouă” din 
Chişinău, revine ca reporter 
al ziarelor „Dimineaţa” şi 
Adevărul.

Pasiunea pentru istoria 
veche îl face să ia, în anul 
1924, iniţiativa primului 
congres şi a primei ex‑
poziţii internaţionale de 
numismatică şi arheolo‑
gie la Bucureşti. În timpul 
celui de‑al Doilea Război 
Mondial este arestat şi în‑
chis în lagărul de la Tg. Jiu 
până în 1944.

Din 1949 îl regăsim în 
postura de cercetător ştiin‑
ţific la Institutul de Istorie şi 
la Institutul de Arheologie 
al Academiei, peste zece 
ani devenind director al 
Muzeului de Arheologie din 
Constanţa, unde îl acapa‑
rează o nouă pasiune, ace‑
ea a urmelor istoriei vechi, 
răspândite în ţinutul dintre 
Istru şi Pontul Euxin. A ini‑
ţiat şi a condus revista con‑
stănţeană de istorie şi ar‑
heologie “Pontica”. Lucrări 
ale sale, ce se regăsesc şi 
în colecţiile Bibliotecii „V.A. 
Urechia” sau numeroasele 
ghiduri ce ne poartă în lu‑
mea veche a Tomisului şi 
Callatisului, dovedesc che‑
marea pe care a avut‑o spre 
cercetarea urmelor înainta‑
şilor.

A lăsat în urma sa, pe 
lângă opera scrisă, şi singu‑
ra colecţie de pipe din sec. 
XIX din România, donată 
prin testament Muzeului 
de Istorie Naţională şi 
Arheologie din Constanţa. 
Tot acolo găsiţi şi colecţia 
sa de peste 500 de monede 
antice greceşti, histriene, 
sciţiene şi romane, una din 
sălile muzeului purtându‑i 
astăzi numele.

Camelia Toporaş, 
Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia” Galaţi

Aureliu Goci vă propune 
o interesantă carte despre 
critică şi receptarea feno‑
menului critic, „Prozatori la 
frontiera mileniului”. Este 
un studiu despre prozatorii 
precontemporani şi cei con‑
temporani, o radiografie a 
unei epoci destul de con‑
fuze din punct de vedere 
literar. „Mulţimea de opere 
care se interconectează su‑
perficial, la nivelul cititoru‑
lui, dar se interconectează 
deliberat, profund, progra‑
matic, în viziunea, conştiin‑
ţa şi interpretarea criticului, 
aceasta este OPERA pe 
care o avem în vedere”, sus‑
ţine autorul Aureliu Goci. 
Printre autorii analizaţi, îl 
reţinem şi pe gălăţeanul 
nostru, Paul Sân Petru. 

M.Ţ.

În încercarea de a trasa 
în linii mari istoria fran‑
cofoniei în oraşul nostru, 
Biblioteca Franceză strân‑
ge mărturii vii, documen‑
te scrise sau fotografii, pe 
care le va pune la dispo‑
ziţia publicului în cadrul 
unui eveniment organi‑
zat în luna septembrie, în 
colaborare cu Biblioteca 
Judeţeană „V.A.Urechia”. 
Institutul Francez „Notre 
Dame de Sion”, care a func‑
ţionat în actuala clădire a 
Facultăţii de Mecanică, şi 
fostul Consulat al Franţei 
din Galaţi sunt cele două 
instituţii reprezentative ale 
francofoniei în oraşul de la 
Dunăre.

Cartea, ca liant

Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” are ea 
însăşi o legătură specială 
cu una dintre fostele insti‑
tuţii francofone gălăţene. 
În anul 2002, instituţia abia 
înfiinţată era vizitată de că‑
tre Jean Marc Colombani, 
directorul Serviciilor 
Culturale ale Ambasadei 
Franţei la Bucureşti, şi de 
Anca Rusescu, responsabi‑
la Centrului de Informare 
şi Documentare asupra 
Franţei Contemporane 
din Institutul Francez de la 
Bucureşti. Cu ocazia acestei 
vizite, dl Colombani a făcut 
cadou bibliotecii o cutie 
plină cu cărţi purtând fie‑
care o stampilă cu „Institut 
Français Galatz”, spunând 
„cărţile s‑au întors acasă”. 
Volumele au aparţinut 
chiar Institutului Francez 
„Notre Dame de Sion” care 
a funcţionat la sfârşitul se‑
colului al IXX‑lea şi începu‑
tul sec. al XX‑lea.

Apel la contribuţii

Directoarea Bibliotecii 
Franceze din Galaţi, Dorina 
Moisă, îi aşteaptă, la sediul 
din str. Basarabiei nr. 14 
(telefon 0336401948), pe 
toţi cei care au şi pot pune 
la dispoziţia publicului 
larg documente valoroase 
despre cele două locaşuri 
ale francofoniei. Câteva 
dintre cititoarele bibliotecii, 
ajunse la vârste venerabile, 
sunt foste eleve ale „Notre 
Dame de Sion”, şi s‑au arătat 
deja interesate să participe 
activ la manifestarea din 
toamnă. Orice altă mărturie 
este deosebit de preţioasă, 
mai ales că iniţiatorii proiec‑
tului doresc nu doar să schi‑
ţeze istoria francofoniei, dar 
şi să o facă mai bine cunos‑
cută gălăţenilor.

C.S. Carp

Până la sfârşitul anului, bi‑
bliotecile publice din 20 de lo‑
calităţi vor primi calculatoare 
moderne, printr‑un program 
derulat prin Asociaţia Naţională 
a Bibliotecarilor şi Bibliotecilor 
Publice din România. Biblioteca 
„V.A.Urechia” se află printre pu‑
ţinele instituţii din ţară declarate 
câştigătoare în prima rundă a 
programului “Biblionet ‑ lumea 
în biblioteca mea”.

Maxim zece computere

Programul  a fost lansat re‑
cent de International Research 
& Exchanges Board (IREX) şi e fi‑
nanţat de Fundaţia Bill & Melinda 
Gates. De aceste fonduri vor 
beneficia, în Galaţi, bibliotecile 
orăşeneşti “Grigore Hagiu” din 
Tg.Bujor şi din Bereşti şi cele 
comunale din Băleni, Corod, 
Cosmeşti, Costache Negri, 
Drăgăneşti, Independenţa, 
Lieşti, Măstăcani, Movileni, Piscu, 
Scânteieşti, Schela, Slobozia 
Conachi, Smulţi, Tuluceşti, 

Vânători, Valea Mărului, precum 
şi Biblioteca municipală „Ştefan 
Petică” din Tecuci.

Dotările sunt dintre cele mai 
moderne. Biblioteca din Tecuci 
va primi un număr de maxim 
zece computere, iar celelalte câte 
patru calculatoare. Biblioteca 
„V.A. Urechia” are deja birouri 
publice de acces la internet, prin 
urmare aceasta va beneficia de 
un centru de formare modern, 
dotat cu unsprezece laptopuri şi 
un videoproiector.

Orice membru al comunităţii 
va avea acces gratuit la informa‑
ţie prin intermediul internetului 
de la bibliotecă. Primăriile s‑au 
angajat că, din momentul primirii 
calculatoarelor (cel mai probabil 
în noiembrie), vor asigura plata 
abonamentului la internet. Şi bi‑
bliotecarii vor fi instruiţi pentru a 
şti să utilizeze noile tehnologii.

Selecţie dură

Înainte de a afla că este câş‑
tigător, colectivul de la „V.A. 

Urechia” care a semnat cererea 
de finanţare (Spiridon Dafinoiu, 
Titina‑Maricica Dediu, Cătălina 
Ciomaga, Camelia Toporaş, 
Gabriel Manea) a petrecut săp‑
tămâni întregi colectând datele 
de la fiecare bibliotecă în parte 
şi asamblând informaţiile în do‑
sarul de înscriere în programul 
Biblionet. Aşa cum am aflat de la 
doamna Titina Dediu, condiţiile 
de selecţie a celor 20 de biblio‑
teci au fost dure: interesul ma‑
nifestat de autorităţile locale de 
a găzdui un asemenea centru, 
existenţa unui spaţiu adecvat, 
conectarea bibliotecii la internet 

de mare viteză sau posibilita‑
tea relativ scurtă de conectare, 
existenţa a cel puţin unui biblio‑
tecar cu normă întreagă, dar şi a 
unui sistem de securitate.

Jumătate dintre biblioteci 
au calculatoare

În judeţul Galaţi sunt 61 de 
biblioteci publice, exceptând‑o 
pe cea din oraşul‑reşedinţă. 
Dintre acestea, 31 sunt dotate 
cu calculatoare, dar numai 13 au 
şi conexiune la internet, însă ni‑
ciun computer nu e destinat ac‑
cesului publicului. Un program 

A fost un sacrificiu renunţarea 
la teatru pentru viaţa de prinţ? 
‑ l‑am întrebat, în timpul recen‑
tei vizite la Galaţi, pe Alteţa Sa 
principele Radu. Prins între auto‑
grafe şi strângeri de mâini, fostul 
actor Radu Duda s‑a emoţionat 
parcă un pic, dar nu s‑a deschis 
prea tare unui subiect care este 
oficializat, iată, şi printr‑o carte 
biografică, scrisă de Vladimir 
Creţulescu şi Corina Murafa, nu‑
mită simplu: „Principele Radu”. 
Carte pe care prinţul o lansa, în 
premieră, tocmai la Galaţi. Prins 
între două iubiri, cea pentru tea‑
tru şi cea pentru soţia sa rega‑
lă, principele preferă discreţia, 
protocolul, deşi la Galaţi a vorbit 
cu presa locală fără ifose şi fără 
morgă…

„E o mare plăcere să fac 25 de 
ani [de teatru], dar e un capitol 
care s‑a încheiat. Nu a fost un 
sacrificiu”, mi‑a răspuns princi‑
pele la întrebare, fiind între timp 
întrerupt de un cetăţean care 
dorea să se pozeze cu oaspetele. 
I‑am spus că ar fi putut, poate, să 
joace în continuare şi să rămână 
şi principe, dacă selecta numai 
roluri decente. Sau i s‑a cerut, 
aşa cum i s‑a cerut şi actriţei 
Grace Kelly, atunci când a ajuns 
prinţesa Grace de Monaco, să re‑
nunţe la actorie? „N‑aţi fost for‑
ţat?” „Deloc, deloc. Absolut de‑
loc.” Am încercat să mai vorbim 
despre teatru, cu clasica între‑
bare: „Ce rol v‑a fost mai drag?” 
„Am făcut un colaj din Cehov. Au 
fost trei schiţe care nu sunt atât 

O nouă 
apariţie 
editorială
„Prozatori 
la frontiera 
mileniului”, 
de Aureliu Goci

Un început 
Francofonia 
şi istoricul ei 
la Galaţi

„Oameni în 
memoria 
Galaţiului” ‑ 
Vasile 
Canarache, 
jurnalist şi 
cercetător istoric
6 februarie 1896 
(Galaţi) ‑ 4 august 1969 
(Constanţa) 

Cadou pe final de an

Bibliotecile se modernizează
] 20 de instituţii de acest gen din 

judeţul Galaţi vor primi calculatoare 
] Primăriile s‑au angajat să asigure 

conexiunea la internet ] Toţi membrii 
acestor comunităţi vor putea accesa gratuit 

informaţii online

de informatizare a bibliotecilor 
a început în 1999, la iniţiativa 
Ministerului Culturii, dar nu a 
continuat din lipsa fondurilor.

Deoarece „V.A.Urechia” 
a intrat în prima rundă a 
Programului Biblionet, la sfârşi‑
tul acestui an vor putea accede 
la program (pentru anul 2010) 
şi alte biblioteci comunale ce 
vor îndeplini criteriile de eligi‑
bilitate. Biblionet se desfăşoară 
pe parcursul a cinci ani şi are ca 
scop dezvoltarea unui sistem 
modern de biblioteci publice în 
România.

Un prinţ... 
prins la 
o nuntă; 
principele 
Radu le‑a 
oferit 
o carte 
tinerilor 
căsătoriţi

„Pensionat” la 25 de ani de teatru

Prinţul care a înghiţit un actor
] Principele Radu, 

între două poveşti de dragoste

de cunoscute, dar excepţionale: 
<<Moartea unui funcţionar>>, 
<<Vioara lui Rothschild>> şi 
<<Scrisoare către un vecin eru‑
dit>>. Au fost puse în scenă de 
Alexandru Dabija, la un teatru 
din Bruxelles, care se numeşte 	
TeatrulBoeme. A fost cântecul 
de lebădă.” Spectacolul, jucat în 
Belgia în anul 2000, s‑a chemat 
„Cehov… a la russe” şi a fost re‑
luat cu succes, un an mai târziu, 
la Theatre de Poche, la Vevey, în 
Elveţia…

Un rege lângă Hamlet

Cât de greu renunţă un actor 
împătimit la scândura scenei, 
chiar şi pentru o carieră de prinţ?  
„Găsiţi răspunsurile în carte…” ‑ 

m‑a lămurit scurt principele, 
hotărât probabil să nu mai riş‑
te vreo indiscreţie cu un ziarist. 
Într‑adevăr, în carte lucrurile sunt 
povestite, cu rare citate de‑ale 
prinţului, astfel încât tonul să fie 
prietenos. De pildă, răspunsul la 
întrebarea mea apare în carte, 
dar nu dat direct autorilor ei, ci 
luat dintr‑o altă carte, de data 
aceasta semnată chiar de prin‑
cipe: „Persona” ‑ editura Nemira, 
2006.

Din cartea celor doi, în care 
aflăm multe despre aventurile 
teatrale europene şi chiar afri‑
cane ale actorului, am citit şi cu‑
noscuta poveste a îndrăgostirii 
sale de prinţesa Margareta. Actor 
liber profesionist pe atunci, în 
1994, Radu Duda s‑a implicat, 
la propunerea preşedintelui 
UNITER, Ion Caramitru, într‑un 
program de terapie prin artă, la 
un orfelinat bucureştean. Aici 
avea să o întâlnească şi pe prin‑
cipesă, venită într‑o vizită carita‑
bilă. Peste trei ani s‑au reîntâlnit 
pe scena Festivalului UNITER: 
fiecare oferea premii; prinţesa, 
propriul premiu. O altă întâlnire 
întâmplătoare: la înmormânta‑
rea lui Ionesco, la Paris. Actorul 
venea la înmormântarea marelui 
dramaturg direct dintr‑un turneu 
teatral în Africa. Un concert la 

Iaşi, o altă gală UNITER şi înmor‑
mântarea lui Corneliu Coposu 
i‑a adus de fiecare dată tot mai 
aproape pe cei doi. La funeraliile 
Seniorului, regina Ana, bucuroa‑
să că vede un ‑ deja ‑ cunoscut, îl 
invită, pe geamul maşinii, la cină. 
Cum cei doi tineri erau, înainte 
de cină, deja „electrocutaţi”, re‑
gina le‑a spus, cu umorul său să‑
nătos: „Când o să încheiaţi să vă 
uitaţi în ochi unul la altul, să‑mi 
daţi telecomanda, să mă uit la 
telejurnal”. Căci există, iată, şi o 
normalitate a regilor.

Impresionantă mi s‑a părut 
însă secvenţa… celor doi regi 
Lear, dacă putem spune aşa, căci 
ambii au rămas fără tron. În care 
chiar Regele Mihai face, într‑un 
fel, teatru, urcându‑se pe scenă, 
în 1990, la Londra, ca să‑i felici‑
te pe actorii Teatrului Bulandra, 
aflaţi în turneu. „Regele în exil 
urcând pe scenă alături de ac‑
tori, în Hamlet… Încă o dovadă 
că realitatea depăşeşte cu mult 
ficţiunea…” ‑ scriu cei doi autori 
ai cărţii. Sunt poveşti care lumi‑
nează, dar pe care, suflând pe‑
semne în iaurt, actorul înghiţit 
cu totul de prinţ se fereşte să le 
rişte tabloidelor…

Text şi foto: 
Victor Cilincă

Discovery
(o stare de iubire)

Coperta lucrării 
„Prozatori 

la frontiera 
mileniului”, 

de Aureliu Goci

De 20 de ani
Academia de vară Atlantykron

Între 31 iulie şi 9 august, pe insula dunăreană Atlantykron (situată la 20 kilometri 
nord de Cernavodă) se desfăşoară cea de-a XX-a ediţie a Academiei de Vară pentru 
Tineret, Ştiinţă, Cultură, Artă şi Sport „Atlantykron”. Participă  în jur de 400 de tineri 
cu vârste între 14 şi 28 de ani. Cursurile şi atelierele sunt structurate pe tematici 
diverse: maşina timpului (curs ţinut de oameni de ştiinţă americani), robotică şi in‑
teligenţă artificială, iniţiere în grafică asistată de computer, astronomie şi astrofizi‑
că, surse neconvenţionale de energie, bioenergie şi ştiinţe de frontieră, şcoala de 
OZN-uri, jurnalism etc. R. A. P.
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Marius Mototolea
marius@viata‑libera.ro

Sistemul osos are nevoie de o 
dietă echilibrată, care să conţină 
atât macronutrienţi (proteine, 
grăsimi şi zaharuri), cât şi mi‑
cronutrienţi (vitamine, minera‑
le), necesari pentru dezvoltarea 
normală şi refacerea acestuia. 
Calciul este un component struc‑
tural major al ţesutului osos, iar 
scheletul acţionează ca un rezer‑
vor de calciu, pentru a menţine 
nivelul normal al acestui mineral 
în sânge.

Recomandările pentru doza 
zilnică de calciu sunt diferite. Pe 
baza unor cercetări făcute în mai 
multe ţări, Organizaţia Mondială 
a Sănătăţii a stabilit totuşi că doza 
recomandabilă este de 500‑700 
mg/zi în timpul copilăriei, 1.300 
mg/zi între 10‑18 ani, 1.000 mg/
zi între 19‑65 de ani, (1.300 mg/zi 
la femei la menopauză) şi 1.300 
mg/zi după 65 de ani.

Lactatele şi alte produse ali‑
mentare pe bază de lapte sunt 
printre cele mai bogate şi la 
îndemână surse de calciu din 

Majoritatea cazu‑
rilor de autism pot fi 
explicate prin mutaţia 
spontană a genelor şi 
nu printr‑o predispo‑
ziţie genetică faţă de 
această maladie, este 
concluzia unui stu‑
diu american. Autorii 
acestui studiu suge‑
rează că mutaţiile ge‑
netice ale ADN‑ului 
unui copil sau al unuia 
dintre părinţi poate 
avea un rol mai mare 
decât se crede în apa‑
riţia autismului spo‑
radic, atunci când nu 
există antecedente 
familiale.

Marius M.

Studiu
Sforăitul provoacă pierderi de memorie

Cercetătorii de la Universitatea din Rostock au ajuns la concluzia că, 
pe lângă faptul că este enervant, sforăitul provoacă amnezie. După cum 
informează Krone.at, de vină ar fi faptul că oamenii care au această problemă 
primesc o cantitate mai mică de hormon al creşterii pentru celulele nervoa‑
se. Deficitul ce s‑a constatat la voluntarii care au participat la studiu duce în 
multe cazuri la probleme de memorie, concentrare deficitară şi irascibilitate, 
putând chiar limita funcţionarea creierului. Marius M.

Profilaxie la îndemână

Alimentaţia împotriva 
osteoporozei şi rahitismului

dietă. Două sau trei porţii de 
lactate pe zi sunt suficiente pen‑
tru un aport adecvat de calciu. 
Lactatele mai sunt importante 
deoarece constituie şi o sursă 
importantă de proteine, dar şi de 
vitamine şi alte minerale.

Potrivit dnei dr. Liliana 
Paraschivescu, medic de familie, 
şi alte alimente sunt recomanda‑
te pentru sănătatea sistemului 
osos. Astfel pot fi menţionate di‑
feritele specii de peşte (precum 
sardelele, macroul, heringul) 
care conţin cantităţi apreciabile 
de calciu, dar şi de vitamina D şi 
acizi graşi esenţiali. Aşa-numiţii 
acizi graşi Omega 3 au şi un rol 
important în diminuarea infla‑
maţiilor provocate de poliartri‑
ta reumatoidă. De asemenea, 
sunt recomandate proteinele 
de origine animală şi vegetală 
cu valoare biologică ridicată, din 
carne slabă, peşte, ouă, dar fără a 
se depăşi 1g proteină pe kg‑corp 
şi pe zi. Depăşirea acestei valori 
modifică echilibrul acido‑bazic, 
crescând calciuria (eliminarea 
calciului prin urină). Alte alimen‑
te recomandate sunt pâinea de 

secară, cerealele integrale mini‑
mal procesate, fără glazuri de za‑
haruri şi ciocolată, care sunt sur‑
se de magneziu, fier, fibre şi vita‑
mine. Nucile, alunele, migdalele 
sunt surse de proteine vegetale 
valoroase, minerale şi acizi graşi 
esenţiali. Bananele şi prunele 
conţin potasiu şi magneziu, ree‑
chilibrând balanţele calciu‑fosfor 
şi magneziu‑potasiu.

Nu sunt recomandate băutu‑
rile care conţin cola, pentru că 
acestea sunt bogate în fosfor şi 
cofeină, şi determină accelerarea 
pierderii de calciu la adulţi, iar la 
copii şi adolescenţi scade rata 
fixării calciului, reducând den‑
sitatea osoasă. Cafeaua reduce 
semnificativ absorbţia calciului. 
Efectul poate fi contracarat prin 
adaos de puţin lapte în cafea 
(nu de frişcă pe bază de grăsimi 
vegetale). Mezelurile, cârnaţii, 
pateurile şi conservele din carne 
conţin fosfaţi care accentuează 
pierderea calciului şi acidifică 
mediul intern, conţin grăsimi 
saturate, conservanţi, nitriţi care 
generează metaboliţi toxici. În 
ceea ce priveşte sarea de bucătă‑

rie, şi aceasta descreşte absorb‑
ţia calciului şi creşte eliminarea 
acestuia. Se recomandă un con‑
sum sub şase grame de sare pe 
zi, ţinând cont că aceasta se află 
„ascunsă” în cantităţi apreciabile 

în majoritatea alimentelor pro‑
duse industrial.

Vitamina D este, alături de cal‑
ciu, esenţială pentru dezvoltarea 
şi refacerea masei osoase, atât 
prin contribuţia ei la absorbţia 

calciului din intestin, cât şi prin 
asigurarea mineralizării corecte 
a osului. Vitamina D este sinteti‑
zată în piele în timpul expunerii 
la soare.

Mutaţie 
genetică
Cauza 
autismului

Expunerea la ultra‑
sunete pe timpul sar‑
cinii ar putea afecta 
dezvoltarea creierului 
fătului, este concluzia 
unui studiu realizat în 
Statele Unite şi publi‑
cat în Proceedings of 
the National Academy 
of Sciences. 

Cercetările realiza‑
te  în laborator pe şoa‑
reci indică  faptul că 
celulele creierului sunt 
afectate de expune‑
rea la ultrasunte, dar 
cercetătorii au  sublini‑
at că mai sunt necesare 
câteva teste pentru a 
vedea dacă acest lucru 
este valabil şi în cazul 
oamenilor. 

Sursa de ultrasunete 
la care au fost expuşi 
şoarecii a rămas ne‑
mişcată pe parcursul 
şedinţelor de expune‑
re, în timp ce, în cazul 
femeilor, sursa de ultra‑
sunete este în continuă 
mişcare în timpul reali‑
zării ecografiei.

Marius M.

Ecografia 
în timpul 
sarcinii, 
dăunătoare?
Efectul 
ultrasunetelor 
asupra 
creierului 
fătului
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Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Pe lângă artroză ‑ afecţiune 
despre care vă informam în‑
tr‑una dintre ediţiile trecute ale 
ziarului nostru ‑ bolile reumati‑
ce îmbracă multe alte forme, la 
fel de chinuitoare pentru paci‑
ent. Detalii ne‑a oferit dna dr. 
Mariana Pavel, şeful depar-
tamentului de Reumatologie 
din cadrul Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi.

„Există, bineînţeles, şi reuma‑
tismele abarticulare, care radiolo‑
gic nu se văd, dar care dor foarte 
tare şi care implică părţile moi de 
la nivel articular. Articulaţiile sunt 
înconjurate de chingi ‑ tendoane, 
ligamente. Anumite oase care 
au suprafeţe incongruente sunt 
aşezate ca nişte burse care sunt 
ca saltelele cu apă. Când aceste 
pernuţe se imflamează, deci îşi 
măresc volumul într‑o cavitate cu 
pereţi ficşi, terminaţiile nervoase 
sunt excitate şi atunci apare du‑
rerea. Foarte dureroase sunt cele 
de la nivelul umărului şi cotului. 
Dacă este afectată partea exte‑
rioară a cotului, avem de‑a face 
cu <<cotul jucătorului de tenis>> 
‑ implicat în mişcarea de rever. 
Apare nu doar la cei care joacă 

tenis, ci şi la cei care şurubăresc 
mult. Pe partea interioară e <<co‑
tul jucătorului de golf>>, după 
mişcarea făcută de braţ atunci 
când loveşte cu crosa. Femeile 
care stau foarte mult în genunchi 
şi freacă podelele fac bursită pre‑
patelară ‑ <<genunchiul menaje‑
rei>>, boală care poate apărea şi 
în alte meserii, cum ar fi cea de 
parchetar”, a precizat medicul 
specialist.

„Afecţiunile de acest tip sunt 
relativ subdiagnosticate şi pen‑
tru că ecografia musculo‑sche‑
letală presupune şi foarte multă 
pricepere. Cine vede bine ab‑
domenul nu înseamnă că vede 
bine şi articulaţiile”, a mai spus 
dr. Pavel.

Reumatismele inflamatorii

Din păcate, nici tinerii nu sunt 
feriţi de neplăcerile cauzate de 
reumatism. „Mai puţin frecven‑
te, dar extrem de dramatice prin 
consecinţe sunt reumatismele 
inflamatorii, care prind mai ales 
adultul tânăr, în activitate. Cap 
de afiş ‑ poliartrita reumatoidă, 
cu o prevalenţă de aproximativ 

unu la sută din populaţie. Asta în‑
seamnă că în judeţul Galaţi sunt 
circa 600 de bolnavi. Inflamaţia 
se produce la nivelul articulaţii‑
lor mici de la mână, însoţită de o 
mare impotenţă funcţională. De 
regulă, în cursul dimineţii, există 
o mare dificultate de mişcare a 
mâinilor la pacient ‑ una dintre 

caracteristicile bolilor inflama‑
torii. Dor pe loc, atunci când stai. 
Când începi să te mişti e mai 
bine. Spre deosebirea apărută în 
cazul artrozei, unde e nemaipo‑
menit de bine când stai, dar e rău 
când te mişti. La reumatismele 
inflamatorii, problemele apar 
în a doua parte a nopţii. Boala 

este deranjantă. Gândiţi‑vă la o 
femeie tânără cu mai mulţi copii. 
Trebuie să îşi ţină un copil în bra‑
ţe, să‑l alăpteze, dar să le pregă‑
tească şi celorlalţi mâncarea. Nu 
se poate îmbrăca repede şi nu 
poate avea grijă nici de sine bine, 
darămite de ceilalţi”, a apreciat 
medicul reumatolog.

Uneori şi stilul de 
viaţă aparent con‑
fortabil poate cauza 
apariţia unor afec‑
ţiuni reumatismale. 
„Avem de‑a face şi cu 
afectările metaboli‑
ce de tip gutos ‑ guta 
şi pseudoguta. La 
pacienţi suprapon‑
derali, care au acid 
uric mare datorită 
unui sindrom meta‑
bolic, apare criza de 
gută. Legată sau nu 
de alimentaţie şi stil 
de viaţă ‑ adică de 
prânzurile bogate, 
stropite cu vin roşu, 
de vânat sau de fruc‑
te de mare. În a doua 
parte a nopţii, apare 
la nivelul degetului 
mare o durere pul‑
satilă, cu caracter 
intens care creşte în 
intensitate, trezeşte 
pacientul din somn 
şi pune probleme 
de deplasare. Uneori 
durerea poate apă‑
rea la nivelul gleznei 
sau genunchiului”, a 
explicat dr. Mariana 
Pavel, medic reuma‑
tolog.

G.K.

Inteligenţa, influenţată de vârsta părinţilor
Copii deştepţi din mame vârstnice

Vârsta părinţilor influenţează gradul de inteligenţă al copilului în 
primii ani de viaţă, susţin mai mulţi cercetători australieni şi americani. 
Studiile întreprinse recent de aceştia au demonstrat faptul că acei copii 
care fuseseră concepuţi de taţi în vârstă obţineau rezultate mai slabe la 
testele de inteligenţă în copilărie. În paralel, copiii concepuţi de mame 
mai în vârstă obţineau rezultate mai bune la respectivele teste.

Marius M.

De la sex la reumatism?
Artritele reactive 

Factorii genetici şi cei de mediu nu sunt singurii care pot cauza apariţia 
reumatismului. „Artritele reactive sunt nişte boli care apar ca urmare a  anti‑
corpilor determinaţi de o infecţie, cu poartă de intrare digestivă, urinară sau 
genitală. Ca urmare a liberalizării sexuale de după anii ‘90, aceste infecţii, 
care nu au nicio legătură cu boala venerică, formează anticorpi, care circu‑
lând prin sânge se fixează articular şi pot crea tumefacţii destul de greu de 
recunoscut şi de tratat”, a precizat dr. Mariana Pavel. G.K.

Precizările 
medicului 
specialist
Simptomele 
gutei

Tratamentul vă poate îmbunătăţi viaţa

Povara reumatismului

„Articulaţiile sunt căp‑
tuşite, acolo unde nu este 
cartilaj, cu o foiţă subţire, 
numită membrană sino‑
vială. Din cauza proce‑
sului inflamator, mem‑
brana începe să secrete 
un lichid care se adună 
la nivelul articulaţiilor, cu 
foarte multe substanţe 
corozive. Tratamentul ca‑
ută să prevină aceste ero‑
ziuni. Boala are patru sta‑
dii şi se doreşte realizarea 
unei remisii ‑ întoarcerea 
la un stadiu anterior si‑
tuaţiei în care s‑a ajuns. 
Primul stadiul este cel în 
care mâinile sunt com‑
plet funcţionale, iar ulti‑
mul în care mâinile sunt 
deja imobilizate. E mai 
frecventă la femei şi se 
desfăşoară, evident, pe 
un teren genetic”, preci‑
zează dr. Mariana Pavel.

„La bărbaţi sunt mai 
frecvente spondiloartro‑
patiile seronegative. Cea 
mai importantă boală 
din clasa asta este spon‑
dilita anchilozantă, în 
care articulaţiile sacro‑
iliace, prin care oasele 
bazinului se prind pe co‑
loană, sunt prinse de un 
proces fibrotic. Mişcarea 
de flexie nu mai este po‑
sibilă. În plus, apare şi un 
proces de calcificare a 
ligamentelor care susţin 
vertebrele. Există însă şi 
posibilitatea ca această 
calcificare să îi prindă 
pe bolnavi în poziţia de 
schior ‑ boala oamenilor 
care nu privesc niciodată 
soarele. Boala apare pe 
un teren genetic deter‑
minat ‑ HLAB28 (Human 
Lewucocites Antigen 
B28). Circa 7,5 la sută din‑
tre bolnavi au acest teren 
genetic”, a mai spus me‑
dicul specialist.

Gabriel Kolbay

Apariţia 
reumatismelor 
inflamatorii
Cum acţionează 
tratamentul?
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Curier 
juridic

Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  6017 Talon pentru  Curier juridic

Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

Dragă vecine,
Sper că scrisoarea 

mea să te găsească să-
nătos şi fericit. Nu ştiu 
pe ce meleaguri eşti tu 
şi întreaga ta familie şi 
de aceea nu ţi-am trimis 
scrisoarea prin poştă. 
Ştiu că te pricepi la gu-
gle şi dacă ai net o să o 
poţi citi pe www.viata-
libera.ro.

La şedinţa de scară, 
la care ţi-am simţit lipsa, 
unii şi-au dat cu părerea 
că ai plecat cu cortul la 
Gârboavele (după ce 
te-ai scăzut de la între-
ţinere), alţii că te-au vă-
zut înnămolit prin Lacu 
Sărat, dar eu cred că ai 
plecat să te tratezi în li-
niştea de la Predeal.

Află de la mine că 
meseriaşii pe care i-ai 
tocmit să-ţi dărâme pe-
reţii au vrut să-ţi vândă 
molozul, dar i-a prins 
Poliţia Comunitară cu 
el pe domeniul public. 
Noroc că s-a consumat 
mina din pix şi cum, din 
cauza depresiei de la 
buget, poliţiştii nu mai 
aveau alt pix, s-a lăsat 
doar cu un avertisment 
verbal.

Nu este nevoie să îţi 
ceri scuze pentru tul-
burarea liniştii publice 
pentru că meseriaşii tăi 
au scule performante, 
cu amortizoare. Mi-a 
confirmat soacră-mea 
(care stă la trei blocuri 
distanţă) că n-a auzit 
mai nimic.

În schimb, eu tre-
buie să-ţi mulţumesc: 
băiatul meu de un an 
şi şase luni a renunţat, 
în sfârşit, la somnul de 
la ora 10.00 şi la somnul 
de la ora 15.00, iar acum 
doarme mai puţin de-
cât mine şi maică-sa la 
un loc.

Ai greşit totuşi, păre-
rea mea, când le-ai lăsat 
meseriaşilor canapeaua 
ta cea veche. Scârţâie 
noaptea de înnebuneş-
te motanul vecinului 
de la parter după pisica 
vecinei de la unu şi s-ar 
putea să te trezeşti cu 
reclamaţii.

Nu te grăbi să te în-
torci, poţi să te tratezi 
liniştit încă vreo două 
luni de-acum înainte, 
dar să nu uiţi să-mi tri-
miţi o ilustrată cu sana-
toriul, că s-ar putea să 
ajung şi eu pe acolo.

Vecinul tău cel 
cârcotaş,

Gheorghe F. 
Manole

Domnul Ion 
Mincescu ne întrea-
bă care este termenul 
legal de acceptare a 
succesiunii? La această 
întrebare ne-a oferit un 
răspuns domnul notar 
George Schin.

Prin moştenire se 
înţelege transmiterea 
patrimoniului unei 
persoane fizice dece-
date către una sau mai 
multe persoane fizice, 
persoane juridice sau 
către stat.

Potrivit art. 686 din 
Codul civil, “nimeni 
nu este obligat de a 
face acceptarea unei 
moşteniri ce i se cu-
vine”, astfel succesi-
bilul are dreptul de a 
alege (numit drept de 
opţiune succesorală), 
între consolidarea tit-
lului de moştenitor 
prin acceptarea pură şi 
simplă sau sub bene-
ficiu de inventar sau 
desfiinţarea acestui 
titlu prin renunţarea la 
moştenire.

Opţiunea 
succesorală

Numărul catedrelor puse în concurs de Inspectoratul Şcolar al 
Judeţului Galaţi a fost de 346 (posturi pentru titularizare), iar concuren-
ţa, ca raport dintre înscrişi şi locuri titularizabile, a fost de “patru pe loc”. 
Fie conţinutul  subiectelor, fie pregătirea candidaţilor a dus - în final - la 
mari surprize:

Rezultatele foarte bune obţinute la (profesorii de) lb. română: 82 
note peste  (inclusiv) 7 din 150 candidaţi, au lăsat fără post 57 de can-
didaţi, în concurs fiind numai 25 locuri. Aceeaşi neplăcută situaţie s-a 
petrecut şi la disciplinele: Arta vizuală - educaţia plastică, unde din 14 
candidaţi au reuşit 13 pe numai 2 posturi, şi profesori rămânând fără 
drept de titularizare (- evident, eliminaţi de aşezarea descrescătoare 
a mediilor). Mari perdante, în acest sens, sunt şi educaţia tehnologică, 
limba şi literatura engleză (din 48 reuşiţi, 18 rămân fără post), istoria 
(din 29 reuşiţi rămân fără post 23). 

Au existat discipline unde nu s-au ocupat posturile “puse” în concur-
sul de titularizare: La matematică, din 39 posturi, s-au ocupat numai 12 
posturi - câte note s-au obţinut peste nota 7 (inclusiv). Cam puţini reuşiţi 
la un astfel de examen, uşor - aş zice - cu subiecte locale, elementare, 
unde din 64 profesori, 22 au luat note sub 5.

Bunurile din timpul 
căsătoriei

Doamna Lucia Dumitraşcu 
ne întreabă dacă orice bun do-
bândit în timpul căsătoriei este 
bun comun al celor doi soţi. 
„Vreau să cumpăr un imobil pe 
numele meu, fără să fie trecut şi 
soţul meu; menţionez că bunul 
aparţine părinţilor mei şi achizi-
ţia lui se face prin credit ipote-
car. Cum pot încheia tranzacţia 
cu părinţii mei fără ca soţul meu 
să devină co-proprietar?”, ne în-
treabă cititoarea noastră.

Conform art. 30 din Codul 
familiei, “bunurile dobândite 
în timpul căsătoriei de oricare 
dintre soţi sunt, de 
la data dobândirii 
lor, bunuri comune 
ale soţilor”.  Pot de-
veni bunuri comune 
toate bunurile, fără 
a distinge dacă sunt 
mobile sau imobile, 
corporale sau incor-
porale, dacă sunt în-
deplinite condiţiile prevăzute de 
lege. Soţii sunt egal îndreptăţiţi 
să administreze şi să dispună de 
bunurile comune care nu pot fi 
urmărite de creditorii personali 
ai unuia dintre soţi. Niciunul 
dintre soţi nu poate înstrăina şi 
nici nu poate greva un teren sau 
construcţie (pământ, casă etc.), 
ce face parte din bunurile comu-
ne, dacă nu are consimţământul 
expres al celuilalt. Această for-
mă de proprietate poartă nu-
mele de proprietate comună în 
devălmăşie şi se caracterizează 
prin aceea că bunurile aparţin 
coproprietarilor, dar aceştia nu 
au stabilită cota parte ideală din 
dreptul de proprietate asupra 
bunului.

Art. 31 din Codul familiei sta-
bileşte bunurile ce sunt proprii 
fiecărui soţ,   bunuri care nu intră 

Nu îmi mai place cartierul 
meu. Motivele care-mi susţin 
afirmaţia sunt diverse, cu sigu-
ranţă subiective, şi totuşi, sunt 
sigur, împărtăşite de mulţi din-
tre locuitorii zonei. În ceea ce 
mă priveşte, această bucată de 
pământ numită “21” este locul 
unde am crescut şi îmi este greu 
să fiu indiferent. Mi-amintesc că 
era mai bine când eram doar un 
puşti şi nu înţelegeam de ce lu-
crurile nu se schimbă nici măcar 
un pic. Acum, că am crescut, îmi 
dau seama că, dacă eu nu pot 
fi nepăsător la problemele care 
mă înconjoară, ar trebui să nu fie 
nici cei din Primărie.

Nu îmi place faptul că atunci 
când mă întorc acasă sunt nevo-
it să mă uit la un rondou care e 
ştirb de vreo 2-3 dale pe ici pe 
colo, dar ştiu că, undeva mai sus, 
un pic mai central, este a 15-a 
oară când un alt rondou este 
reamenajat. Nu îmi place nici 
că, dacă îndrăzneşti să pleci de 
pe strada principală, ai o mare 
şansă să dai în gropi. La propriu! 

Nu îmi place că atunci când mă 
îndrept spre casă trebuie să trec 
pe lângă vreo trei haite de câini 
care te agasează oricând au chef. 
Mai mult, de obicei au şi anumiţi 
“îngrijitori”, preocupaţi ca ei să 
nu facă foamea. Nu am nimic îm-
potriva acestui lucru, Doamne 
fereşte, dar acei oameni ar tre-
bui responsabilizaţi: un câine în 
grijă nu înseamnă doar să-i dai 
mâncare!

Nu îmi mai place faptul că, 
datorită concentraţiei mari de 
“şmecheri”, în Micro 21 aproape 
că s-a deschis câte un cazino la 
fiecare zece blocuri. Mai mult 
decât atât, nu-mi plac “descinde-
rile” şi “intervenţiile” (ale Poliţiei 
- n.red.) care au loc aici. Sunt 
multe lucruri care nu îmi plac la 
acest conglomerat de blocuri în 
care am crescut, dar cel mai mult 
îmi displace faptul că după mine 
vin alţii. Iar ei, copiii de acum, nu 
ar trebui să descopere, crescând, 
aceleaşi probleme.

George Ivanov, student
Foto: Vasile Caburgan

Patru subiecte: trei ştiinţifice, 
unul metodic, asta a conţinut 
teza care trebuia să-ţi ofere un 
post de titular în învăţământ, de 
reuşeai să obţii, prin rezolvarea 
cinstită a problemelor din ea, 
minimul  de 70 puncte (nota 7), 
din 100 puncte câte avea.

La Galaţi, cei 1.367 de candi-
daţi la examenul de titularizare 
din 15 iulie 2009 au obţinut re-
zultate satisfăcătoare: 626 au 
luat note peste  7 (inclusiv 7), 
548 note între 5-7 (exclusiv) şi 
193 note sub 5 (exclusiv).

La fizică, unde din 22 de can-
didaţi numai 5 au drept de titu-
larizare pe cele 7 locuri puse în 
concurs: 2 locuri  neocupate. 
Rămân neocupate şi la consiliere 
psihologică 2 locuri, la Educaţie 
muzicală, 10 locuri, la institutori, 
5 locuri.

Harnici şi trişti au fost în acest 
concurs-maraton - anual (pen-
tru a fi profesor fericit pe viaţă) 
profesorii: de educaţie fizică şi 
sport: 64  reuşiţi pe 35 de locuri, 
de activităţi instructiv-educative 
în grădiniţe, care din 131 reuşiţi 
s-au titularizat 65, rămânând fără 
acest drept, din lipsă de locuri, 

în ciuda cârtelii, cârcotelii şi a 
suspiciunii specifice “pâinii tăia-
te în felii egale”, unor prizonieri 
intelectuali “veşnic ignoraţi” po-
litic.

Se practică un sistem de “ti-
tularizare” în învăţământ, azi, 
acum, care confundă, diminuea-
ză totodată, examenul de titu-
larizare cu interviul de ocupare 
a unui loc de muncă în învăţă-
mânt.

Este, astfel, aberant ca un 
profesor să participe la un exa-
men de titularizare, mai mulţi 
ani, pe “zero” locuri, numai de 
dragul  unor departajări ori eva-
luări obsesive a calităţii lui inte-
lectuale. Titularizarea este una; 
angajarea temporară este alta; 
componentă, în alt fel valorifica-
bilă, la nivelul resurselor umane 
disponibile.

Examenul de titularizare ar 
trebui gândit în două etape: 
ştiinţifică (nu la nivel de bacala-
ureat) în care examinator să fie 
universitarul şi, metodică, inter-
viu metodic - colocviu susţinut 
de inspectorat, prin metodiştii 
lui, în vederea încheierii unui 
contract anual de muncă. Numai 
“revizorul şcolar” poate investiga 
calitatea profesională a unui an-
gajat, bineînţeles, călcând peste 
interesele sociale de culise ale 
actualului management şcolar 
ce parafează continuităţi ficti-
ve, în cum stă angajatul în ochii 
elevului, în urechea celularului 
oportun.

Aşa vom scăpa de obsesii… 
punctiforme şi denigrări didac-
tice colective.

Prof. Ioan Toderiţă, 
Colegiul Radu Negru, Galaţi

Informaţii 
notariale
Acceptarea 
succesiunii

Dreptul de opţiune 
succesorală trebuie 
să fie exercitat într-un 
termen de 6 luni, cal-
culat de la data deschi-
derii moştenirii, pen-
tru ca soarta juridică 
a moştenirii să nu 
rămână multă vreme 
incertă. Moştenirea se 
deschide “prin moar-
te”, astfel data des-
chiderii ei coincide cu 
momentul morţii celui 
care lasă moştenirea 
(art. 651 din Codul ci-
vil).

În acest sens, art. 
700 din Codul civil 
prevede că “dreptul 
de a accepta succe-
siunea se prescrie 
printr-un termen de 
6 luni, socotit de la 
deschiderea succe-
siunii”. Legiuitorul, în 
acest articol, s-a expri-
mat doar cu privire la 
“dreptul de a accepta”, 
dar este neîndoielnic 
că şi renunţarea la 
moştenire urmează să 
fie făcută în aceeaşi 
perioadă de timp. 

T.M.

Colţul 
cititorului
Epistolă către 
vecinul meu 

Ce nu îmi place la cartierul meu

În Micro 21 - 
un cazino la zece blocuri

Opinii

Titularizarea şi obsesia... 
punctajului reangajării 

în învăţământ

un număr de 66, de mecanică 
(ingineri) ca şi cei de electrome-
canică care au susţinut concurs 
pe “0” locuri, conform metodo-
logiei în vigoare. În concluzie, 
din cei 626 reuşiţi s-au titularizat 
numai 346.

Eforturile din spatele organi-
zării acestui examen sunt uriaşe. 
Inspectoratul s-a achitat de obli-
gaţia susţinerii lui la nivel local, 

în masa bunurilor comune. Sunt 
bunuri proprii ale fiecărui soţ  
bunurile bobândite înainte de 
încheierea căsătoriei şi bunurile 
dobândite în timpul căsătoriei 
prin moştenire, legat sau dona-
ţie, afară de cazul în care dispu-
nătorul a prevăzut că ele vor fi 
bunuri comune.

Cine poate fi cenzor

Domnul George ne scrie 
că vechea administraţie a fost 
demisă (administrator, cenzor, 
preşedinte etc) şi s-a ales noul 
preşedinte, noul administrator. 
„Pot cere să fiu cenzor în ideea în 
care locuiesc pe scara cu pricina 

şi am liceu terminat 
şi o postliceală de 
asistent de gesti-
une financiar-con-
tabil? Menţionez 
că sunt student în 
anul II la Facultatea 
de Drept. Nu vreau 
doar să fac parte din 
comisia de cenzori, 

ci să fiu persoana care semnează 
pe lista de întreţinere, pentru că 
vreau să controlez actele lunar”, 
ne scrie cititorul nostru.

Da, puteţi fi cenzor, cu con-
diţia să vă însuşiţi bine Legea 
230/2007 şi mai ales HG 1588/ 
2007 cu normele de aplicare a 
Legii 230. Şi, în principiu, trebuie 
să ştiţi, legal, cum se face împăr-
ţirea cheltuielilor, ce se întâmplă 
cu banii după ce se încasează. 
Trebuie să supravegheaţi modul 
cum se întocmec (la zi) registre-
le (de casă, de bancă, al fondului 
de rulment, de penalizări). De 
asemenea trebuie să vă însuşiţi 
bine şi modul de penalizare con-
form cu hotărârile luate în ca-
drul asociaţiei dumneavoastră. 
Nu uitaţi că trebuie să fiţi ales de 
adunarea generală a asociaţiei şi 
să întruniţi 50 + 1 din voturi.

Teodora Miron

De ceva timp 
tramvaiul nr. 7, care 
făcea legătura în-
tre Micro 19 şi Piaţa 
Centrală, nu mai 
circulă. Transurbul a 
asigurat pentru că-
lătorii de pe aceas-
tă rută autobuze. 
Aşadar, linia de tram-
vai a devenit, cel pu-
ţin momentan, impracticabilă. 
Locatarii din zonă nu se plâng… 
e mai multă linişte. Şoferii însă 
sunt de-a dreptul fericiţi: s-au 
făcut mai multe locuri de parca-
re. Direct pe linia de tramvai se 
poate parca maşina lejer şi sigur. 

Inventivitatea gălăţeanului

Unde mai parcăm?

Ştim cu toţii că trăim 
într-un oraş aglomerat 
cu foarte multe proble-
me. Fiecare e mulţumit 
mai mult sau mai puţin 
de condiţiile de la bloc. 
E deranjat de vecinul 
care ascultă muzică prea 
tare în mijlocul nopţii, 
de vecina care îşi întin-
de rufele în faţa blocului 
etc. Vă deranjează gu-
noiul depozitat în colţul 
blocului? Sau vă place 
parcul amenajat de veci-
na de la etajul III chiar în 
faţa scării în care locuiţi? 
Ei bine, atunci scrieţi-ne 
şi noi vă transformăm 
în reporteri pentru o zi. 
Adresa noastră este sim-
plă: strada Domnească 
nr. 68. Dacă iubiţi inter-
netul noi vă punem la 
dispoziţie şi o adresă de 
mail teodora@viata-li-
bera.ro. 

T.M.

Şi 
dumneavoastră 
puteţi fi
Reporter 
pentru o zi

Unul dintre cazinourile din Micro 21

Românul este inventiv şi valorifi-
că orice spaţiu… mai ales când e 
vorba de parcatul maşinii pentru 
care nu prea mai există locuri în 
faţa blocului.

T.M.
Foto: Vasile Caburgan
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Din Sportul

gãlãþean

Gh. Arsenie
gheorghe@viata-libera.ro

Am parcurs opt din cele nouă 
partide ale primei runde a celei 
de-a 92-a ediţii a Ligii I de fotbal. 
Un debut de bun augur - se poa-
te spune. Din cele opt meciuri, 
cel puţin trei s-au disputat la 
cea mai înaltă cotă. Şi numărul 
spectatorilor a atins o cifră rezo-
nabilă: 58.000 - ceea ce  revine 
la o medie de 7.250 privitori. Cei 
mai mulţi spectatori (18.000) au 
luat loc în tribunele  Stadionului 
“Ion Oblemenco” din Craiova. Au 
urmat Piatra Neamţ - 15.000 şi 
Clujul - 10.000. La cifra totală de 
spectatori se vor adăuga cei care 
vor asista la partida FC Vaslui - 
Gaz Metan Mediaş,  reprograma-
tă pentru 12 august. 

Cele mai populate trei sta-
dioane au fost cele în care au 
avut loc şi cele mai reuşite jocuri: 
Craiova - Dinamo 0-0, Ceahlăul 
-Steaua 0-2 şi CFR Cluj - Unirea 
Urziceni 2-0.

Dacă întâlnirea din Cetatea 
Băniei a impresionat prin numă-
rul  mare de oportunităţi ofensi-
ve şi prin prestaţia de excepţie 
a celor doi goal-keeperi, meciul 
de la Piatra Neamţ s-a evidenţi-
at printr-o  dârzenie deosebită. 
Tânăra echipă a lui Florin Marin 
a opus o rezistenţă neaştepta-
tă, mult mai valoroasei formaţii 
multiple campioane. Tabela a  
rămas neatinsă timp de 80 de 
minute şi se părea că acesta va fi 
rezultatul. Dar a venit acea inspi-
raţie a lui Surdu, care şi-a “făcut” 
adversarul direct şi, din apropie-
rea liniei de corner a centrat ca la 
carte; grecul Kapetanos s-a aflat 
la întâlnirea cu balonul şi… 0-1. 
În final, columbianul Toja a luat o 
acţiune pe cont propriu, a driblat 
totul şi l-a „executat” pe portarul 
pietrărenilor. Scor final: 2-0.

Iată rezultatele complete ale 
rundei inaugurale: Internaţional 

Astăzi, 
Politehnica 
joacă 
cu CSM Focşani

[ După duşul rece din 
partida de verificare sus-
ţinută la Brăila, fotbaliştii 
Politehnicii Galaţi vor juca, 
astăzi, încă un meci. De 
la ora 10,00, pe Stadionul 
“Siderurgistul”, “studenţii” 
vor întâlni CSM Focşani. 
Este cel de-al cincilea meci 
susţinut în această perioa-
dă de pregătire. 

[ Alexandru Vlad 
Bogdan (C.S.M.Dunărea 
Galaţi) s-a clasat pe locul 
V în proba de săritură cu 
prăjina la Campionatele 
Naţionale de atletism 
pentru seniori şi tineret. 
Sportivul antrenorului 
emerit Dumitru Văduvoiu a 
izbutit să sară, pe Stadionul 
“Dinamo”, 4,30 m, rezultat 
care i-a adus acestuia me-
dalia de bronz la tineret. 
Iată alte performanţe obţi-
nute de alţi atleţi gălăţeni: 
Simona Raula Maxim (CS 
Universitatea) - locul V la 
5.000 m (18:01.13);  Bogdan 
Caliof (CS Universitatea) 
- locul X la 400 m garduri 
(58.52). În reuniunea a doua, 
Ciprian Zotta (Dunărea/
CSS Galaţi)  a alergat 51”42 
pe 400 m. plat. 

[ La Arad au început 
calificările pentru “Trofeul 
Ilie Năstase GDF Suez - 
Futures Romania 9”. Pe 
tabloul principal au fost 
admise şi trei tenismane 
din Galaţi: Andreea Cristina 
Mitu (Dunărea) - pe locul 6  
pe tablou (  locul 654 ATP), 
Cristina Bianca Dănăilă 
(Dunărea) - 15 (950) şi 
Sabina Lupu (Clubul de 
Tenis ICMRS) - 17 (1021). 

[ România a învins 
Letonia, într-un meci dispu-
tat în cadrul Campionatului 
European de baschet pen-
tru juniori Under 16 (femi-
nin), cu 74-71. Componentă 
a “cinciului” de bază ro-
mânesc - gălăţeanca Alina 
Crăciun (Liceul cu Program 
Sportiv) - a fost una dintre 
cele mai bune jucătoare 
din echipa noastră. În par-
tida de la Tallin (Estonia), 
Alina  a marcat 15 puncte, a 
avut 13 recuperări şi a “pus” 
cinci capace. 

[ Clubul Sportiv 
Municipal Dunărea orga-
nizează selecţie pentru 
secţia de tenis. Copiii vor 
fi aleşi din grupele de înce-
pători care, sub comanda 
instructorilor Ioana Latu şi 
Doina Lovin, îşi desfăşoară 
activitatea la baza sporti-
vă de la Grădina Publică. 
Programul este zilnic, de 
luni până vineri, între orele 
10.00-11.00 şi 18.00-19.00. 
Secţia de performanţă, con-
dusă de Sanda Brandabur, 
are program de la 8.30 la 
10.30 (luni - vineri), 16.00 
– 18.00 (luni, miercuri, joi) 
şi 9.00-11.00 (sâmbătă). În 
rest, începând cu ora 6.00, 
până seara, cele patru te-
renuri cu zgură stau la dis-
poziţia amatorilor pentru 
închiriere.   

Gh. Arsenie 

A mai rămas puţin din va-
canţa de vară a voleibalistelor. 
Pentru  multe dintre jucătoarele 
echipei campioane o mare par-
te a vacanţei a fost o perioadă 
activă. Ne referim la fetele care 
au făcut parte din lotul naţio-
nal:  Nneka Onyejekwe, Sabina 
Miclea, Daiana Mureşan, Alina  
Albu şi Alexandra Trică, prezente 
în competiţiile continentale. 

De trei ani, clubul gălăţean de 
volei - CSU Metal domină com-
petiţiile interne. Elevele condu-
se de apreciatul tehnician sârb, 
Zoran Terzici, sunt triple campi-
oane naţionale şi câştigătoare a 
“Cupei României”.

Actuala criză care bântuie 
în Europa şi în lume, nu a ocolit 
nici… clubul gălăţean. Cu toate 
acestea, conducerea campioa-
nelor a ajuns la înţelegere cu 
conducerea tehnică, aceasta 
urmând să  rămână lângă echi-
pă. Zoran Terzici va fi ajutat în 
întreprinderea sa de Branko 
Kovacevici şi Nenad Djurovici, în 
ciuda faptului că antrenorul sârb 
a fost curtat, pe parcursul aces-
tei veri, de mai multe cluburi. 

Pentru a-şi forma un nucleu 
de jucătoare (multe dintre cele 
care au cucerit al treilea titlu au 
părăsit Galaţiul), clubul va asigu-
ra un buget de două milioane 
de euro. CSU Metal are nevoie 
de un  lot competitiv, viitoarele 
meciuri oficiale - din campionat, 
dar şi din Liga Campionilor - ne-
putând fi abordate decât cu o 
echipă formată din jucătoare 
valoroase.  

La ora actuală clubul are sub 
contract doar patru fete - Daiana 
Mureşan, Alexandra  Trică, Nneka 
Onyejekwe şi Sabina Miclea. Alte 

Cristian Cristea, în probe la Dinamo
Atacantul român Cristian Cristea, care mai are contract un an cu gruparea de Serie B italiană,Triestina 

Calcio, a declarat, ieri, că se află la Bucureşti şi va negocia cu preşedintele executiv al FC Dinamo, 
Cristian Borcea, semnarea unui contract. “Abia am venit în Bucureşti şi nu ştiu foarte multe amănunte, 
dacă voi semna un contract cu Dinamo sau voi fi împrumutat. Eu mai am un an de contract cu Trieste. 
Urmează să mă întâlnesc cu domnul Borcea şi, în câteva zile, se va clarifica situaţia mea. Am lucrat cu 
domnul Bonetti la Juve Stabia, mă bucur că este antrenor la Dinamo”, a declarat Cristea.

M.C.

[ Fostul impresar Giovanni 
Becali a declarat că Cristian 
Tănase, fotbalist asistat de fratele 
său Victor şi dorit de vărul său Gigi, 
este foarte aproape de a semna 
cu FC Koln. “Aşteptăm ca Tănase 
să finalizeze negocierile cu Koln. 
Cei de acolo îl doresc mult, trebuie 
să-i ofere un contract bun”, a spus 
Becali.

[ Finanţatorul FC Timişoara, 
Marian Iancu, a afirmat, la un post 
de radio local, că în această săptă-
mână va anunţa câteva noutăţi în 
privinţa palmaresului grupării, care 
îi vor bucura pe suporterii echipei 
bănăţene. “Am câteva noutăţi foar-
te importante privitoare la palma-
res. Va bucura pe foarte multă lume 
ce voi spune”, a declarat Iancu.

[ Dario Bonetti a fost foarte 
aproape de a ajunge la Craiova îna-
inte să preia banca tehnică a “roş-
albilor”. Adrian Mititelu a dezvăluit 
că a fost interesat de serviciile ita-
lianului, la propunerea lui Marius 
Vizer, însă până la urmă tratativele 
au picat

[ Patronul Stelei, Gigi Becali, a 
declarat, după succesul cu Ceahlăul 
(scor 2-0), că jocul echipei nu l-a 
impresionat, dar a fost convins că 
elevii lui Bergodi se vor impune 
datorită plusului de valoare.

[ Managerul sportiv al lui 
Dinamo, Ionel Ganea, a preci-
zat, că în meciul cu Universitatea 
Craiova, s-a văzut o schimbare 
totală de atitudine la jucătorii alb-
roşii faţă de sezonul trecut, atunci 
când echipa din Ştefan cel Mare 
a ratat titlul şi participarea în Liga 
Campionilor.

[ Antrenorul Astrei, Ion 
Moldovan, a precizat, după în-
frângerea cu Pandurii, de pe teren 
propriu, că evoluţia adversarului 
nu l-a impresionat, iar totul s-a de-
cis atunci când, cu câteva secunde 
înainte de golul oaspeţilor, elevii 
săi au ratat o ocazie mare.

[ Preşedintele executiv al 
formaţiei Poli Iaşi, Sorin Boca, a 
declarat că atacantul portughez 
Ibraima Balde va susţine probe 
de joc la gruparea din Copou, ur-
mând ca în câteva zile antrenorul 
Petre Grigoraş să ia o decizie în pri-
vinţa lui.

[ Antrenorul formaţiei Unirea 
Alba Iulia, Adrian Falub, a declarat 
că nu este afectat de faptul că echi-
pa a debutat cu înfrângere în noul 
eşalon, şi spune că nu este comple-
xat că după 11 meciuri în Liga I nu a 
obţinut, personal, nicio victorie. 

M. Chiriliuc

[ FC Vaslui va juca astăzi, de 
la ora 19,00 (TVR 1), cu formaţia 
cipriotă Omonia Nicosia, în depla-
sare, în manşa secundă a turului 
III preliminar din Europa League. 
Vasluienii, care au câştigat, joi, cu 
scorul de 2-0 prima manşă, se află 
de duminică în Insula Afroditei, iar 
ieri seară au susţinut antrenamen-
tul oficial.

[ Mijlocaşul formaţiei FC Vaslui, 
Marko Ljubinkovici, a declarat 
că gruparea patronată de Adrian 
Porumboiu se poate califica în 
play-off-ul Ligii Europa dacă va re-
uşi să marcheze şi pe terenul cipri-
oţilor de la Omonia Nicosia. 

[ Atacantul Adrian Mutu a 
evoluat în amicalul de 45 de mi-
nute pe care Fiorentina l-a câştigat 
(scor 1-0), în faţa echipei Cagliari, 
în cadrul triunghiularului „Dahlia 
Cup”, la care a participat şi formaţia 
Catania.

[ Mijlocaşul român Florin 
Cernat (foto) a fost titular în parti-
da pe care echipa sa, Hajduk Split, 
a pierdut-o, pe teren propriu, îm-
potriva grupării NK Zadar (scor 0-1), 
într-o partidă din etapa a doua a 
campionatului croat.

[ Atacantul român Cristian 
Ianu a înscris unicul gol al formaţi-
ei FC Lucerna în „remiza” obţinută 

în deplasare (scor 1-1), cu FC Basel, 
într-un meci din etapa a IV-a a cam-
pionatul elveţian, şi a ajuns la cota 
trei în clasamentul golgeterilor.

[ Mijlocaşul Mihai Tararache 
a marcat golurile victoriei formaţi-
ei sale MSV Duisburg (scor 2-1), în 
faţa celor de la Erfurt, într-un joc ce 
a contat pentru primul tur al Cupei 
Germaniei.

[ Fenerbahce a reuşit să câş-
tige Supercupa Turciei, după ce 
a trecut de Beşiktaş (scor 2-0), în 
meciul de deschidere al sezonului 
2009-2010. La învingători a evo-
luat pe toată durata partidei şi 
fostul jucător al Universităţii Cluj, 

brazilianul Fabio Bilica. 
[ Directorul executiv al Premier 

League, Richard Scudamore, a afir-
mat că echipele nu vor avea nimic 
de câştigat din partidele amicale 
disputate în alte ţări în timpul va-
canţelor, ci programul lor va fi tot 
mai aglomerat.

[ Şeful serviciilor sanitare ruse, 
Ghenadi Onişcenko, le-a cerut su-
porterilor ruşi să nu asiste la meciul 
cu Ţara Galilor, care va avea loc la 
9 septembrie, la Cardiff, în prelimi-
nariile CM 2010, din cauza propa-
gării epidemiei de gripă porcină.

M. Chiriliuc 

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Tenismenii 
români, 
în top 100 

TENIS. Românca Sorana 
Cârstea a avansat o poziţie 
în clasamentul WTA, până 
pe locul 28, în timp ce Edina 
Gallovits a urcat două locuri, 
până pe 90, conform ierarhiei 
publicate de site-ul oficial al 
forului internaţional. Celelalte 
trei tenismene românce din 
top 100 au staţionat pe ace-
leaşi locuri: Raluca Olaru - 
53, Monica Niculescu - 72 şi 
Alexandra Dulgheru - 73. 

CLASAMENT. Tenismenul 
român Victor Crivoi a urcat 
două poziţii în clasamentul 
ATP şi ocupă locul 79, ega-
lându-şi astfel cea mai bună 
clasare din carieră, în timp ce 
lider continuă să fie elveţianul 
Roger Federer. Crivoi are 762 
de puncte în ierarhie mondia-
lă şi a reuşit să revină pe locul 
79, cel pe care s-a mai aflat la 
data de 20 iulie. Celălalt român 
din top 100, Victor Hănescu, a 
rămas pe locul 31 - cu 1.341 de 
puncte. 

EŞEC. Perechea Monica 
Niculescu (România)/Chan 
Yung-Jan (Taiwan) a fost învin-
să de cuplul american Venus 
Williams/Serena Williams, cap 
de serie numărul doi (scor 
6-4, 6-1), în finala de dublu a 
turneului de la Stanford. În 
penultimul act al turneului, 
Monica Niculescu şi Chan 
Yung-Jan au trecut de cuplul 
Sorana Cârstea (România)/
Maria Kirilenko (Rusia). Pentru 
prezenţa în finală, Niculescu şi 
Yung-Jan au primit un cec în 
valoare de 17.800 de dolari şi 
320 de puncte WTA. 

AMICAL. Campioana la 
handbal HCM Constanţa a 
pierdut (scor 30-33), prima 
partidă amicală a verii în 
faţa formaţiei macedonene 
Vardar Skopje, disputată în 
cadrul cantonamentului din 
Serbia. “Fiind abia la primul 
meci, suntem mulţumiţi de 
cum s-au mişcat băieţii în te-
ren. S-au efectuat numeroase 
schimbări şi s-au căutat diver-
se formule de joc”, a declarat 
directorul executiv al clubului, 
Nurhan Ali.

BOX. Vicepreşedintele 
Federaţiei Române de Box, 
Vasile Câtea, a declarat că 
Biroul Federal a decis să modi-
fice regulamentul, iar un juriu 
de apel ar putea schimba de-
cizia dictată iniţial de arbitrii 
judecători dacă învinsul de-
pune contestaţie. 

RUGBY. Echipa României 
a învins formaţia franceză 
Narbonne cu scorul de 18-3, 
în primul său meci disputat în 
localitatea franceză Millau, în 
cadrul Turneului Internaţional 
„Challenge Vaquerin”. 
Botezatu şi Dascălu au marcat 
câte un eseu pentru ‘’stejari’’, 
iar Florin Vlaicu a reuşit o trans-
formare şi două penalităţi.  
România va juca în următo-
rul meci cu formaţia franceză 
Albi, pe 5 august, la Saint-
Affrique, de la ora 19,00. Într-
un alt meci, echipa franceză 
Montpellier i-a învins pe en-
glezii de la Sale, cu 12-5.

FORMULA 1. Pilotul echi-
pei Ferrari, Felipe Massa, care 
a fost grav rănit în calificările 
pentru MP al Ungariei, a pă-
răsit spitalul din Budapesta, 
unde a fost internat, şi a ple-
cat spre Brazilia. Massa a ple-
cat din Ungaria la bordul unui 
avion particular, alături de 
soţia sa, Rafaela, şi de medicul 
personal, Dino Altmann. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 
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 FOTBAL	 LIGA I

Debut de bun augur
] În ultimul meci, de duminică noaptea, 
Ceahlăul Piatra Neamţ - Steaua 0-2 (0-0)

Curtea de Argeş-Oţelul  0-1, 
Rapid - Poli Iaşi 4-1, Unirea 
Alba Iulia - F.C. Braşov 0-1, FC 
Timişoara - Gloria Bistriţa 1-0, 
CFR Cluj - Unirea Urziceni 2-0, 
Universitatea Craiova - Dinamo 
0-0, Astra Ploieşti - Pandurii Tg. 
Jiu 0-1 şi Ceahlăul - Steaua 0-2.

A fost amânat meciul FC Vaslui 

- Gaz Metan, moldovenii urmând 
să susţină astăzi, în Cipru, returul 
cu Omonia Nicosia, din Europa 
League (în tur, la Vaslui: 2-0 pen-
tru gazde).

O primă constatare este aceea 
că niciuna dintre  noile promova-
te nu a cunoscut gustul victoriei. 
Trei dintre ele au pierdut la limită 

(0-1), după meciuri echilibrate şi 
destul de modeste, iar Ceahlăul 
a cedat la două goluri diferenţă, 
deşi moldovenii au avut o pre-
staţie notabilă.

Să aşteptăm cu încredere şi 
interes următoarele examene, în 
special după ce echipele îşi vor 
face rodajul… 

FOTBAL INTERNAŢIONAL 

Astăzi, Omonia Nicosia - FC Vaslui 

FLASH FOTBAL 
Transferul lui Tănase

Aproape soluţionat! 
VOLEI
Problema numărul unu a clubului triplu campion

Completarea lotului 
de jucătoare

două sunt foarte aproape de a 
reveni la echipă Sanja Malagurski 
şi cubaneza Mayvelis Martinez. 
Pentru completarea lotului, con-
ducerea clubului se află în nego-
cieri cu mai multe jucătoare, iar 
în câteva zile vor fi parafate do-
cumentele de legitimare cu cel 
puţin trei dintre ele.

În condiţiile asigurării unui 
lot competitiv - numeric, dar şi 
valoric - începând cu 17 august 

vor debuta antrenamentele. 
Acestea vor avea loc la Galaţi, şi 
vor fi completate cu două canto-
namente - la Buşteni şi în Serbia, 
pregătirile fiind completate cu 
mai multe meciuri de verificare. 

Campionatul Diviziei A1 va 
debuta pe 10 octombrie, gălă-
ţencele urmând să susţină, încă 
din start, meciul derbi cu Tomis 
Constanţa, în deplasare!

Gh. Arsenie

Internaţionala Nneka Onyejekwe rămâne, în continuare, 
una dintre jucătoarele de bază ale echipei campioane 

Fază din 
confruntarea 

de la Piatra 
Neamţ, 

meci câştigat 
de fotbaliştii 

”militari”
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Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

                        Produc tor înghe at    
 
        Angajeaz   vânz tor - vânz toare  pentru 
chio c-gelaterie-înghe at  situat în Gala i  
  
 Se ofer  salariu motivant, raportat la realiz ri. 
 Informa ii suplimentare: 0755 108121.  
 Persoanele interesate pot trimite C.V. la tel./fax 0230/533073, 
 sau e-mail: ramona.lucia@betty.ro. 
 Doar persoanele selec ionate vor fi contactate telefonic. 
  
 
 

SC MAR‑INA PRODPREST SRL
www.mar‑ina.ro; fax 0236/412397

angajează:

1. Inginer confecţii metalice;
2. Sudor;
3. Lăcătuş confecţii metalice;

mail: office@mar‑ina.ro
mobil: 0744642148.

Angajăm mecanici, 

lăcătuşi mecanici, 

operatori maşini 

ambalare, maiştri.

Experienţa în tipografie 
sau maşini de ambalat 
constituie un avantaj.

CV la fax: 0236/449445.

Relaţii la tel.: 0236/470890.
(08/09/BC/23)

Primăria Galaţi
 

Anunţă publicul interesat asupra elaborării primei 
versiuni a planului urbanistic de detaliu – drum 

acces staţie sortare Galaţi tarlaua 221, parcela 1476 
şi declanşarea etapei de încadrare. Consultarea 

versiunii Planului Urbanistic 
de detaliu şi depunerea în scris a eventualelor 

comentarii şi sugestii se pot face 
la sediul APM Galaţi, strada Regiment 11 Siret nr. 2, 

tel. 0236/466683/6, fax 0236/418685 
în termen de 15 zile de la apariţia anunţului.

• Videochat legal 
angajează fete/ băieţi 

minim 18 ani, 1000‑1500 E 
lunar. Fete ‑0742499650, 

băieţi ‑0747609848. 

(0076287/NC‑196176)

• Restaurant Cina, 
nunţi 100 lei (1000000, 
preţ vechi), botez 80 lei 
(800000, preţ vechi) no-
iembrie 2009 ‑iunie 2010; 
locuri disponibile 2009 
nunţi 120 lei (1200000 
preţvechi). 0724529085, 
0236462045, 0724539984. 
(0075557/NC‑188814)

Nou‑născuţi 3.08. 2009
Creţu Sonia Nicoleta1.	
Ene Alice Teodora2.	
Bute Bianca Georgiana3.	
Cojocaru Robert Iulian 4.	
Pamfile Ştefan5.	
Gârz Bianca Teodora6.	
Ştefănescu Daniela Violeta7.	
Mihai Corina Maria8.	
Stoian Eduard Alexandru9.	
Hulubei Mario Nicholas10.	
Matei Robert George11.	
Buzea Maria Cristina12.	
Aştefan Elena Alina Iuliţa13.	
Borţun Mario14.	
Gaiu Goga Anca Daniela15.	
Mihaeşcu Rareş Andrei16.	
Ion Rareş Adrian17.	
Pătraşcu Adriana Denisa18.	
Nicodim Maria Vanessa19.	
Caşu Sofia Ioana20.	
Nistor Daniel Constantin21.	
Constantin Bianca Maria22.	
Pasere Bogdan Eduard Jose23.	
Gagiu Daniel Marian24.	
Caval Marius Eduard25.	
Nistor Cosmin Cătălin 26.	

• Angajăm animatoare videochat, 
condiţii excelente, program variat. 
0747098523. (0077059/NC-5110)
• Videochat legal angajează fete/ bă-
ieţi minim 18 ani, 1000-1500 E lunar. 
Fete -0742499650, băieţi -0747609848. 
(0076287/NC-196176)
• Firmă de curierat angajează curieri 
pedestri pentru livrare diverse tipuri 
de trimiteri. Relaţii la tel. 0728818160. 
(0076466/NC-196992)
• Lăcătuşi navali cu experienţă (plan 
naval) pentru străinătate. 0751117628. 
(006526/NC-198231)
• Societate angajează zidari, dul-
gheri, fierari, izolatori acoperiş. Rel. 
Basarabiei 170. (0076989/NC-199329)
• Contracte muncă Italia menaj -re-
staurant, stagiunea vară, 650-1500 
euro, persoane ordonate. www.epp-
jobs.eu, 0747661527, 0729772702, 
0268474435, 0769875604. (7/09/
ext./96m/NC-199436)
• Angajez personal pentru activi-
tate tapiţerie, salariu săptămânal. 
0743464298. (0076999/NC-199525)
• Firmă construcţii angajează mun-
citori calificaţi, necalificaţi cu permis 
conducere cat. B. Tel. 0771620971. 
(0077007/NC-199527)
• Restaurant Dune angajează perso-
nal bucătărie. Relaţii la 0756046281. 
(0077010/NC-199591)
• Societate agricolă angajează inginer 
agronom (legume +cereale) şi mo-
tostivuitorist (cunoştinţe electrice). 
0745769838, 0744764095. (007022/
NC-199639)
• Angajez cosmeticiană. 0742554859, 
0771634942. (003646/NC-199652)
• Angajez barmaniţe pentru cafe -bar. 
Tel. 0744300661. (003665/NC-199685)
• Angajăm tehnician sisteme antiefrac-
ţie video şi incendiu. CV la paza_red@
yahoo.com. (0077019/NC-199833)
• SC căutăm administrator restaurant 
+terasă cu experienţă. Relaţii la tel. 
0743619608. (007105/NC-199839)
• SC angajează fierari, dulgheri cu 
carte de muncă. Tel. 0757364705, 
0770576679. (003721/NC-199854)
• Angajăm modele videochat legal, 
plata săptămânal. Cunoşti o limbă stră-
ină (engleză, franceză) şi ai un aspect 
fizic plăcut? Sună acum pentru un in-
terviu la 0757403104, 0769356931. Noi 
te angajăm. www.axstudio.ro. (07/09/
cs/54/NC-199909)
• Angajez coafeză şi manichiuristă. 
0744898028. (007158/NC-199976)
• SC angajează vânzătoare sezonie-
ră îngheţată, zona trecere bac. Tel. 
0236473158. (003753/NC-199977)
• Local Azzuro I.C.Frimu angajează 
bucătar. 0744431568, 0746114988. 
(003760/NC-200022)
• SC angajează operator produc-
ţie şi gestiune restaurant. Program 
Neomanager sau alt program de ges-
tiune. Tel. 0728862622. (0077077/NC-
200025)
• Câştigă şi tu din promovarea pro-
duselor financiare pentru copii! 
Posibilitate avansare şi carieră! Aplică 
la galati@bcrasigviata.ro (007174/NC-
200033)
• Colaborare companie multinaţio-
nală, finanţare. 0754949511. (003723/
NC-200096)
• Magazin piese auto import anga-
jează vânzător piese cu experienţă în 
domeniu. Tel. 0742401983. (003776/
NC-200099)
• Societate multinaţională angajea-
ză, în condiţiile legii, operator dispe-
cer. Tel. 0735200809. (0077033/NC-
200103)
• SC angajează zidari, fierari, dulgheri, 
faianţari. Tel. 0757054880, între orele 
8,00-13,00. (0077034/NC-200105)
• SC angajează frezor, strungar, ate-
lier loc. Independenţa. 0729007022. 
(0077083/NC-200106)

• Angajez urgent vânzătoare magazin 
mixt cu experienţă, Micro 39C. Tel. 
0740555425. (0077035/NC-200156)
• Angajăm contabil autorizat sau 
expert contabil eventual part-time, 
fax 0236467666, e-mail: brahaemy@
yahoo.com. (0077041/NC-200259)
• Societate comercială angajează in-
stalatori cablu tv şi intervenţie. Tel. 
0339401112, 0339401113. (37079/ZBR/
NC-200279)
• Angajăm barman cu experienţă. 
0766629887. (003830/NC-200298)
• Angajăm personal pentru spălătorie 
auto mobilă în parcare Magazin Real. 
Relaţii la telefon 0722575515. (8/09/
gc/16/NC-200302)
• SC Albo SRL, fabrica de preparate din 
carne, angajează muncitori calificaţi, 
mezelari, legători, cuterişti, afumăto-
rişti. Se asigură condiţii speciale de 
muncă şi salarii motivante. Interviul, 
str. Traian nr. 437, zilnic. CV la fax 
0236334101, e-mail: topfishfood@ya-
hoo.com. (7/09/bc/57/NC-200310)
• Salon ultracentral angajează cosme-
ticiană, coafeză şi manichiuristă. Tel. 
0740902758. (003839/NC-200415)
• Înscriem reprezentanţi Avon. 
0746883156. (007292/NC-200417)
• Restaurant "Larissa", situat în 
I.C.Frimu, vizavi de Biserica Sf. Mina, 
angajează bucătărese cu experienţă. 
Preselecţia astăzi, ora 14,00. (007323/
NC-200427)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara. Domenii: 
procesare corespondenţă; completaţi 
formulare; înşiraţi mărgele; coaseţi 
scutece; asamblaţi plăci electronice; 
confecţionaţi felicitări; pungi cadouri 
etc. Trimiteţi plic timbrat autoadresat 
la OP 61, CP 145, Bucureşti. (07/09/
ext/79m/NC-200442)
• Angajăm bucătăreasă şi ospătări-
ţe. Tel. 0740885643. (0077098/NC-
200444)
• SC angajează tranşatoare carne pa-
săre cu experienţă şi vânzătoare cu 
experienţă. Rel. telefon 0788600310. 
(0077049/NC-200513)
• SC angajează în condiţii avanta-
joase sudor argon. Relaţii la telefon 
0752290834. (003882/NC-200525)
• SC Imady angajează zidari, dulgheri, 
cu experienţă, str. Traian 69 (Omnia), 
cam. 316. Tel. 0752422396. (003888/
NC-200542)
• Angajez cofetari cu experienţă. 
0747770255. (007385/NC-200640)
• Angajăm frizer, cosmeticiană, cu car-
te de muncă. Relaţii tel. 0755595899. 
(0077107/NC-200641)
• Societate comercială angajează 
croitorese tapiţerie. Relaţii la tel. 
0743066033. (007401/NC-200642)
• Angajez vânzători cafe bar. Tel. 
0764474560. (0077156/NC-200720)
• Angajez menajeră gospodină, str. 
Eminescu 122. 0745469158. (007418/
NC-200721)
• Angajez bucătăreasă cu vechime. Tel. 
0336432680, 0730124904. (007428/
NC-200723)
• Magazin s.h. angajează călcătoreasă 
-croitoreasă. Tel. 0745526097. (007433/
NC-200725)
• Unitate veche angajează frizer cu 
carte de muncă. Rog seriozitate. Tel. 
0740018285. (003945/NC-200727)
• Personal atelier cosmetică auto, spă-
lat interior. 0752841771. (007447/NC-
200730)
• Regal Catering, situat în Bariera 
Traian, angajează persoană pentru 
spălat vase. 0748030546. (007452/NC-
200734)
• Angajăm consultanţi financiari cu 
venit fix şi bonusuri, minim studii me-
dii. Trimiteţi CV pe email:aggalati@
eureko.ro, tel. 0720469122. (007456/
NC-200737)
• Hotel Restaunat Kreta angajează os-
pătari şi recepţioneri hotel. Relaţii CV 
la nr. telefon 0236471859. (0077113/
NC-200743)
• Recrutez consultanţi financiari, finan-
ţare. 0754949511. (007473/NC-200816)
• Asociaţie de proprietari angajea-
ză îngrijitor imobile 1/2 normă. Tel. 
0728429260. (0077116/NC-200819)
• Angajez  frizer-coafor. Tel. 
0752768704. (009968/NC-200820)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin mixt, rugăm serio-
zitate. Tel. 0746666396, 0748360857. 
(003975/NC-200826)

• Caut şofer urgent pentru Dacia Papuc 
şi menajeră. Tel. 0757667294. (003974/
NC-200823)
• SC angajează fierar betonist, dul-
gher, m. necalificat. CV 0236325443; 
elif_nali1@yahoo.com, 0746269698. 
(003981/NC-200832)
• SC angajează personal pentru îm-
părţirea pliantelor disponibil la depla-
sări în ţară, cazare +diurnă asigurate. 
0734140701. (007481/NC-200861)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
cu permis de conducere categoria 
B, disponibili la depalsări în ţară. Se 
oferă: maşină de serviciu, telefon, 
cazare şi diurnă şi un salariu atractiv. 
0753374132. (007481/NC-200867)
• Angajez frizeriţă, coafeză, manichiu-
ristă, pedichiuristă în com. Frumuşiţa, 
salariu atractiv. Rog seriozitate. 
0741622517. (007484/NC-200869)
• Angajez pers. bucătărie cu şi fără 
experienţă. 0746566366. (007492/NC-
200873)
• Angajăm personal fast -food, pizze-
rie, zona I.C.Frimu, lângă Alimentara 
"Extra", Pizzeria "Valmi". Tel. 
0746114988. (007493/NC-200874)
• Angajez vânzătoare chioşc non-stop. 
Tel. 0766655433, 0746488199. (007497/
NC-200892)
• Angajez barman pt cafe bar situ-
at în Micro 18. Rel. tel. 0744170436. 
(004003/NC-200893)
• Având în vedere prevederile art. 57 
din Legea 188/1999, privind satutul 
funcţionarilor publici, republicată în 
anul 2007, precum şi prevederile art. 
11 din H.G nr. 611/2008 pentru apro-
barea normelor privind organizarea 
şi dezvoltarea carierei funcţionarilor 
publici, Primăria municipiului Tecuci 
organizează concurs în perioada 
15.09.2009, ora 10,00, proba scrisă 
şi 17.09.2009, ora 10,00 -interviul, în 
vederea ocupării unei funcţii publice 
de conducere vacante din cadrul apa-
ratului de specialitate al primarului. 
1.Şef serviciu executare silită. Condiţii 
de participare: studii superioare de 
lungă durată -specialitatea studii juri-
dice, să posede cunoştinţe de operare 
pe calculator, vechime în specialitatea 
studiilor minim 2 ani. 2.Şef serviciu 
administraţie publică locală. Condiţii 
de participare: studii superioare de 
lungă durată, specialitatea studii juri-
dice, să posede cunoştinţe de operare 
pe calculator, vechime în specialita-
tea studiilor minim 2 ani. 3.Şef birou 
programe, fonduri europene. Condiţii 
de participare: să posede cunoştinţe 
superioare de lungă durată, specia-
litatea studii inginereşti, să posede 
cunoştinţe de operare pe calculator, 
vechime în specialitatea studiilor mi-
nim 2 ani. Dosarele de concurs se vor 
depune în termen de 20 de zile de la 
data publicării anunţului în Monitorul 
Oficial al României, Partea a III-a, vor 
conţine în mod obligatoriu documen-
tele prevăzute la art. 48, alin. (1) din 
HG nr. 61/2008: copia actului de iden-
titate, formular de înscriere, copiile di-
plomelor de studii şi ale altor acte care 
atestă efectuarea unor specializări, 
copia carnetului de muncă, cazier ju-
diciar, adeverinţă medicală care atestă 
starea de sănătate corespunzătoare, 
copia fişei de evaluare a performan-
ţelor profesionale de la ultimul loc de 
muncă, declaraţie pe proprie răspun-
dere sau adeverinţă care să ateste că 
nu a desfăşurat poliţie politică. Copiile 
de pe documentele depuse la dosarul 
de concurs se vor prezenta însoţite de 
documentele originale care vor fi cer-
tificate pentru conformitate de către 
secretarul comisiei de concurs sau în 
copiii legalizate. (8/09/ext./04m/NC-
200902)
• Angajez şofer pe Dacia. Tel. 
0758469248. (007509/NC-200915)
• Angajez ajutor bucătar pentru litoral. 
Tel. 0740483100. (004026/NC-200937)
• ANGAJEZ MUNCITORI CALIFICATI IN 
AMENAJARI INTERIOARE TEL 0762 039 
307 (SMS/NC-200950)
• SC angajează inginer, maistru, şef 
echipă pentru coordonare echipă 
muncitori necalificaţi în lucrări de de-
molare clădiri casnice. Punct de lucru 
Frumuşiţa, jud. Galaţi. Se cer punctu-
alitate, seriozitate, iniţiativă. Relaţii 
telefon 0745346034. (8/09/gc/17/NC-
200969)
• SC angajează mecanic utilaje cu 
experienţă în operaţiuni de săpare 
şi taluzare şanţuri. Punct de lucru 
Frumuşiţa, jud. Galaţi. Relaţii telefon 
0745346034. (8/09/gc/17/NC-200971)
• Angajăm menajeră cu referinţe. Tel. 
0758569167. (08/09/td/07/NC-200973)
• Angajez animatoare pt. activi-
tatea de videochat, condiţii lux, 
plata bilunar, rugăm seriozitate. 
0741080443. (002344/NC-194954)
• Salon central angajează mani-
chiuristă -tehnician unghiii false 
cu experienţă. Tel. 0746114735. (vl/
NC-199777)
• Videochat legal angajează mode-
le, plata săptămânal, contract de 
muncă, comision 50%, job deosebit 
de serios, condiţii de lux, discreţie, 
câştiguri minime 1000 euro lunar. 
Eşti din Galaţi sau Brăila? Eşti tâ-
nără şi cauţi un job? Sună acum la 
0769356931 sau 0757403104 sau 
intră pe web la www.camvideo.ro. 
(07/09/cs/54/NC-199917)

• SC Gerardino SRL închiriază loc 
pentru cosmetică şi manichiură. 
Telefon 0740177725, de prefe-
rat după ora 20,00. (007341/NC-
200522)
• Angajăm urgent personal îmbu-
teliere sifon, permis B constituie 
avantaj. 0236445171, orele 8,30-
16,00. (007488/NC-200871)
• Angajăm bucătar cu experienţă. 
0723989624. (007528/NC-200972)

• Angajez animatoare pt. video-
chat. Condiţii excelente, plata bilu-
nar, rugăm seriozitate. 0744293043. 
(002334/NC-194952)

• Grupul de firme Security WBC 
SRL Galaţi angajează, în condiţiile 
Legii 333/ 2003 agenţi de pază şi 
intervenţie. Relaţii de luni -vineri 
8,00-17,00, la telefon 0236322200 
sau la sediul WBC (Castel WBC). 
(0076937/NC-196892)

• Restaurant Hazard angajează 
vânzătoare autoservire - alimen-
taţie publică. Depunere CV zilnic, 
str. Brăilei 159E, orele 8,30-15,00. 
(0076943/NC-199104)

• Angajez asistentă de farmacie 
cu experienţă în domeniu. Tel. 
0744780952. (0077060/NC-199717)

• Salon Cleopatra organizează con-
curs pentru ocuparea următoare-
lor posturi coafeză -un post, frizer 
-2 posturi. 0744559585. (003714/
NC-199836)

• Studio profesional videochat an-
gajează animatoare. Oferim con-
diţii de lux, câştiguri minime 1500 
euro lunar, legalitate şi un cadru 
tânăr şi plăcut. Ai minim 18 ani, cu-
noşti o limbă străină (engleză, fran-
ceză) şi ai un aspect fizic plăcut? 
Sună la 0769356931, 0757403104 
sau intră pe www.axvideo.ro. 
(07/09/cs/54/NC-199914)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare Convert angajează ca-
sier şi operator. Tel. 0236465530, 
0747938229. (0077037/NC-200206)

• Restaurant angajează ospă-
tari. Telefon 0722228816. (vl/NC-
200914)

• Angajez motostivuitorist şi ma-
nipulant cu permis de conducere 
cat. B. Tel. 0236450200. (004020/
NC-200916)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per la-
voro in ufficio. Inviare CV all in-
dirizzo mail segreteriacronos@
gmail.com oppure al numero di 
fax 0236313121. Per informazi-
oni 0762949085, 0236313120. 
(07/09/ext/69m/NC-198111)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati per lavoro di rappre-
sentanza, segreteria e ammi-
nistrazione. Si richiede ottima 
conoscenza della lingua italia-
na, capaicita relazionali e dis-
ponibilita a viaggiare. Inviare 
CV all´indirizzo mail: segreta-
riacronos@gmail.com oppure 
al numero di fax 0236313121. 
Per informazioni 0762949085. 
(7/09/ext./76m/NC-198390)

• SC angajează sudor electric 
şi autogen; excavatorişti; woll-
işti; conducător auto. Relaţii la 
tel. 0745632121 între orele 8,00-
16,00. (0077044/NC-200439)

• SC angajează ajutor bucătari, 
ospătari, recepţioneri. Relaţii la 
tel. 0758056456. (0077111/NC-
200740)

• SC Anghel NG Şendreni anga-
jează paznici de noapte pentru 
depozitul de carburanţi şi fier 
vechi. Program o noapte servi-
ciu, una liberă, salariul 550 lei 
net, transport asigurat, contract 
de muncă. Rugăm seriozitate 
maximă. Relaţii la sediul firmei 
din Şendreni, la ora 10,00, zil-
nic, sau telefon 0236826536 sau 
0236826888. (8/09/td/08/NC-
200984)

• SC Anghel BG SRL Şendreni an-
gajează şofer profesionist pen-
tru papuc în vederea transpor-
tului de personal şi asigurarea 
necesarului de aprovizionare 
zilnic. Se oferă salariu net 800 
lei, contract muncă. Relaţii la se-
diul firmei din Şendreni sau tel. 
0236826536 sau 0236826888. 
(8/09/td/08/NC-200986)

• Angajăm femeie de serviciu. 
Relaţii la telefon: 0236499924. 
(07/09/cs/55/NC-200344)

• Agent pază profesionist asigur pază 
de noapte vile, magazine, persoa-
ne fizice, societăţi. Tel. 0236499721, 
0740708433. (003339/NC-198763)
• Posesor B, C, E, atestate card, so-
licit angajare. Rog seriozitate. Tel. 
0740292367. (007027/NC-199678)
• Şofer B,C,D,E, experienţă CE, card 
taho., atestate, solicit angajare. 
0740341095. (007364/NC-200612)
• Permis auto B, C, E atestat transport 
marfă, agabaritic. Rog seriozitate. 
0751586393. (003955/NC-200839)

• Odată cu împlinirea frumoasei vârste 
de 81 de ani îi dorim tatălui şi bunicului 
nostru Ion Doru, din comuna Vârlezi, 
multă sănătate, linişte şi pace sufleteas‑
că. 

Fiica Lenuţa, ginerele Apostol şi nepotul 
Alin. "La mulţi ani!" (003949/NC-200795)
• La aniversarea celor 70 de ani de 
viaţă şi 50 de ani de căsnicie ne în-
dreptăm gândurile de iubire şi ură-
rile de sănătate către draga noastră 
soţie şi mamă 

Bourceanu Săndiţa (Zizi) 
"La mulţi ani!" 

Soţul şi copiii. (vl/NC-200790)

• Complex PIBUNNI - Pădurea 
Gârboavele organizează nunţi, mese 
festive, sărbători aniversare (picnic). 
Informaţii telefon: 0729.500.564, 
0729.500.560 (07/09/td25/NC-200514)
• Roşca Dănuţ anunţă publicul intere-
sat asupra elaborării primei versiuni a 
PUD amenajare birouri şi activitate din 
Galaţi str. Traian Vuia nr. 8, bl. L5, ap 23 
şi 27 şi declanşarea etapei de încadra-
re consultare a versiunii PUD şi depu-
nerea în scris a eventualelor comenta-
rii şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0077153/NC-200572)
• Cedez loc pentru nuntă la restaurant 
navă Malnaş pentru data de 22 august 
2009. Tel. 0758012844. (003920/NC-
200688)
• Firma SC Adricard cu sediul în Galaţi 
str. Prelungirea Traian nr. 2bis, bloc 20 
apartamente, ap. 1, îl invită la sediul ei 
pe Maxim Gheorghe şi pe un reprezen-
tant din partea SC Mehid SA Galaţi în 
data de 4.08.2009 la ora 15,00, pentru 
a discuta limitele imobilului din com. 
Şendreni, în incinta fostului Agromec, 
mun. Galaţi. (007478/NC-200821)
• SC doreşte colaborare cu echipă de 
dulgheri cu experienţă pentru înlo-
cuit acoperiş clădiri vechi. Punct de 
lucru Frumuşiţa, jud. Galaţi, tarif pe 
mp. Relaţii la tel. 0745346034. (08/09/
gc/17/NC-200967)

• Restaurant Contess organizea-
ză nunţi, botezuri, mese festive. 
0723989624. (007528/NC-200970)

• Regal Catering situat în Bariera 
Traian organizează mese festive 
(nunţi, botezuri, zile de naştere, 
pomeni), preţuri avantajoase. 
0748030546. (007452/NC-200789)

• Mirela mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru dezlegarea cununiilor. 
Apelaţi pentru orice problemă, ghi-
ceşte glob, tarot, cafea. 

0740771190, 0236314121. (007194/NC-
200162)
• Tămăduitoarea Maria are leac pentru 
orice problemă, dezleagă impotenţa, 
împacă cupluri. 0748774926. (007278/
NC-200448)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(007439/NC-200846)

• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 17, luna august, ora 12,00, 
anul 2009, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 515, se vor vinde prin li-
citatie urmatoarele bunuri mobile 
apartinand SC SOPHIA 2005 SRL, cu 
domiciliul fiscal in localitatea Galati, 
Nae Leonard, nr. 21 , bl. R1, parter, 
cod de identificare fiscala 17643930: 
LICITATIA a II-a: Masina de cusut buto-
niere -1 buc, 3.525 lei; Masina de cusut 
nasturi -1 buc, 2.100 lei; Masina surfi-
lat Jack 1 buc, 1.050 lei; Masina cusut 

Typical 3 buc, 638 lei/buc; Autoturism 
Renault Megane Break, 1598c3 ,benzi-
na, culoare verde putere max 66/5000 
kW, an fabricatie 1999, 15.750 lei. 
Aceste bunuri mobile sunt situate in 
loc. Galati, nu sunt grevate de sarcini, 
iar valoarea lor este fara TVA. Invitam 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunului sunt 
invitati sa prezinte, pana la termenul 
de vanzare sau, in cazul vanzarii prin 
licitatie, pana in ziua precedenta ter-
menului de vanzare: oferta de cum-
parare; dovada platii taxei de parti-
cipare, reprezentand 10 % din pretul 
de pornire a licitatiei; imputernicirea 
persoanei care il reprezinta pe ofer-
tant; pentru persoanele juridice de 
nationalitate romana, copie de pe cer-
tificatul unic de inregistrare eliberat 
de oficiul registrului comertului; pen-
tru persoane juridice straine actul de 
inmatriculare tradus in limba romana; 
pentru persoane fizice romane, copie 
de pe actul de identitate; dovada emi-
sa de creditorii fiscali ca nu au obliga-
tii fiscale restante, urmand sa se pre-
zinte la data stabilita pentru vanzare 
la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poa-
te introduce contestatie la instanta 
judecatoreasca competenta, in ter-
men de 15 zile de la comunicare sau 
luare la cunostinta, in conformitate cu 
prevederile art 172-173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulte-
rioare. Potrivit dispozitiilor art 9 alin 
(2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifi-
carile si completarile ulterioare, cand 
urmeaza sa se ia masuri de executa-
re silita, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informatii 
suplimentare va puteti adresa la se-
diul Administratiei Finantelor Publice 
Galati etaj. 5 camera 508 sau la telefon 
491010 interior 2112. (07/09/ext/122m/
NC-200853)

• Română şi franceză orice nivel, en-
gleză începători. Tel. 0236469164. 
(005630/NC-196264)
• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (005995/NC-196998)
• Română, engleză, germană, franceză, 
italiană, spaniolă, meditaţii, traduceri. 
0757882135. (007403/NC-200644)

• Şcoala Postliceală Sanitară "Sf. 
Vasile cel Mare", acreditată de 
Ministerul Educaţiei, Cercetării 
şi Inovării, face înscrieri la ur-
mătoarele specializări: asistent 
medical de farmacie; asistent 
medical generalist. Cursuri de 
zi, 3 ani cu sau fără diplomă 
de bacalaureat. Contact: str. 
Saturn nr. 26 (în incinta fostei 
Şcoli Generale Nr. 8), tel. /fax 
0236479077, mobil 0722663156, 
email fdu_galati@yahoo.com. 
(0077061/NC-199736)

• Vând coloană irigat, tractoare VR 445, 
U445, U555, Fiat 58 CP, John Deere 220 
CP, prese balotat, pluguri reversibile. 
0741788932. (006520/NC-198248)
• Tractor U650 +plug, cauciucuri noi, 
stare perfectă. 0740435629. (007239/
NC-200181)
• Vând tractor U650 plug, remorcă 7 t. 
0753336616. (007409/NC-200852)
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13
viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE

	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

VÂNZĂRI APARTAMENTE

Gars. Ţig.I, A‑uri, p/4, ultraîmb, modif. 	 ‑ 100.000 lei
Gars. Micro 19, p/4, simplă, posib. gr. sanit.	 ‑ 25.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, Saturn, et. 8/10, simplă, liberă 	 ‑ 70.000 lei neg.  
1 cam. Domnească, demisol, simplă 	 ‑ 80.000 lei neg. 
1 cam. Micro 20, et. 3/10,  contorizat, bl. mixt 	 ‑ 115.000 lei neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz. 	 ‑ 125.000 lei neg. 
2 dec. Sid. Vest, et. 3/4, simplu, curat 	 ‑ 140.000 lei neg. 
2 sdec. Ţig. II, et. 1/4, t, uşi noi, f, g 	 ‑ 140.000 lei
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, iz. în garanţie, la cheie 	 ‑ 35.000 E neg.
2 dec. Ţig. I,  et. 9/10, 2 AC, CT, termop. int.+ext.	 – 175.000 lei neg.
2 sdec. Micro 19, et.,  termop., g, f, p, uşi noi 	 – 130.000 lei neg.
2 cam. Port, et. 4/10, termop., f, g, garaj 	 – 42.000 euro neg.
2 dec. Ţig. I, Ultimul Leu, et.7/10,  mob. la cheie, 80 mp 	 ‑ 80.000 E. 
2 dec. Maz. 2, et. 4/4, 58 mp, bl. nou, simplu	 ‑ 175.000  lei neg.
2 sdec. Maz. I, p/4, extindere începută, simplu 	 ‑ 210.000 lei neg. 
2 sdec. Ţig. II, M‑uri, et. 6/9, ultradotat	 ‑ 50.000 E neg. 
3 dec. I.C.Frimu, et. 2/4, CT, termopan, curat, 2 gr.sanit. 	 – 200.000 lei
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou 	 – 120.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT 	 – 65.000 E neg.
3 sdec. M19, et. 4/4, cu pod, inst. noi 	 ‑ 150.000 lei neg.
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat 	 ‑ 140.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. 	 ‑ 240.000 lei neg.
4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 2 WC, iz. nouă  	‑ 200.000 lei.
Penthouse,  et. 7 şi 8, 2 terase,  ultralux, buc. mob. 	 ‑ 205.000 E

 VÂNZĂRI CASE ŞI TERENURI

Casă nouă zona Metro, ST‑258 mp, SC‑ 80 mp, p+1, zidărie 	 ‑ 89.000 E 
neg. 
Loturi casă, sat Fileşti, S‑500 mp 	 ‑ 20.000 lei neg. 
Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m 	 ‑ 15 E/mp neg.
Vânători, S‑700 mp, D‑17 m, intravilan 	 – 34 E/mp neg.
Gârboavele, S‑3.500 mp 	 ‑ 8 E/mp neg.
Zătun, S‑36.000 mp 	 ‑ 1 E/mp neg.
Arcaşilor, S‑500 mp, toate utilităţile 	 ‑ neg.

Smârdan, S‑50.000 mp, D‑95 m, lângă cartier nou 	 – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S‑2000 mp, D‑30 m, intravilan 	 – 25 E/mp neg.
Movileni, în centru, S‑540 mp, D‑19 m, toate utilităţile 	 ‑ 25 E/mp neg. 
Vânători, intravilan, S‑1000 mp, D‑20 m 	 ‑ 35 E/mp neg.  
Staţiunea Saturn, ST‑ 425 mp, D‑19 m, toate utilităţile 	 ‑ 250 E/mp neg. 

VÂNZĂRI SPAŢII COMERCIALE

Mazepa I, zona Ancora, S‑50 mp 	 ‑ 65.000 E neg.
Centru, St‑200 mp, toate utilităţile, parcare 	 ‑ 280.000 E neg.   
Grădina Publică, S‑100 mp, bar+terasă 	 ‑ 55.000 E neg. 
 

ÎNCHIRIERI APARTAMENTE

1 cam. I.C.Frimu, et. 4/4, nemob., termopan, g, f, p, ap, rep. – 100 E/lună
2 dec. Maz. I, et. 3/10, nemobilat, simplu 	 – 150 E/lună
2 dec. M21, et.1, nemobilat, contorizat 	 ‑ 600 lei/lună
2 dec. M17, ultramodern, mobilat, utilat 	 ‑ 250 E/lună neg.
3 sdec. Ţig. I, et. 1/4, mobilat, utilat, totul nou 	 ‑ 300 E/lună 
3 sdec. Centru, et. 3/7, AC, termop., semimob. 	 – 250 E/lună neg.
3 sdec. M38, nemobilat, curat, simplu 	 ‑ 500 lei/lună neg.
3 dec. I.C. Frimu, mobilat, utilat, CT 	 ‑ 250 E/lună neg.
4 dec. M17, mobilat, utilat 	 ‑ 250 E/lună

• Particular vând garsonieră Ţiglina 2, 
bloc I1 (Ultimul Leu). Tel. 0740026541. 
(003089/NC-198152)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, A5, parter. 
Tel. 0742004693. (003799/NC-198441)
• P.f. vând garsonieră Micro 19, bl. G2, 
parter, sc. IV, grup sanitar, instalaţie 
nouă, preţ 32000, exclus agenţii. Tel. 
0743045754. (007121/NC-199814)
• Vând urgent garsonieră Micro 40, 
preţ convenabil. Tel. 0753381665. 
(007175/NC-200027)
• Garsonieră Gară, 35000 lei. 
0755355229. (08/09/gc/10/NC-200577)
• Garsonieră Ţiglina, 700000 lei. 
0749505961. (08/09/gc/10/NC-200578)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A1, et. 1. 
Tel. 0741680610. (007406/NC-200714)
• Garsonieră Ţiglina I, I4, parter. Tel. 
0743088990. (003951/NC-200753)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, bl A3, sc. 
1, simplu. Tel. 0749708263. (007483/
NC-200858)
• Garsonieră et. 2, A-uri, Ţiglina I, AC, 
dotată modern pt. birouri, urgent. Tel. 
0744140373, 0762619829. (004021/NC-
200925)
• P.f. vând garsonieră Micro 19, G2, 
etaj 3, baie, balcon, mobilată. Tel. 
0747439307. (004025/NC-200936)

• Garsonieră Ţiglina II, parter, balcon 
mare, LIBER. 90.000 lei. 0741/104641. 
(08/09/cs/06/NC-200975)

• Vând urgent garsonieră Micro 19, 
G4, parter, dotată cu toate şi baie 
înăuntru, posibilităţi deosebite. 
0747620294. (007516/NC-200932)

• Ap. 1 cam. Mazepa 1, bl. G2, etaj 1. 
0746168242. (007058/NC-199688)
• Vând apartament 1 cameră I.C.Frimu, 
la D-uri, curat, pe nord, 23500 E neg. 
Tel. 0743497667. (003684/NC-199744)
• Vând urgent apartament 1 cameră. 
0745227466. (007098/NC-199856)
• Vând o cameră Micro 40, 55000 lei. 
Tel. 0741267954. (003751/NC-199987)
• Vând cameră Micro 40, C3. Tel. 
0752575658. (007200/NC-200192)
• Vând ap. 1 cam. bloc nou I.C.Frimu, 
bine întreţinut. Tel. 0754343263, 
0754042074. (007277/NC-200289)
• Vând ap. 1 cameră, bl. S8 (lângă 
Două Babe), parter. Tel. 0747502179. 
(007303/NC-200406)
• Vând apartament 1 cameră, confort 1. 
Tel. 0745663187. (003869/NC-200420)

• Apartament curat, 85000 lei. 
0733131480. (08/09/gc/10/NC-200581)
• Apartament curat, 95000 lei. 
0755906973. (08/09/gc/10/NC-
200582)
• Vând apartament o cameră, Centru, 
bloc mixt, 40 mp, et. 2, 40.000 euro 
neg. Tel. 0744705263. (007374/NC-
200585)
• 1 cam. I.C.Frimu, 4/4, 82000 lei. 
0760271432. (08/09/bc/05/NC-200593)
• Apartament o cameră, PS-uri, et. 1, 
ST =36 mp, îmbunătăţit, preţ 110.000 
lei. 0747708566. (007367/NC-200610)
• Vând apartament 1 cameră. Relaţii 
tel. 0743066033. (007401/NC-200662)
• Vând ap. 1 cameră, et. 1, Micro 40, bl. 
B, sc. II. Tel. 0753364866. (003817/NC-
200683)
• Mazepa, vedere spre Dunăre, etaj 5/7, 
curată, 98.000 lei neg, 0740558402. 
(08/09/cs/10/NC-200897)
• Vindem apartamente noi în zone-
le: Mazepa, Port, Micro 13, 14, 16, 17, 
21, preţ 70000 -160000. 0751183601, 
0751183602. (0077159/NC-200959)

• Vând apartament 2 cam., p/4, re-
novat, oraş Bălan, jud. Harghita. 
0723159850. (002792/NC-196461)

• Vând apartament 2 cam., et. 2/9, 
Micro 18. 0723159850. (002792/NC-
196462)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, str. Nae Leonard. Tel. 
0747021289. (003188/NC-198077)
• Vând urgent mansardă la cheie, 
140000 lei negociabil. Tel. 0744157927. 
(006638/NC-198583)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
1, Francezi, etaj 4/4, îmbunătăţit, preţ 
115000 negociabil. Tel. 0730984624. 
(003533/NC-199253)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
II, etaj 3/4. Tel. 0740086929. (003580/
NC-199461)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, îmbunătăţit, Siretul. 
0743965744. (003620/NC-199583)
• 2 decomandate N. Leonard. 
0744197813. (007001/NC-199604)

• Vând 2 decomandate Micro 21, 
120000 lei. 0757070559. (007020/NC-
199630)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandat, etaj 4/4, zonă ultracen-
trală, parţial îmbunătăţit, spre Faleza 
Dunării, preţ avantajos. 0752903740. 
(003715/NC-199846)
• Vând urgent apartament 2 camere. 
0752452179. (007098/NC-199858)
• Două camere Mazepa, varianta mare. 
0766651558. (003619/NC-199888)
• P.f. vând apartament Micro 17, 2 ca-
mere, circular, spaţios, curat, liber. 
0730346965, 0747958329. (007156/
NC-199994)
• Vând apartament două camere 
zona Coşbuc, deosebit. 0758541716. 
(003773/NC-200070)
• Ţiglina 3, vând apartament 2 came-
re parter, superîmbunătăţit, posibi-
lităţi de privatizare. Tel. 0761697379, 
0761674778. (003790/NC-200173)
• Vând ap. 2 camere, 70 mp, et. 2, Port, 
complet mobilat, dotări de lux, modifi-
cat modern, 89000 E neg. 0761626526. 
(007233/NC-200201)
• P.f. 2 cam. decomandate Micro 17, et. 
2, simplu. Tel. 0724889513. (003803/
NC-200214)
• 2 camere îmbunătăţit, 2/7, Piaţa 
Centrală, negociabil. Tel. 0745687908. 
(007252/NC-200244)
• Două camere PS-uri, bloc Vega, 85 
mp, lux, 78000 euro neg. 0745361207. 
(0077091/NC-200283)

• Vând apartament, et. 1, Micro 13B. 
0749247774. (003788/NC-200177)
• Vând ap. 2 cam. sdec., et. 2, Ţiglina 
II sau schimb 3,4 cam. în zonă. Tel. 
0741223073, 0236310804. (007295/
NC-200452)
• 2 camere Centru, bloc nou, 50000 
euro. 0753315168. (007300/NC-
200455)
• 2 camere Micro 20, etaj 2, 140000 lei. 
0753315168. (007300/NC-200458)
• 2 camere Micro 17, etaj 1, 135000 lei. 
0753315163. (007300/NC-200459)
• Vând apartament 2 camere Micro 40. 
Tel. 0743322483. (007345/NC-200531)
• Apartament curat, 70000 lei. 
0749505961. (08/09/gc/10/NC-200583)
• Apartament decomandat, 120000 lei. 
0755355229. (08/09/gc/10/NC-200584)
• 2 dec. Micro 13B, 60 mp, 4/4, 135000 
lei. 0753673024. (08/09/bc/05/NC-
200586)
• 2 dec. Micro 39A, p/4, 115000 lei. 
0760271432. (08/09/bc/05/NC-
200588)
• 2 decomandate IREG, etaj 2, simplu, 
56 mp, 145000 lei. 0755425102. (08/09/
td/01/NC-200601)
• 2 camere semidecomandate Ţiglina 
2, et. 2, 2 balcoane. 0757241636, 
0755425102. (08/09/td/01/NC-200602)
• 2 semidecomandate, Aviaţie, et. 1, ST 
= 46 mp, preţ 105.000 lei. 0747708566. 
(007367/NC-200611)
• 2 decomandate, urgent. 0746549162. 
(08/09/bc/02/NC-200686)

• Vând apartament 2 camere, et. 1, 
Ţiglina II. 0744692326. (007357/NC-
200613)
• Vând apartament 2 camere, semide-
comandate zona Podu Roşu Iaşi. Tel. 
0332806525. (003922/NC-200687)
• Vând apartament 2 camere par-
ter, îmbunătăţit, Piaţa Centrală. Tel. 
0746114927. (003919/NC-200689)
• 2 decomandate Micro 21, conf. I, 
125000 lei. 0236438874. (003917/NC-
200691)
• Vând apartament 2 camere Micro 20, 
parter (posibilitate spaţiu comercial), 
îmbunătăţit, termopane rulouri exte-
rioare, AC, parchet, preţ negociabil. 
Tel. 0742050803. (003914/NC-200695)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, I.C.Frimu. Tel. 0722587090. 
(003926/NC-200701)
• P.f. 2 cam. dec. Micro 19, bl. O8, et. 7. 
Tel. 0747698734. (003925/NC-200702)
• Vând ap. 2 cam. dec. Micro 39A. 
0726259451. (003923/NC-200704)
• Vând urgent apartament cu două 
camere mobilat, cu termopane, gre-
sie, faianţă, preţ 110000 lei negociabil. 
0740339075, 0723836516. (007410/NC-
200711)
• Vând apartament 2 cam. Ţiglina II, et. 
III, f, g, p, aer condiţionat, curat, ter-
moizolat. Tel. 0766425167. (003944/
NC-200722)
• Apartament două camere semi-
decomandate, central. 0740229965. 
(003947/NC-200732)AR
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viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE

	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Vânzãri
3 camere

• 2 semidecomandate Ţiglina 2, M-uri, 
7/8, curat, 30000 euro. 0788247477. 
(003958/NC-200744)
• Vând ap. 2 camere dec. et. 2, Mazepa, 
Agenţia CFR. 0741062012. (007445/NC-
200754)
• P.f. 2 cam. urgent, 27000 euro. 
0765320134. (007449/NC-200772)
• Vând 2 camere Mazepa II, decoman-
date. Tel. 0745158051. (007459/NC-
200794)
• P.f. vând 2 camere semidec., făcu-
te modern Micro 19, etaj 2, 125000 
lei neg. 0747626320. (003978/NC-
200807)
• Vând ap. 2 cam. et. 1, simplu, în 
zona Nae Leonard. Tel. 0727670350. 
(003976/NC-200808)
• P.f. vând apartament 2 camere semi-
decomandat, et. 2, Micro 40, L-uri. Tel. 
0745608742. (007474/NC-200828)
• P.f. vând 2 camere Micro 21, bloc nou. 
0746189965. (007436/NC-200848)
• Vând apartament zonă f. liniştită, 
Biserica Sf. Vasile, două camere, termo-
pan, renovat recent, termoizolat, etaj 
2/4, preţ 45000 euro. Tel. 0336402817, 
0732149181. (007489/NC-200863)
• 2 decomandate Micro 20, mansardă 
din zidărie, nouă, la cheie, 125000 lei. 
0724080416. (08/09/bc/3/NC-200958)

• Vând ap. lângă Modern, 2 cam. Tel. 
0740382011. (007495/NC-200882)
• Vând ap. 2 cam. Tel. 0753367519. 
(004002/NC-200885)
• Apartament Micro 20, 2 camere, 2 
balcoane, centrală, aer condiţionat, 
termopane, la A5, preţ 36000 E neg. 
Tel. 0744550512 sau 0766361399. 
(007522/NC-200947)
• PROPRIETAR, VAND AP. 2 CAMERE 
,46.5 MP, BLOC '84 MAZEPA 2,ETAJ 
6/8,MULTIPLE IMBUNATATIRI, VEDERE 
SPRE DUNARE, 175.000 LEI, NEG.TEL: 
0726336739. (SMS/NC-200951)
• VAND 2 CAMERE DEC M21 ET1 
G,F,T,PARCHET, TERMOIZOLATIE, 
160.000 LEI. 0767354304 (SMS/NC-
200952)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, etaj 4, simplu, zona General, 
140000 negociabil. Tel. 0747503521. 
(007526/NC-200961)
• 2 decomandate Micro 21, etaj 3, 54 
mp, termopan, parchet, LIBER. 145.000 
neg., 0741/104641. (08/09/cs/06/NC-
200976)
• 2 DECOMANDATE, 130.000 LEI, TEL 
0755979336. (08/09/cs/04/NC-200987)
• Vând 2 apartamente deco-
mandate zona Siderurgiştilor şi 
Neacşu. 0746155825, 0744781484. 
(0076873/NC-198058)
• Ap. 2 camere sdec. Aviaţie, stra-
dal, lângă Poştă, parter cu bal-
con, îmbunătăţit, 110000 lei. Tel. 
0752623517. (003963/NC-200762)

• Vând două camere, zona Neacşu, 
parter, îmbunătăţit, preţ 129000 
lei. Tel. 0722640249. (003924/NC-
200703)

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (009353/NC-166671)
• Apartament 3 camere, modernizat, 
cu aprobări; casă +teren, 470 mp, 
central. 0745959422. (0076978/NC-
199121)
• Vând urgent apartament 3 came-
re, 92 mp, 2 balcoane, 2 băi, etaj 1, 
Basarabiei, Piaţa Centrală, vizavi 
Baia Comunală, preţ 75000 euro. Tel. 
0745575571, 0744367901. (0076949/
NC-199246)

• 3 camere Ţiglina II, 3/4, superîm-
bunătăţit, mobilat lux. 0749828424. 
(006935/NC-199388)
• Vând apartament I.C.Frimu, 3 came-
re, et. 4, preţ 160000 lei, izolaţie aco-
periş nouă. Tel. 0744472512. (006998/
NC-199601)
• Vând ap. 3 camere parter, preţ ne-
gociabil. 0751183747. (003702/NC-
199798)
• Vând urgent apartament 3 camere. 
0724224314. (007098/NC-199859)
• Vând apartament de lux în bdul G. 
Coşbuc 60A, complet mobilat, dispo-
nibil imediat. 0753027958. (0077023/
NC-199902)
• 3 semidecomandate 44 mp, Micro 
19, etaj 2, 35000 E. Tel. 0742259957. 
(007213/NC-200189)
• Vând ap. 3 camere dec., etaj 4/5, 
Micro 20. Tel. 0741072064, 0757783326. 
(007234/NC-200200)
• P.f. 3 cam. decomandate, simplu, 
Micro 21. Tel. 0724889513. (003803/
NC-200211)
• Proprietar 3 cam. etaj 3/4, 70 mp şi 
garaj Piaţa Centrală, 73000 euro neg. 
0728928192. (0077091/NC-200284)
• 3 dec. Micro 19, etaj 2/10, 70 mp, 
îmbunătăţit, CT, 53000 euro neg. 
0745361207. (0077091/NC-200286)
• 3 camere Ţiglina 1, 74 mp, 2/4, 
50000 euro. 0753315168. (007300/NC-
200457)
• 3 camere I.C.Frimu, 2/4, 200000 lei. 
0753315163. (007300/NC-200461)

• 3 camere Ţiglina 2, 2/4, amenajat, 
175000 lei. 0753315168. (007300/NC-
200462)
• Apartament 3 camere etaj 2, super, 
Siderurgiştilor, stradal. 0745779691. 
(003679/NC-200504)
• Vând 2 apartamente Ţiglina II, cu trei 
camere. Tel. 0746461275, 0744276288. 
(007343/NC-200533)
• 3 camere, etaj 1, 96000 lei. 0749374726. 
(08/09/gc/06/NC-200540)
• P.f. apartament 3 cam. decoman-
dat cu îmbunătăţiri, 230000 lei. 
0746245113. (003898/NC-200560)
• Apartament curat, 180000 lei. 
0747317879. (08/09/gc/10/NC-200579)
• Aparament Dunărea 145000 lei. 
0755906973. (08/09/gc/10/NC-
200580)
• Vând /schimb 3 camere Nae 
Leonard, S-uri, parter, 80 mp, balcon. 
0757241636. (08/09/td/01/NC-200604)
• 3 decomandate, ICF, etaj inter-
mediar, ST =70 mp, preţ 175000 lei. 
0742686917. (007367/NC-200609)
• P.f. vând 3 camere dec., et. 2, Micro 
21, centrală, îmbunătăţiri, 220.000 
neg. Tel. 0744370849. (003901/NC-
200616)
• 3 decomandate Micro 13B, liber, 
155000 lei. 0726104961. (003917/NC-
200692)
• Ap. 3 cam., vizavi Spitalul Judeţean, 
complet dotat şi utilat, f. urgent. Tel. 
0744140373, 0762619829. (004021/NC-
200928)

• Persoană fizică vând urgent aparta-
ment 3 camere parter, strada Saturn, 
vizavi de Fabrica de Pâine, pretabil ca-
binet, preţ 50000 euro negociabil. Tel. 
0748705633. (003915/NC-200694)
• Vând apartament 3 camere dec., 
amenajat lux, Mazepa I, 47000 E. 
0745255637. (003972/NC-200810)
• Persoană fizică vând ap. 3 came-
re. Tel. 0740450278, 0740804542. 
(003931/NC-200835)
• Persoană fizică vând apartament cu 
3 camere Micro 18, et. 4/11, 200.000 lei 
negociabil, balcon mare, gresie, ter-
mopane, repartitoare, aer condiţionat, 
apometre, vizavi de Spitalul Judeţean, 
rog seriozitate. 0766587839. (007429/
NC-200840)
• 3 decomandate ICF, îmbunătăţit, 
lux, parter cu extindere 0745655818. 
(0009323/NC-200898)
• Proprietar vând apartament 3 ca-
mere bloc Vega (Ultimul Leu). Tel. 
0745334129. (004009/NC-200904)
• P.F VAND AP.3 CAM. DEC., 76 MP, 
BLOC NOU, M 17 SAU SCHIMB CU 
AP. 1 CAM.+DIF. TEL 0764277777; 
0745935201; 0721300147 (SMS/NC-
200953)
• Ap. 3 camere, 70 mp, CT, Micro 19, 
avantajos. 0740008889. (004034/NC-
200960)
• Vând apartament 3 cam. semidec., 
et. 1/4 Micro 20. Tel. 0745314427. 
(0077124/NC-200962)

• Vând 3 camere Sid-ves,t dec, et. 3, 
mobilat, ct, t, g, f, 0749.184611. (08/09/
mr/08/NC-200983)
• 3 DECOMANDATE, 170.000LEI. TEL 
0755979336. (08/09/cs/04/NC-200988)
• Doar 170000 lei 3 decoman-
date, la cheie, centrală termică. 
0749374726. (07/09/gc/06/NC-
198927)
• Vând apartament duplex, zonă 
ultracentrală. Tel. 0749591526. 
(003734/NC-199924)

• P.f. vând 3 camere decoman-
date, Ţiglina 1, PS10B, etaj 1, 2 
grupuri sanitare, termopane, cen-
trală termică, uşă metalică, living 
renovat, restul simplu, 57000 E. Tel. 
0721040177. (007325/NC-200474)

• Vând apartament în I.C.Frimu, str. 
Nae Leonard colţ cu Gh. Doja, 3/4, 
3 cam., 2 balcoane, îmbunătăţit de 
la zero, instalaţie electrică nouă din 
cupru, parchet, gresie, termopane, 
inst. sanitare noi, bucătărie utilată, 
CT, AC, merită văzut, preţ 70000 
euro negociabil. Tel. 0723258054 
sau 0336423680. (007464/NC-
200791)

• Vând apartament 4 camere dec., 
etaj 3/4, Mazepa. 0721.981334 (07/09/
mr/13/NC-199771)
• Vând /schimb cu ap. 1-2 camere plus 
diferenţă apartament N. Leonard, 
C-uri, 4 camere, transformat în 3, 
centrală, AC, parchet, gresie, faianţă, 
termopan, uşi lemn, termisistem, ga-
raj, bucătărie mobilată şi utilată. Tel. 
0748037252. (003683/NC-199802)
• Vând ap. 4 camere, et. 4/4, preţ 
avantajos. 0745783528. (003808/NC-
200217)
• Vând ap. 4 camere, Ţiglina III, bl. 
E5, ap. 40. 0741776344. (003962/NC-
200735)
• Persoană fizică vând apartament 4 
cam. semidec., et. II, Micro 39A +ga-
raj, poziţie f. bună, condiţii excepţio-
nale, 170000 lei neg. Tel. 0742058671, 
0770712043. (003960/NC-200739)
• Vând apartament 4 cam. semidec. 
Micro 39. Tel. 0766411243. (007476/
NC-200822)
• Aeantrală, 105 mp, modificat, deo-
sebit. Tel. 0741097153. (0077118/NC-
200880)
• Vând apartament 4 camere Ultimul 
Leu (bloc Vega), 120 mp, 95000 euro. 
Tel. 0744608408. (004005/NC-200886)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră. Tel. 
0767070871. (08/09/cs/08/NC-190221)
• Urgent 1,2 camere cartier Dunărea, 
cash. 0236471070, 0749374726. (7/09/
gc/06/NC-199727)
• Cumpăr, urgent, apartament o ca-
meră, cash. 0745227466. (007098/NC-
199970)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE

	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzãri
Case

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

‑ gars., Tig I, 7/10, 25mp, simpla,	  70.000 LEI
‑ gars., Tig I, p/10, 27mp, imbunatatita,	  22.000 EURO
‑ gars., Tig II, 4/7, mobilata si utilata,	  90.000 LEI
‑ gars., M 19, 3/4, renovata,G, F, UM, 	 75.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 3/4, G,F,mochetata, 	 120.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa II, 7/7, bloc mixt, G,F,P,AC, 	 130.000 LEI
‑ 1 cam, Tig I, 1/4, 36 mp, imbunatatit, 	 110.000 LEI
‑ 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt, 	 120.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt, simplu, 	 110.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 3/4, G,F,AC, 	 100.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 5/10, bloc mixt, G,F,T,UM,AC, 	 95.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 2/4, 	 160.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 4/4, imbunatatit, CT, 	 180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4 , 2 balcoane, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 balcoane, imbunatatit, 	 230.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, 4/4, G,F,P,T,AC, 	 28.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4, 2 balcoane, 	 130.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 4/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 16, 2/4, imbunatatit, 	 130.000 LEI 
‑ 2 cam semidec, M 17, 2/4, simplu, 	 135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 3/4, G,F,P,T,UM, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10, G,F,T,UM, izolat pe exterior, 	 155.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, langa Piata, cu balcon, 	 135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 2/10, confort 1, imbunatatit, 	 160.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 3/5, imbunatatit, 	 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 7/9, 60 mp, 2 balcoane, bloc nou, 	 60.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, 2/4, simplu, 	 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, simplu, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 1/4, stradal, imbunatatit, 	 36.000 EURO
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, 50 mp, 	 140.000 LEI
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4, imbunatatit, 	 67.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 4/4, G,F,P,T, izolat, 	 200.000 LEI
‑ 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT,AC, imbunatatit, 	 68.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Mazepa I, 3/4, 1 baie, 2 balcoane, 	 45.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, LUX, stradal, 	 52.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon, 	 65.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig I, 2/4, imbunatatit, renovat recent, 	145.000 LEI

‑ 3 cam dec, Port, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit, 	 55.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu, 	 170.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M17, 4/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, G,F,P,T, 	 35.000 EURO
‑ 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit, 	 155.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 20, 1/4, stradal, 2 balcoane, 	 140.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/5, imbunatatit, 2 balcoane, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/5, 2 bai, 3 balcoane, 	 163.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 2/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit, 	 48.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, superimbunatatit, 
mobilat si utilat, bloc nou, 	 280.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 2/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit, 	 190.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 16, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, 
90 mp, imbunatatit, 	 60.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10, simplu, curat, 	 250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 1/10, 2 bai,1 balcon, 	 240.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
‑ 4 cam dec, SDV, p/4, 2 bai, 1 balcon, 	 50.000 EURO
‑ 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 
2 balcoane, simplu, 	 230.000 LEI

VANZARI CASE:
‑ casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, recent amenajata, 
80.000 EURO
‑ casa, zona Parc CFR, suprafata totala= 349 mp, 200.000 LEI

VANZARI TERENURI: 
‑ teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa, 100.000 LEI
‑ teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN, 30 EURO/mp
‑ teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile, 60 EURO/mp
‑ teren zona Metro, ST: 700 mp, d=23 m, 35 EURO/mp

* Preturile prezentate sunt negociabile.

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• Cumpăr 2 camere plata imediat. Tel. 
0767070871. (08/09/cs/08/NC-190222)
• Cumpăr apartament 2 camere, ur-
gent, cash. 0752452179. (007098/NC-
199969)
• Cerere, 2-3 camere decomandate, 
cash. 0755425102. (08/09/td/01/NC-
200605)
• P. f cumpăr 1, 2, 3, camere, plata pe 
loc. 0742909794. (007436/NC-200800)
• Cumpăr apartament 2 camere, de-
comandate. Tel. 0740126090. (003531/
NC-200803)
• Cumpăr 2 - 3 camere indiferent 
de zonă. 0765257161. (0009323/NC-
200901)
• Cumpăr apartament 2 camere, zona 
I.C.Frimu. 0336/881786, 0745/526231. 
(08/09/cs/06/NC-200977)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• Persoană fizică cumpăr apartament, 
fără îmbunătăţiri, 2-3 camere, et. 1-3, 
zona Siderurgiştilor, I.C.Frimu, pla-
ta cash, 120.000-130.000 lei, exclus 
agenţii. Tel. 0720864537. (003657/NC-
199682)
• Cumpăr, urgent, apartament 3-4 
camere. 0724224314. (007098/NC-
199971)

• Cumpăr ap. 3 cam. dec., zonă 
liniştită, prin programul "Prima 
Casă", ofer maximum 35.000 E. Tel. 
0723176163. (003916/NC-200847)

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (003501/NC-155497)
• Vând casă finisată complet, toate uti-
lităţile, Galaţi, preţ 450 E /mp, vânzări 
în rate fără bancă, eventual schimb 
+diferenţă. 0762202560. (0076950/
NC-179400)

• Vând casă locuibilă cu toate utilităţile, 
com. Independenţa. Tel. 0749080312. 
(002535/NC-195546)
• Vând casă modestă Şendreni. Tel. 
0749354168. (002767/NC-196351)
• Casă, teren 460 mp, d =9 m, vizavi 
Tribunal. 0745361207. (0076457/NC-
196807)
• Superofertă, vilă la cheie în Galaţi, 
toate utilităţile, 119500 euro, variante 
şi teren Metro. 0730610910. (006162/
NC-197261)
• Vând casă str. Tribunal în com. Lieşti. 
Tel. 0769608018. (002954/NC-197293)
• Ocazie. Vilă sat Costi. 0746695179. 
(003132/NC-197998)
• Vând casă nouă în Şendreni, zonă ex-
cepţională, neg. 0753104134. (003139/
NC-198007)
• Vând casă com. Smârdan, la şosea 
sau schimb apartament. 0745363124, 
0751797519. (003244/NC-198279)
• Vând casă la cheie Braniştea. 
0745028876. (006540/NC-198323)
• Casă bătrânească, strada Revoluţiei, 
st =220 mp, d =7,6 m, 65000 euro. 
0767715546. (003324/NC-198560)
• Vând casă comuna Tudor 
Vladimirescu, jud. Galaţi. 0757194171, 
0757193395. (006656/NC-198712)
• Vând casă +teren Pechea sau schimb 
cu apartament Galaţi. 0757755093. 
(006726/NC-198828)
• Casă, mansardă finisată Smârdan, 
185000. 0746145426. (006825/NC-
199120)

• Vând casă nouă str. Unirii nr. 105, toa-
te utilităţile. Tel. 0746045213. (003556/
NC-199317)
• Vând vilă Tg. Bujor 9 camere, depen-
dinţe, mobilată sau nemobilată, teren 
1850 mp, preţ negociabil. 0746702740. 
(006997/NC-199602)
• Vând casă nouă com. Şendreni, la 
şosea, cartier vile. Tel. 0742835485. 
(007036/NC-199647)
• Vând casă bătrânească Schela, 
1500 mp, vie, toate utilităţile incluse, 
75000 lei negociabil. Tel. 0740952975. 
(003655/NC-199674)
• Casă nouă com. Smârdan, cu utilităţi. 
Tel. 0742164224. (007047/NC-199675)
• Vând casă Şendreni. 0742065513. 
(003671/NC-199710)
• Vând casă N. Bălcescu, ST =750, SC 
=500, necesită renovare. 0742195081. 
(007090/NC-199788)
• Vând/ schimb casă P+1, Vânători, 
SC =225 cu apartament +diferenţă. 
0742195081. (007090/NC-199789)
• P.f. vând vilă, merită văzută, acce-
sează vilesatcosti.ro. (007076/NC-
199792)
• Vând vilă p +1, st =1100 mp, sc 
=100 mp, 93000 E neg. 0745853640. 
(003700/NC-199797)
• Vând casă. Tel. 0755543283. (003708/
NC-199805)
• Casă 7 camere, full, Centru, lângă 
Universitate, Primărie, 460 mp, 200 
construiţi. 0746692294. (007147/NC-
199934)

• Vând casă 1 cameră singur în curte, 
garaj, Mioriţa, 50000 euro. 0749425413. 
(007099/NC-199853)
• Vând casă nouă la Şiviţa, parter, man-
sardă, izolaţie polistiren, termopane 
interior, exterior, apă, gaze, iluminat, 
accept variante, neg. 0749694555. 
(003649/NC-199881)
• Vilă la cheie, sat Costi, 80000 E. 
0724014426. (007122/NC-199920)
• Vând casă urgent p +m, complet fini-
sată, gresie, faianţă, parchet, izolaţie, 
lindab, termopane, centrală termică, 
65000 E neg. 0745499831. (003746/
NC-199957)
• Casă p +1 +m Şendreni, urgent. 
0744785636. (007177/NC-200030)
• Techirghiol vând urgent casă nouă, 
zona I. Rel. tel. 0751382604. (1279/
ZBR/NC-200081)
• Vatră casă com. Schela, 1200 mp, 
posibilitate gaze, apă potabilă. Tel. 
0756891781, 0752991849. (007235/NC-
200203)
• Constructor vinde apartamen-
te, vile, preţuri promoţionale, rate. 
0745361207. (0077091/NC-200281)
• Vând casă la ţară, accept variante. 
0236348954. (003632/NC-200373)
• Vând 2 case, suprafaţă totală apro-
ximativ 600 mp, zona Coşbuc. Tel. 
0749022183, 0745253297. (007298/
NC-200392)
• Vând casă, gaze, centrală, teren 
600 mp, str. Libertăţii nr. 30. Tel. 
0728190527. (003851/NC-200476)

• Vând casă sat Costi, condiţii ca la 
bloc, teren 1300 mp, preţ 260000 lei 
neg. Tel. 0753350793. (003852/NC-
200397)
• Vatră casă 1000 mp, M. Kogălniceanu, 
proprietar, cadastru, intabulare, uti-
lităţi, 0747870424. (08/09/cs/01/NC-
200515)
• Vând casă p +e, amprentă 8x10, su-
prafaţă teren 340 mp, str. Tecuci. Tel. 
0746114897. (003894/NC-200556)
• Urgent vilă 6 camere în Braniştea, 
170.000 lei. Tel. 0761690772. (007392/
NC-200649)
• Vând casă Grădina Veche, 750 mp. 
0765543083. (003918/NC-200690)
• Vând casă tip CFR, toate utilităţile, 
avantajos. 0748511030. (007412/NC-
200709)
• Vând casă com. Şendreni, sat 
Movileni, 3 camere, 2 holuri, bucă-
tărie, centrală termică pe lemn, apă 
+fântână, teren 1000 mp, grădină, 
pomi fructiferi, preţ neg., 120000 lei. 
Tel. 0749371395. (007404/NC-200716)
• Vând casă Şendreni. 0748823824. 
(003948/NC-200731)
• Vând urgent casă în com. Pechea, 
poziţie centrală, la drum judeţean, 
stare bună, preţ negociabil. Relaţii tel. 
0741027866. (003965/NC-200758)
• Vând casă bătrânească la Tg. Bujor, 
preţ negociabil. Tel. 0236340986 sau 
0745404530. (007448/NC-200774)
• Vând casă str. Traian, 550 mp. 
0740556070. (003999/NC-200889)

• Vând casă str. Domnească Parc CFR, 
nefinisată interior, preţ negociabil. Tel. 
0723300527. (003979/NC-200805)
• Vând casă nouă în Şendreni, zonă 
excepţională, neg. Tel. 0753104134. 
(003971/NC-200811)
• Vând casă Mazepa, 500 mp, st şi sc 
=210. Tel. 0721243157. (007467/NC-
200833)
• Vând casă com. Braniştea, 760 mp. 
Tel. 0747661270. (003920/NC-200836)
• Vând în sat Viile construcţie 350 
mp, moară porumb 0236467499, 
0749123157. (007424/NC-200837)
• Vând /schimb casă patru camere, 
bucătărie, garaj, canalizare, gaze. 
0755163875. (007437/NC-200841)
• Vilă Şendreni cartier nou, p +e +m, 
utilităţi, negociabil. 0744786278. 
(007432/NC-200844)
• Vând case cu teren pe str. Traian. 
0744373118, 0236463628. (003989/
NC-200868)
• Vilă pensiune Lepşa -Vrancea, 2008, 
p +m, 500 mp teren, canalizare, puţ, 
apă potabilă. 0724840194. (08/09/
ext/03m/NC-200879)
• Vând casă dezafectată +311 mp te-
ren, în centrul oraşului Bereşti. Tel. 
0730974788. (007503/NC-200921)
• Vând casă com. Frumuşiţa, locuibilă, 
stare foarte bună. Tel. 0749907939. 
(004016/NC-200923)
• Vând casă p +m, în Şendreni, lângă 
Peco, ST 363 mp, SC 103 mp, SU 145 mp. 
Tel. 0740040425. (004019/NC-200924)AR
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE

	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

• Vilă Vânători p +1, 180 mp, 4 dormi-
toare, living, bucătărie, 2 băi, 78000 E 
negociabil. 0740087567. (007515/NC-
200931)
• Vând vilă sat Costi, 70000 E neg. 
0757851950. (007520/NC-200935)
• Vând casă în Galaţi, 2,65 mld. Tel. 
0746918002. (007527/NC-200966)
• Casă nouă 117 mp construiţi, 
Smârdan, toate utilităţile, 210000 
lei. 0749374726. (08/09/gc/06/NC-
200538)
• Vând casă nouă, Movileni, mo-
del deosebit, urgent, preţ 135.000 
lei. Tel. 0751774627. (007375/NC-
200615)

• Vilă p +e +m zona bănci, construc-
ţie 2008, pretabilă birou, cabinet, 
locuinţă. 0745779691. (003879/NC-
200503)

• Vând vilă la roşu în Greşu, Lepşa. 
Tel. 0723324057. (007387/NC-
200650)

• Vând /închiriez vilă lux, zonă cen-
trală. Tel. 0723324057. (007387/NC-
200651)

• Schimb sau vând garsonieră Ţiglina 
cu apartament. 0722487770. (003264/
NC-198344)
• Schimb apartament 2 camere com-
plet utilat PS-uri cu apartament 3 
camere +diferenţă. 0754222056. 
(003462/NC-199066)
• Schimb apartament 3 camere cu 
apartament 4 sau 5 camere. Tel. 
0749997899, 0749997898. (003542/
NC-199296)
• Schimb lot casă DN26 Vânători cu 
autoturism. 0722672666. (007021/NC-
199569)
• Schimb/ vând vilă Metro cu apar-
tament plus diferenţă. 0722672666. 
(003634/NC-199572)
• Vilă la cheie, sat Costi cu ap. 3 camere 
+diferenţă. 0724014426. (007122/NC-
199960)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (08/09/
cs/03/NC-187047)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. Tel.: 0236475479. (08/09/
cs/08/NC-190223)

• Cumpăr casă în oraş, banii cash. 
0746474992. (07/09/bc/8/NC-199149)
• Cumpăr casă, vilă. Tel. 0748957414. 
(003876/NC-200492)

• Schimb apartament 3 camere 
plus diferenţă pentru 4 camere. Tel. 
0757172624. (003696/NC-199964)
• Schimb casă, singur curte, din 2 
corpuri, centrală, apometre, cana-
lizare, garaj, cu ap. 2 camere + dif. 
0753617069. (007339/NC-200519)
• Schimb spaţiu comercial stradal, 
100 mp, Micro 17, cu teren stradal 
Tirighina. Tel. 0748249810. (08/09/
bc/21/NC-200594)
• Schimb 2 camere decomandate 
Micro 21, 57 mp, etaj 1, cu 3 camere, se 
oferă diferenţă. 0755425102. (08/09/
td/01/NC-200603)
• Schimb casă 140 mp 3 camere, gaze, 
cu apartament etaj 1-2, zona General 
+diferenţă. 0788247477. (003958/NC-
200745)
• Schimb ap. 2 camere, PS-uri şi auto 
pentru apartament 3 cam. sau casă. 
0743256079. (007426/NC-200796)
• Schimb/ vând ap. o cameră, mobilată 
+ diferenţă cu ap. 2, 3 camere, exclus 
intermediari. Tel. 0745307677, după 
ora 11,00. (007411/NC-200797)
• Schimb garsonieră Bucureşti cu 
apart. Galaţi. Tel. 0741680610. (007406/
NC-200798)
• Schimb lot cartier nou Tuluceşti plus 
diferenţă pentru apartament. Relaţii 
0721671535. (007454/NC-200799)
• P.f. schimb vatră de casă cu utilităţi 
zona Vânători, cu apartament + di-
ferenţă, 0753389994. (0009323/NC-
200899)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (006399/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (08/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (08/09/cs/04/NC-187050)
• 100 euro pe lună pentru elevi, stu-
denţi la vilă. 0745361207. (0076457/
NC-196806)

• Particular închiriez 3 camere mobilat, 
electrocasnice, 700 lei. 0722116908. 
(006050/NC-197044)
• Închiriez apartament două came-
re semimobilat. Tel. 0788394325. 
(003180/NC-198030)
• Închiriez 2 camere nemobilate Micro 
17, 160 E neg. 0757591302. (003264/
NC-198341)
• 3 camere decomandat, mobilat, uti-
lat parter. 0764443045. (003288/NC-
198476)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, ne-
mobilată. 0722487770. (006803/NC-
199049)
• 2 decomandate N. Leonard. 
0771246383. (007001/NC-199603)
• Închiriez apartament mobilat, uti-
lat, zona Micro 13B. Informaţii la tel. 
0752982984. (007015/NC-199625)
• P.f. închiriez ap. 2 cam., Micro 21. 
0745362963. (003646/NC-199636)
• Închiriez apartament două came-
re semimobilat. Tel. 0788394325. 
(007030/NC-199658)
• Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa lângă ceas, etaj 1, ultralux, 
mobilat +toate utilităţile. 0756963060. 
(007059/NC-199687)
• Închiriez ap. 2 cam. Ţiglina II, mobi-
lat, 180 E. 0744504785. (003661/NC-
199704)
• Caut colegă apartament, închiriat. 
0743086929. (007113/NC-199821)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
0745227466. (007098/NC-199860)

• Închiriez o cameră ultracentral, plata 
anticipat pe trei luni, pe termen lung, 
mobilat. Tel. 0236339583, 0742425484. 
(007132/NC-199910)
• Închiriez apartament de lux pe Faleză, 
mobilat şi utilat +garaj subteran 
două maşini. Relaţii tel. 0745660359. 
(007223/NC-200126)
• Oferim cazare salariaţi. 0749247774. 
(003788/NC-200176)
• Închiriez regim hotelier, 50 lei /zi. 
0745361207. (0077091/NC-200282)
• Apartament mobilat /nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (08/09/bc/02/
NC-200467)
• Închiriez garsonieră Centru, mobi-
lată, 175 E, negociabil. 0765524450. 
(007324/NC-200471)
• Apartament două camere decoman-
date, mobilate, utilate, în Ţiglina III. 
0236435875. (003860/NC-200475)
• Închiriez apartament 1 cameră, mobi-
lat. 0747187759. (007344/NC-200529)
• Închiriez ap. 1 cam. Mazepa, mobilat. 
0751086862. (007353/NC-200535)
• Închiriez apartament lux, zonă cen-
trală, 2 camere, 300 euro /lună. Tel. 
0748158360. (003892/NC-200547)
• Închiriez ap. 1 cameră mobilat, uti-
lat, Mazepa, 600 lei neg. 0754284675. 
(08/09/bc/05/NC-200589)
• Închiriez garsonieră I.C.Frimu, mo-
bilată, utilată, 100 euro. 0746796493. 
(08/09/bc/05/NC-200591)
• Închiriez casă termen scurt, mobila-
tă. 0747013608. (003912/NC-200698)

• Închiriez 1 cameră bloc nou Vega, 
mobilat şi utilat de lux. 0757241636. 
(08/09/td/01/NC-200606)
• Apartament mobilat şi utilat de lux, 
central. 0757241636. (08/09/td/01/NC-
200607)
• 2 CAMERE MICRO 21, ETAJ 3, 
MOBILATE, 500 LEI, 0236475479. 
(08/09/cs/08/NC-200626)
• 1 CAMERĂ ICFRIMU, ETAJ 2, 
MOBILATĂ, 450 LEI, 0236475479. 
(08/09/cs/08/NC-200627)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, MOBILATĂ, 
150 EURO, 0236475479. (08/09/cs/08/
NC-200628)
• Închiriez ap. 1 cameră nemobilat, 
IREG, 550 lei. 0742499650. (007399/
NC-200656)
• Ofer spre închiriere garsonieră /
apartament. 0757921394. (003917/NC-
200693)
• Închiriez apartament 2 camere nemo-
bilat, parter, stradal. Tel. 0748286897. 
(003942/NC-200726)
• Închiriez apartament 1 cameră şi 
garsonieră. 0722487770. (003957/NC-
200748)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilate în zona Micro 20, în spatele 
centrului comercial Billa. 0749386724. 
(003964/NC-200760)
• Închiriez garsonieră la A-uri, Ţiglina I. 
Tel. 0745404530. (007448/NC-200773)
• Închiriez 2 camere nemobilat, foarte 
curat, centrală, Ţiglina I. 0727491500, 
0236436290. (007457/NC-200779)
• Ap. 2 camere mobilat şi dotat, ultra-
central. Tel. 0766680028. (007463/NC-
200792)
• Liber, curat, uşă metalică, termopan, 
avans 2 luni. 0744952996. (003984/NC-
200801)
• Închiriez apartament cu o cameră 
mobilată, Centru. Tel. 0753039465. 
(003982/NC-200802)
• Închiriez apartament 2 camere se-
mimobilat Micro 40. Tel. 0747777646. 
(007480/NC-200817)
• Închiriez apartament două camere 
nemobilat. Tel. 0721072763. (007475/
NC-200827)
• Închiriez o cameră sau două mobi-
late, zona Micro 19. Tel. 0743808540, 
0745575155. (007471/NC-200829)
• Închiriez cameră cu toate utilităţile. 
Tel. 0741200091, 0236465754. (007469/
NC-200830)
• Ofer apartament central în regim 
hotelier. 0741172586. (007431/NC-
200842)
• Apart 2 cam., complet utilat, Ţig. 
I, part., Liceul Racoviţă, urgent. Tel. 
0744140373, 0762619829. (004021/NC-
200927)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0748149477. (004029/NC-200939)
• Închiriez apartament Micro 13, trei 
camere, mobilat complet, televizor, 
termopane, maşină de spălat, frigider, 
300 euro. Tel. 0752083658. (004028/
NC-200940)
• Închiriez apartament 2 camere ultra-
modern, etaj 1, Mazepa. 0756963060. 
(004027/NC-200941)
• Garsonieră, birou, A3, Ţiglina 1, reno-
vată parter. 0724080416. (08/09/bc/3/
NC-200957)
• Cameră pentru doi elevi, studenţi, 
nefumători. Tel. 0742076250. (004036/
NC-200965)
• Apartament 4 camere, Mazepa II, 
parter, pretabil birouri, 250 Euro, 
0745/526231. (08/09/cs/06/NC-
200978)
• Închiriez 2 camere, mobilat, utilat, 
zonă centrală, 0745.253311. (08/09/
mr/08/NC-200980)
• Închiriez 1 cameră, mobilat, utilat, 
160 e, 0745.253311. (08/09/mr/08/NC-
200981)

• Litoral cazare Mangalia, apar-
tament camere vilă. 0746128160, 
0740160806. (003473/NC-189755)

• Închiriez apartament 3 camere 
Port, 4/4 şi 2 camere Centru 2/3, 
mobilate, utilate, garanţie 1 lună. 
0744626827. (003213/NC-198147)

• Închiriez spaţiu comercial, Complex 
Continental, Micro 16, 170 mp, 400 mp, 
pentru activităţi diverse: comerţ, biro-
uri, depozit. 0745594763. (0075675/
NC-189853)
• Spaţii depozitare, birouri, producţie, 
"Muncă şi Artă", între 30 mp şi 550 mp. 
0745594763. (0076348/NC-189856)
• Spaţiu comercial str. Brăilei, Micro 19, 
90 mp şi 70 mp. 0745594763. (0076348/
NC-189862)
• Teren 450 mp, betonat, utilităţi, 
poarta SNG. 0744793223. (006399/NC-
192087)
• Închiriez două spaţii comerciale 
de 110 mp, respectiv 115 mp. Tel. 
0754044844, 0747700426. (004352/
NC-192338)
• Închiriez hală, birouri + platformă be-
tonată în zona SIDEX. Tel. 0746383425. 
(0076216/NC-195191)
• Închiriez chioşc 12 mp, Casa de 
Cultură, magazin 100 mp, etaj staţie 
autobuz, Leagăn copii. 0722206752. 
(006407/NC-197945)
• Spaţiu toate utilităţile, Coşbuc 296. 
Tel. 0741084855. (006496/NC-198274)
• Închiriez hală industrială 4200 mp şi 
clădire birouri 400 mp, Calea Prutului 
nr. 60. Tel. 0740355607. (006808/NC-
199057)
• Spaţiu depozitare birouri 300 sau 
600 mp, str. Traian, preţ avantajos. 
0744545113. (0076940/NC-199214)
• Spaţiu depozitare, birouri parter sau 
etaj, Muncă şi Artă, preţ avantajos. 
0744545113. (0076940/NC-199219)
• Spaţiu comercial Piaţa Energiei, lângă 
BCR, 100 mp. 0744545113. (0076940/
NC-199220)
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viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE

	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Vanzari apartamente:
Gars Tig 1, I‑uri, 6/10, simpla 	 75.000lei
Gars. ICF, et. 3/4, TP, G, F, P, UM 	 63.000lei
Gars. M 19, et. 2/4, gr. sanitar 	 32.000lei
Gars M 19, G‑uri, et. 2/4, baie, balcon 	 45.000lei neg
Gars Port, SNG, parter, baie 	 50.000lei

1 cam Tig 1, PS‑uri, et. 1/4, imb., 35mp, balcon 	 110.000lei neg
1 cam Maz 1, Salcia, 3/4, mob si utilat 	 120.000lei
1 cam Maz 2, BR‑uri, imb, bl. nou 	 130.000lei
1 cam ICF, bl tip, 28mp 	 86.000lei
1 cam M 14, et.3/4,curat, 36mp, bl. mixt, 	 105.000lei neg
1 cam NL, C‑uri, bl.mixt, 42mp, et. 1/4 	 125.000lei
1 cam M 17, F‑uri, et 7/8, bl. nou, 42mp, g+f+p 	 130.000lei neg
1 cam M 19, et. 3/4, imb., balcon 	 65.000 lei
1 cam M 20, et 7/10, bl mixt, 36mp 	 95.000lei

2 sdec M 17, 1/4, imbunatatit 	 105.000lei
2 dec M 21, et 3/4, g+f+p, TP, UM 	 145.000lei
2 dec Maz 1, et 4/4, CL‑uri 	 160.000lei neg
2 dec M 39A, parter, simplu, balcon 	 120.000lei
2 cam M 38, p/4, TP 	 100.000lei neg
2 dec M 20, et. 5/10, TP, usi schimbate 	 35.000E

2 dec Sid Vest, et. 4, simplu, curat 	 135.000lei
2 cam Tig 2, et. 3/4, renovat, Tp, UM 	 155.000lei
2 cam Tig 2, et. 4, Tp, curat 	 125.000lei
2 dec Maz 1, BR‑uri, et 7/10, amenajat 	 200.000lei neg
2 dec Maz 2, LC‑uri, et. 1/4, liber, CT, TP, UM 	 195.000lei
2 dec Nae Leonard, C‑uri, 4/4, pod, 2 balc 	 39.000E neg
2 dec IREG, et. 2/4, liber 	 155.000lei
2 cam M 16, zona Flora, et. 1/4, simplu, liber 	 140.000lei
2 dec M 17, et. 1/4, simplu, Str Oltului 	 130.000lei 
2 dec M 17, F‑uri, 63mp, et 7/8, 2 balc. 	 170.000lei neg
2 cam M 19, T‑uri, 2/4, balcon 	 105.000lei

3 dec PC, et. 3/4, TP, CT, AC, 87mp, liber 	 70.000 E
3 cam M 16, et. 1/4, simplu, curat, 	 180.000lei neg
3 cam M 19, et. 4, g+f, TP, AC, UM, mobilat la cheie 	47.000E neg
3 dec M 20, et 8/10, 2 bai, simplu 	 170.000lei
3 dec M 21, (Cozamin), 100mp, 2 bai, 3 balc, et 7/8, imb 105.000E
3 dec Maz 1, B‑uri, et. 4, imb., mobilat si utilat 	 52.000E 
3 cam Maz. 1,et. 3/4, simplu, 2 balcoane 	 44.000 E 
3 cam M 38, et. 2/4, simplu, liber 	 110.000lei neg
3 dec M 39C, et. 1/4, imb, 2 bai, 3 balc curat 	 170.000lei
3 dec ICF, P‑uri, 2 bai 70mp 	 160.000 lei neg
4 dec ICF, p/4, TP, 2 bai, balcon 	 200.000lei

Vanzari case si terenuri:
Str. Arcasilor St=550mp, Sc=240mp (2008) 	 220.000E
Str. Razboieni St= 600mp, Sc=100mp, CT, G+F, TP, AC, renovata 72.000E
Zona Parc CFR, St=350mp, Sc=90mp,
2 deschideri‑14m si 25m‑ 	 200.000lei

Langa Metro St=300mp, d=14m 	 80.000lei
Zona Domneasca, St=400mp, d=12m, utilitati, 	 88.000E neg
Str Stiintei St=350mp, d=12m 65.000E sau schimb cu apt 2 cam+dif
Faleza, St=500mp, D=22m, 	 500E/mp
Arcasilor, St=530mp, D=12m, utilitati, 	 40.000E
DN 26, (vav Iricad) St=6.000mp, D=40m, 	 20E/mp
Talcioc, St=5000mp, d=66m, 	 150E/mp neg
8 ha Badalan, zona Zatun 	 20.000lei/ha neg

Inchirieri:
1 cam Sid, SD‑uri, nemob., p/4, imb, curat 	 550lei
2 cam Maz 1, et 7/10, mob si utilat, BR‑uri 	 250E
2 cam mobilate si utilate, M 19, et. 2/4,  simplu 	 700lei
2 dec nemob, IREG, p/4, simplu 	 600lei
2 cam Sid V, nemob, mansarda 	 600lei
3 dec nemob, et 4, Micro 16, imb 	 550lei
Casa Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp 	 1000E/luna neg

Gars M. 40, Mehid 2, p/4, g, f, p, 22 mp  	 60.000 Ron neg
Gars M40, C‑uri, 3/3 ,tm,f,g ,p ,grup sanitar,	 52.000Ron neg 
Gars Port, SNG‑uri, 4/7, g, f, p, Um, 22 mp, 
posibil grup sanitar 	 40.000 Ron
Gars Tig. 1, A‑uri, 1/4, simpla, curata 	 80.000 Ron neg
Gars Tig. 2, I‑uri, etaj 1/7, t, f, g, p 	 90.000 Ron neg
1cam M 40,N‑uri,3/4 liber ,gaze 	 75.000 Ron neg
1 cam Maz. 1, G‑uri, 1/7, balc, simplu, 34 mp 	 115.000 Ron neg
1 cam NL, S‑uri, 4/4, 42 mp, f, g, p 	 120.000 Ron neg
1 cam Micro 19, ,2/4, simplu 	 60.000Ron neg
1 cam Mazepa, G‑uri, p/7, tm, g, f, renovat nou, libera 115.000 Ron neg
2cam sdec  M 16 p/4 ,tm,f,g,p ,cu extindere st=80mp ,	60.000e
2 cam Tig 1,D‑uri,p/4curat ,f,g,p,um, tm ,	 120.000 Ron 
2 cam M. 20, mansarda, tm, ct, g, f ,la cheie  	 115.000 Ron neg
2 cam dec ,Port ,4/10, tm,f,g,p,um, 	 130.000Ron 
2 cam M18 ,f,g,p,um,7/10 	 145.000ron neg 
2 cam sdec,M16,p/4simplu,2 balcoane  	 140.000Ron neg
2cam sdec,Tig 1 ,1/4,simplu ,geam la baie,
bloc cu subsol ,	 125.000Ron neg
2cam sdec,Tig 4/4g,f,p,tm,C‑uri,	 110.000 Ron 
2 cam sedc ,Maz 1 ,4/4 58mp,2 balc curat, 	 120.000Ron neg
2 cam sdec , M 40, P/4 g,f,p, 	 115.000Ron 

3 sdec ,Tig 1 , p/4 f,g,p,um, 	 145.000Roon neg 
3cam dec ,M13B ,2/4 ,2 gr sanitare, 2 balc,f,g,um, liber ,172.000ron neg
3 cam dec Tig 2,parter , tm,ct,p,g,f,a.c 	 70.000e
3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct 	 220.000 Ron neg
3 cam  sdec, M 20,  p/4, f, g, parchet, usa metalica 	 155.000 Ron neg
3 cam General ,4/5, 3 balc,2 gr sanitare,f,g,curat, 	 170.000ron 
3 cam ICF,3/4,f,g,p,um, schimb cu 2 cam +diferenta
4 cam dec, ICF, p/4, t, m, f, g 	 210.000 Ron neg
4 cam  dec, M. 39, J‑uri, 3/4, 70 mp 	 200.000 Ron, 
CT, T, F sau schimb cu 2 cam+ diferenta
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p, tmp, 
Ct, 2 gr. sanit, 100 mp, superimbunatit 	 250.000 Ron

CASA CENTRU, ST=300MP, SC=200MP, D=14 M, P+1, CONSTR. 
CARAMIDA, TMP, G, F, P, GARD FIER FORJAT 	 145.000 E

 Casa METRO ST=300MP,SC=90MP,LA ROSU ,	 85.000E NE
TEREN ARCASILOR 400MP,DS=20/20, 	 60E/MP

DE INCHIRIAT
3 cam Nae Leonard mobilat frumos 	 300 E
 2 cam Tiglina ,nemobilat  	 500 Ron        

A P A R T A M E N T E 
1 cam.,ICFrimu(Nae Leonard),30 mp,curata    -84.000 lei 
2 dec.,Micro 20,parter,54 mp,renovat,Ct,balcon-155.000 lei
2 dec.,SidVest,etaj 3 ,2 balcoane,54 mp-155.000 lei 
2 dec.,Micro 17,stradal,etaj 1,simplu    -135.000 lei 
2 dec. ,IREG ,etaj 4,2 balcoane, 53 mp -130.000 lei 
2 cam.,Micro 19 ,etaj 4,renovat nou - 85.000 lei 
2 dec,Mazepa,etaj 1,renovat,CT,lux       -200.000 lei 
Mansarde la cheie in Micro 20.Preturi discutabile ! 
3 dec,Micro 20,doua balcoane,curat      -165.000 lei 
3sdec.,M17,etaj4,CT,2 balcoane,termopan -135.000 lei 
3 dec.,B-uri,Mazepa 1,curat,AC,stradal -180.000 lei 
3 dec.,IREG,CT,termopan,curat,etaj ¾  -200.000 lei 
3 cam.,Micro 20,etaj 3,doua balcoane   -180.000lei

C A S E 
CASA LA CHEIE P+1 LUX, str.Arcasilor,st=500 mp,sc=2x130 
mp,mobilata,utilata,terase,curte amenajata ,garaj -220.000 euro 
CASA RENOVATA 3 camere ,str.Garii (langa Corso) ,fara 
curte,centrala proprie,termopan,parchet     -60.000 euro 
VILA P+1 SENDRENI,cartierul nou,st=1000 mp,sc=2x170, 

Deschidere 20 m,teren proprietate,utilitati,pretabila 
pentru doua familii (duplex )                         -80.000 euro

T E R E N U R I 
SENDRENI ,Cartierul Nou, 1000 mp, d= 18 m           -25.000 euro 
LOC  DE  CASA  langa  METRO ,intravilan, ST= 715 mp, d=28,5 m                       
gard zidarie finisat ,utilitati,drum acces                 - 40.000 Euro 
SENDRENI ,1000 m.p.,CARTIERUL NOU, SUPERPRET -9 E/m.p. 
STR.Alex.cel Bun,st=350 mp,d=14,utilitati    -135 euro/mp

I N C H I R I E R I 
GARS.ptr.BIROU,TIGL 1 , A-uri , renovata  -160 euro/luna 
2 DEC,MAZ 1,mobilat,utilat,curat,etaj 1      -250 euro/luna 
3 dec.,lux,mobilat,utilat,etaj 2,spatios        - 350 euro/luna 

• Spaţiu producţie, depozitare zona 
Atlas, 400 mp, 1,2 E /mp. 0744545113. 
(0076940/NC-199221)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală, str. Tecuci nr. 77, 180 mp, 
1000 euro /lună. Tel. 0745575571, 
0744367901. (0076949/NC-199245)
• Închiriez spaţiu comercial zona Spital 
Judeţean, stradal, vad, 80 mp, nego-
ciabil. Tel. 0735519960. (003658/NC-
199676)
• Închiriem schimb valutar, zona Ţiglina 
II, str. Brăilei, aferent Şcoala Nr. 7. Tel. 
0728624035. (003686/NC-199765)
• Închiriez spaţiu parter +etaj aprox. 
300 mp, modernizat, pretabil bi-
rou, clinică medicală, grădiniţă. Tel. 
0722635604, 0724599854, 0236411122. 
(0077069/NC-199811)
• Închiriez spaţiu 200 mp lângă se-
diul Vega. Relaţii la tel. 0741071077. 
(007105/NC-199865)
• Închiriez spaţiu comercial 480 
mp, d +p +2e, George Coşbuc. Tel. 
0753027958. (0077023/NC-199903)
• Închiriez spaţiu utilat modern, AC 
+CT, str. Nae Leonard, bl. C3A. Tel. 
0747278584. (003745/NC-199953)

• Închiriez spaţiu Micro 21, 120 mp. Tel. 
0745494530. (003747/NC-199958)
• Închiriem garsonieră A8 parter, po-
ziţie excelentă, amenajată, pretabil 
birou, agenţie etc. Tel. 0731031900. 
(0077025/NC-199988)
• Închiriez spaţiu amenajat coafor 
-cosmetică, suprafaţă 140 mp. Tel. 
0722686285. (007202/NC-200191)
• Închiriez spaţii comerciale de 120 
mp, 250 mp şi 500 mp situate pe str. 
Tecuci, în zona fostului Dino Pizza. 
Relaţii la tel. 0729129907. (0077086/
NC-200207)
• Închiriez spaţiu comercial 80 mp, în 
Cudalbi, vad bun. Tel. 0745527830, 
0743866895. (003801/NC-200209)
• Brăila, ofer spre închiriere spaţiu 60 
mp, ultracentral, 0741236674. (663/
ZBR/NC-200285)
• Sediu firmă (vilă), ideal pentru clinică 
medicală. Tel. 0769675348. (007272/
NC-200287)
• SC Regal SA cu sediul în Galaţi, str. 
Brăilei nr. 17, Complex Potcoava de 
Aur, tel. 0236411801 închiriază la pre-
ţuri deosebit de atractive: Complex 
Potcoava de Aur, 381,00 mp; bar 
Dunăreana, 83,15 mp; magazie terasa 
Intim, 11,95 mp; băcănie Olt 3, 101,57 
mp +20,76 mp. Informaţiile suplimen-
tare: preţurile de pornire şi procedura 
de închiriere menţionate în caietele 
de sarcini se pot procura de la sediul 
societăţii cu preţul de 50 lei +TVA /
buc. (07/09/bc/54/NC-200311)

• Închiriem spaţiu comercial 66 mp şi 
132 mp stradal, vad comercial exce-
lent, Micro 20, parter, hotel Magnus. 
Tel. 0731031900. (0077025/NC-199989)
• Închiriez /vând salon ultracentral, 
complet utilat. Tel. 0740902758. 
(003839/NC-200385)
• Închiriez garaj zona Port, bl. Bistriţa. 
0749644283. (007321/NC-200411)
• Cedez contract închiriere spaţiu co-
mercial, 35 mp, str. 1 Decembrie 1918. 
0748249810. (08/09/bc/21/NC-200597)
• Spaţiu comercial stradal, 50 mp, 
Tecuci 99. 0755746355. (007460/NC-
200793)
• Închiriez spaţiu comercial 140 mp 
parter şi 160 mp la etaj, spaţiul se 
află pe str. Brăilei lângă Tribunal. Tel. 
0336432680, 0730124904. (007427/
NC-200838)
• Zona Piaţa Centrală, 46 mp, 300 euro 
negociabl. 0722356778. (004000/NC-
200890)
• Închiriez magazin Micro 17. 
0722530581. (007507/NC-200920)
• Spaţiu comercial 50 mp Piaţa 
Centrală. Tel. 0742076250. (004036/
NC-200964)
• Închiriez spaţiu comercial în 
Ţiglina I la A7, 80 mp, parter, toa‑
te utilităţile. Tel. 0744375988. 
(0077123/NC-199440)
• Închiriez spaţiu comercial, 42 
mp, în Piaţa M17, vad excelent. 
0763674293. (007533/NC-200979)

• Închiriez spaţiu 420 mp cu hală 
196 mp, bdul George Coşbuc nr. 
436A. Tel. 0721516717, 0236422323. 
(007440/NC-200849)

• Vând vatră casă com. Smârdan, sat 
Kogălniceanu. 0740877569. (001108/
NC-191067)
• Loturi de 1.000 mp, carte funcia-
ră, 10 E/ mp, zona DN 26, Vânători. 
0745026420. (002314/NC-194920)
• Vând teren Metro. Tel. 0761672828. 
(006296/NC-197749)
• Sat Costi, 5800 mp, 8 E. 0744207247. 
(006474/NC-198268)
• Teren Vânători, 3080 mp, 16500 E. 
0745566451. (006474/NC-198269)
• Teren 850 mp, Costi Centru, as-
falt, apă, gaze, curent. 0766211156. 
(003358/NC-198660)
• Vând teren Smârdan sau schimb 
apartament. 0746145426. (006824/
NC-199119)
• 1 ha intravilan, deschidere 56 m la DN 
26, 450.000 euro. 0746551187. (7/09/
gc/13/NC-199159)
• Vând teren intravilan sat Vasile 
Alecsandri, 2050 mp, deschidere 18 
m, cu apă curentă. Tel. 0767891829. 
(003379/NC-199212)

• Vând teren intravilan sat Traian, com. 
Braniştea. Tel. 0741560865. (003617/
NC-199235)
• Vând teren în zona IREG; suprafaţa 
190 mp, cu hală de 65 mp, şi utilităţi, 
0755121954. (07/09/cs/01/NC-199389)
• Vând teren Arcaşilor, 325 sau 650 mp, 
negociabil. Tel. 0748790475. (003656/
NC-199673)
• Vând 1000 mp Odaia Manolache, in-
travilan, acces la două străzi, 65000 lei. 
0745853640. (003700/NC-199803)
• Vând teren intravlan 1000 mp, M. 
Kogălniceanu, Smârdan, preţ 8,5 E, 
negociabil. 0757070554. (007125/NC-
199916)
• Vând vatră casă în comuna 
Independenţa. 0727131284. (007145/
NC-199932)
• Vând 7 ari de teren intravilan, com. 
Vânători, lângă DN26. 0753499933. 
(007146/NC-199933)
• Vând teren 10000 mp lângă vilele 
Mailoo. Tel. 0722405149, 0741716166. 
(007151/NC-199947)
• Vând loc casă 674 mp, com. Şendreni, 
proprietate, 25 E /mp negociabil. Tel. 
0740138943. (003746/NC-199955)
• 400 mp Arcaşilor, construibili. Tel. 
0749944223. (003755/NC-199985)
• Vând teren intravilan 13200 mp, par-
ţial sau integral, Brăila, deschidere 
DN 92 m-DJ 132 m. Tel. 0740534216. 
(007163/NC-199998)
• Barboşi, 1253 mp, sat Costi, 700 mp. 
Tel. 0747290487. (007164/NC-200000)

• 4500 mp intravilan în Şiviţa cu 42 
m deschidere la DN26. 0740420905. 
(007168/NC-200003)
• Teren zona vile Sat Costi, toate utili-
tăţile. 0743962282 (08/09/mr/06/NC-
200006)
• Teren parcelabil, zona vile 
Vânători, toate utilităţile, 15 euro/ 
mp. 0756.330193 (08/09/mr/06/NC-
200007)
• 500 mp Arcaşilor, deschidere 20, 
vizavi Grădiniţa Carmen´s, utilităţi, 
54000 euro neg. 0740481751. (003763/
NC-200016)
• Teren zona Şendreni, sat Traian, lo-
turi de 700 mp, utilităţi, avantajos, va-
riante. Tel. 0755998518, 0758236940. 
(007219/NC-200122)
• Vând teren sat Costi. tel. 0742111793. 
(007221/NC-200123)
• 1000 mp Kogălniceanu, 8,5 E /mp. 
0744107014. (003738/NC-200157)
• Teren Vânători, str. Lalelelor, 43 E /
mp neg. Tel. 0724889513. (003803/NC-
200212)
• Teren Galaţi, str. Dr. Petru Groza, 180 
E /mp neg. Tel. 0724889513. (003803/
NC-200213)
• Vând teren str. Arcaşilor, 1000 mp, 
50 E /mp. 0744913084. (003809/NC-
200216)
• Vând teren sat Costi, 8 E. 0754415453. 
(007244/NC-200221)
• Vând urgent vatră casă 2000 mp, 16 
E /mp. Tel. 0236339899, 0747946246. 
(003818/NC-200223)

• Vând loturi 600 mp intravilan, intrare 
sat Costi. Tel. 0740482834. (003828/
NC-200292)
• Vând teren 700 mp cu casă bătrâ-
nească în sat Traian, com. Braniştea, 
preţ 16000 E. Tel. 0745194609. (07/09/
ext/117m/NC-200315)
• Vând loc casă com. Schela. 
0727326208. (003816/NC-200380)
• Vând teren 1330 mp extravi-
lan, Vânători, 10 E negociabil. Tel. 
0757574542. (003871/NC-200423)
• Vând teren intravilan zona Bariera 
Traian, 1640 mp. Tel. 0722694002, 
0722676679. (003875/NC-200496)
• Intravilan 1000 mp, preţ negocia-
bil. 0236471070, 0749374726. (08/09/
gc/06/NC-200539)
• 180 milioane, 550 mp Fileşti. 
0765543100. (08/09/gc/09/NC-200574)
• 500 mp Vânători, 25 E /mp. 
0766488999. (08/09/gc/09/NC-
200575)
• 500 mp Smârdan, 200 milioane. 
0765543100. (08/09/gc/09/NC-200576)
• P.f. vând teren Fileşti, 530 mp, 25000. 
Tel. 0741089849. (007384/NC-200648)
• 900 mp proprietate cartierul vilelor 
Şendreni, 33 E /mp. Tel. 0756986499. 
(007397/NC-200654)
• Vând teren Smârdan, Kogălniceanu, 
3000 mp intravilan, la şosea. Tel. 
0743066035. (007401/NC-200663)
• Teren Micro 17, 400 mp, toate utilită-
ţile, rog seriozitate. Tel. 0746461593. 
(003887/NC-200684)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE

	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Propuneri de
Afaceri

Pierderi

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Mica
Publicitate

Gars.  şi ap. 1 cam. 

Ap. 1 cam. M40, 3/4, bloc mixt	  – 70.000 lei neg.
Gars. M19, 3/4, N‑uri 	 ‑ 68.000 lei neg.
Ap. 1 cam. I.C. Frimu, 3/4, bloc mixt ‑ 120.000 lei neg.
Ap. 1 cam. M14, p/4, bloc mixt	 ‑ 120.000 lei neg. 
Gars. M19, 3/4, G‑uri 	 ‑ 23.000 lei
Gars. Port, p/7, baie, buc. 	 ‑ 55.000 lei
Gars. Micro 40, p/4, g, f, tp, um 	 ‑ 60.000 lei
Ap. 1 cam. Maz. I, 2/4, Salcia	 ‑ 120.000 lei
Ap. 1 cam. Maz. I, 3/4, g, f, tp, um 	 ‑ 120.000 lei
Ap 1 cam. Maz. I, G‑uri, 5/7, liberă 	 ‑ 105.000 lei

Ap. 2 camere

2 dec. 2 balc, M39C, 3/4	 ‑ 135.000 lei
2 sdec. M38, 3/4, balcon 	 ‑ 110.000 lei
2 dec., 2 balc., M13B, 3/4, ct, g, f 	 ‑ 170.000 lei
2 sdec. M40, N‑uri, 2/4 	 ‑ 110.000 lei
2 dec, M38, p/4, balcon 	 ‑ 140.000 lei neg.
2 sdec. M40, balcon, O‑uri, 4/4 	 ‑ 85.000 lei
2 sdec. M40, 3/4, um, g, f, tp	  ‑ 80.000 lei
2 cam. M40, 2/4, balcon	  ‑ 90.000 lei
2 dec. 2 balc, Doja, 3/4 	 ‑ 160.000 lei
2 dec. Sp. Copii, 4/4, simplu 	 ‑ 135.000 lei 
2 dec. 2 balc, Sid. Vest, 4/4 	 ‑  145.000 lei
2 dec. Silozului, 3/4, g, f, tp 	 ‑ 43.000 E
2 dec. I.C. Frimu, p/4, curat 	 ‑ 155.000 lei
2 dec. I.C. Frimu, 3/4, liber 	 ‑ 165.000 lei

2 dec. M17, p/4, balcon, tp 	 ‑ 150.000 lei
2 sdec. M17, 1/4, 37 mp, tp, g, f 	 ‑ 110.000 lei
2 dec. M19, 7/10, g, f 	 ‑ 130.000 lei neg.
2 cam. M19, 3/4, g, f, um 	 ‑ 115.000 lei 
2 dec. M19, 4/4, g, f, tp, p 	 ‑ 95.000 lei
2 dec. M21, 3/4, g, f, tp 	 ‑ 145.000 lei
2 dec. M20, 3/4, tp, um, g, f	  ‑ 170.000 lei
2 cam. M19, 1/4, g, f, tp, um	  ‑ 125.000 lei
2 dec., 2 balc., Maz. II, 1/4, ct, g, f, tp, um ‑ 200.000 lei
2 dec. Maz. II, 2/4 ‑ 50.000 E

Ap. 3 camere

3 dec. 2 WC, Sid‑Vest, 2/4, g, f, tp, um 	 ‑ 205.000 lei 
3 sdec. M17, 62 mp, 4/4, tp, curat 	 ‑ 165.000 lei
3 dec. 2 WC, 3 balc., M13B, 4/5 	 ‑ 160.000 lei neg.
3 dec, 2 WC, 3 balc., M14, 4/5, g, f, tp  	 ‑ 175.000 lei
3 dec., 2 WC, M39C, 1/4 	 ‑ 160.000 lei
3 dec., 2 WC, I.C. Frimu, 4/4 	 ‑ 160.000 lei
3 dec. 2 WC, Nae Leonard,	 ‑ 62.000 E
 S‑uri, 3/4, 80 mp 
3 dec. Maz. I, B‑uri, 4/4	  ‑ 47.000 E
3 dec. 2 WC, I.C. Frimu, 3/4 	 ‑ 180.000 lei
3 dec. M16, 4/4 	 ‑ 165.000 lei

   
Ap. 4 cam.

4 dec, 2 WC, 2 balc., M20, 5/8, 82 mp 	 ‑ 235.000 lei 
4 dec. 2 WC, 2 balc., M20, 1/8, ct, tp 	 ‑ 60.000 E

• Vând teren Vânători, 1200 mp cu 
gard, fundaţie, proiect, autorizaţie 
de construcţie, preţ convenabil. Tel. 
0753364866. (003817/NC-200682)
• Vând vatră casă Ijdileni, 950 mp. 
0751636077. (007409/NC-200712)
• Vând teren în Fileşti, 7500 mp, zona 
cartier nou. Tel. 0744325696. (007405/
NC-200715)
• Teren cu casă demolabilă, 840 mp, str. 
Tecuci, 14 m deschidere. 0758013834. 
(003958/NC-200742)
• Teren zona vile, 700 mp după 
Floricultură, variante auto. 0752841771. 
(07447/NC-200763)
• Vând teren la DJ, zona Gârboavele, 
2000 mp, accept variante auto. 
0744909527. (007453/NC-200784)
• Vând teren 9511 mp zona hale, fos-
ta iepurărie, accept variante auto. 
0744909527. (007453/NC-200786)
• Vând 2 (două) loturi casă Tuluceşti, 
cartier nou, utilităţi, apă, gaze, curent, 
variante apartament plus diferenţă. 
0744909527. (007453/NC-200787)
• Vând teren intravilan Tuluceşti, 
800 mp, apă, gaze, electricitate. 
0761625778. (007468/NC-200831)
• Vând 500 mp intravilan sat Costi. Tel. 
0745158051. (007459/NC-200834)

• Proprietar vând teren 500 mp intra-
vilan, Tătarca, rapid, 19500 lei neg. 
0236329459. (003987/NC-200865)
• Vând teren construcţii Metro. Tel. 
0744373118, 0236463628. (003989/
NC-200870)
• Vând 2000 mp Barboşi la 500 m 
după gară, parcelabil. 0741097153. 
(0077118/NC-200881)
• Teren intravilan Vânători, 1000 mp, 
20x50 m, 22 euro /mp. Tel. 0740319127. 
(007491/NC-200887)
• Vând teren zona Aviasan. Tel. 
0749323861. (004008/NC-200896)
• Vând loturi de casă cu utilităţi, 
preţ neg., 15 euro/mp, 0757976725. 
(0009323/NC-200900)
• 800 mp sat Costi, zona vile, utilităţi, 20 
E. 0755108300. (004024/NC-200938)
• Teren extravilan Bădălan, 14,55 
ha, 23000 lei /ha. Tel. 0745620808. 
(004030/NC-200943)
• Vând teren 10000 mp Vânători, 
tarlaua 25, parcela 8, negociabil. 
0755904400, 0755906802. (004031/
NC-200946)
• Vând vatră casă Satu Costi, 
0749.184611. (08/09/mr/08/NC-
200982)
• TEREN COŞBUC. TEL 0755979336. 
(08/09/cs/04/NC-200989)
• Teren Fileşti 1000 mp, Tirighina. 
0745648746. (003626/NC-199615)
• Vând lot casă Fileşti, 19 E /mp. Tel. 
0749591526. (003734/NC-199925)

• Vând teren sat Costi, str. 
Turturelelor. Tel. 0751091699. 
(003980/NC-200804)

• 2200 mp teren intravilan, central, 
Şendreni. 0744509998. (006594/
NC-198468)

• Loturi intravilan, ultracentral, sat 
Costi, toate utilităţile, variante auto 
sau cash. 0722236154. (004012/NC-
199620)

• Vând teren 1500 mp zona Atlas 
cu deschidere la drum judeţean 
25 m, poziţie excelentă, preţ 35 E 
/mp negociabil. Tel. 0744539510. 
(0077101/NC-200473)

• Vând 1000 mp Arcaşilor, c/c, 
Zimbrului, utilităţi. 0729140129. 
(003927/NC-200699)

• Vând vatră casă Şiviţa, st =800 
mp, la şosea, DN26, centru, utili-
tăţi, apă, gaze, preţ 10 E /mp., ne-
gociabil. Tel. 0731039075. (007485/
NC-200860)

• Vând teren zona Vânători sau 
schimb cu imobil în Galaţi. Tel. 
0755798777. (003988/NC-200866)

• Vând teren intravilan com. Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0753071107. 
(08/09/ext/02m/NC-200878)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (007462/NC-195023)
• Cumpăr teren casă 600-1000 mp 
Vânători, sat Costi. Tel. 0748249810. 
(08/09/bc/21/NC-200596)

• Vând spaţiu comercial, 100mp, 
Mazepa I, zona complexului Ancora. 
Tel. 0722.455.632 (07/09/td09/NC-
196385)
• Magazin alee principală Galgros. 
0746695179. (003133/NC-198000)
• Vând hală com. Vânători. Tel. 
0731313437, 0731313435. (006738/NC-
198854)

• Vând cafe -bar în funcţiune, Micro 17. 
Tel. 0744300661. (003665/NC-199700)
• Vând societate, bar cu sifonărie, vad 
bun. Tel. 0722795702. (003598/NC-
199871)
• Vând spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor, 80 mp, 1250 euro /mp. 
0755673358. (003771/NC-200058)
• Vând depozit carburanţi, com. 
Şendreni, cu teren aferent 10000 
mp cu deschidere de 100 m la DN25. 
Relaţii tel.0726255151. (007306/NC-
200407)
• Spălătorie auto p +e. 0745514622. 
(007297/NC-200453)
• Vând spaţiu comercial zona Piaţa 
Micro 17, accept variante auto. 
0744473630. (007347/NC-200526)
• Vând /închiriez spaţiu comercial 
stradal, 100 mp, Micro 17, str. Oltului. 
Tel. 0748249810. (08/09/bc/21/NC-
200599)
• VIND BAR CU TERASA 100 M PATRATI. 
TEL.0745366880 (SMS/NC-200955)
• Vindem spaţiu comercial (cabi-
nete) Mazepa I, parter bloc, 59000 
E. Tel. 0749112744. (006736/NC-
198953)

• Vând sau închiriez spaţiu comer-
cial Ţiglina III, vad. 0741150625. 
(003927/NC-200700)

• Cumpăr chioşc cu autorizaţie de 
construcţie şi certificat de urbanism, 
15-25 mp, de preferinţă I.C.Frimu, 
Două Babe, vad bun sau închiriez. Tel. 
0742070786. (007438/NC-200843)

• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal pe 
numele Ţigănaşu Maria, marca 62514. 
O declar nulă. (0077109/NC-200780)
• Pierdut proces-verbal de predare-
primire a locuinţei nr. 69077/1997 în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Basalic 
Aneta pentru apartament situat în 
cartier Micro 40, bl. A3, ap. 63. Se de-
clară nul. (0077155/NC-200781)
• Pierdut carnet şomaj pe nume-
le Stoica Tudorel. Se declară nul. 
(0077154/NC-200783)

• Pierdut bilanţ la 30.06.2008 pentru 
Compitserv SRL. (0077112/NC-200785)
• Pierdut legitimaţie de handicap 
cu numărul 271014. Se declară nulă. 
(0077157/NC-200788)
• Pierdut legitimaţie SC Admet SA nr. 
marcă 39. Se declară nulă. (0077115/
NC-200812)
• Pierdut act de concesiune nr. 
6461/1973 pe numele Popescu Săftica 
pentru locul din Cimitirul Eternitatea, 
parcela 31, rândul 1, locul 25. Se decla-
ră nul. (0077119/NC-200905)
• Pierdau contract vânzare -cumpărare 
nr. 27332/1991 şi proces-verbal preda-
re primire a locuinţei încheiat între SC 
Loconfort SA şi Saraiani Epaminonda, 
apart. situat în Galaţi, str. Brăilei 173, 
bl. G, ap. 19. Se declară nule. (0077122/
NC-200942)
• Pierdut act de concesiune nr. 19/1981 
pe numele Vîrgolici Marioara, Vîrgolici 
Buruiană -Doru -Ştefan pentru lo-
cul din Cimitirul Eternitatea, parcela 
25, rândul 9, locul 12. Se declară nul. 
(0077158/NC-200949)

• Credite, consultanţă "Prima Casă", 
antecontract, refinanţări. 0757928687. 
(07/09/bc/22/NC-132510)
• Oferim credite. 0722641385. (07/09/
ext/64m/NC-197744)
• Vând afacere la cheie, cafe -bar, 
complet utilat cu vad format. Tel. 
0748158324. (006996/NC-199455)
• Ofer bani împrumut cu garanţie. Tel. 
0747480503. (006960/NC-199482)
• Vând urgent pizzerie, 70000 lei. Tel. 
0748665347. (0077055/NC-199663)
• Vând afacere profitabilă, engros, bă-
uturi, 40000 E (marfă, logistică). Tel. 
0745525642. (007451/NC-200765)

• Taxi Galaţi primeşte în colabo-
rare persoane fizice şi juridice cu 
suma de 50 lei /lună/ autoturism. 
Tel. 0745757291, 0745757380. 
(0077121/NC-200934)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (007496/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (003092/
NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (005705/NC-
196491)
• Cumpăr Dacia Break, Berlină, 1995-
2004. 0742563740. (007275/NC-
200316)
• Cumpăr Dacia, 1995-1999, 1000-2000 
lei. 0740239520. (003932/NC-200850)
• Cumpăr Dacii funcţionale 1970-2000. 
0746922932, 0336424808. (007518/
NC-200944)
• Cumpăr Dacia orice tip, asigur radie-
re. 0744858935, 0763645308. (004022/
NC-200945)
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Important!

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Mica Publicitate

Gars. M19, 4/4, WC, curat 	 ‑ 33.000 lei
Gars. M19, 2/4, curat, 22 mp 	 ‑ 70.000 neg.
Gars. Aviaţie, p/4, WC, buc. 	 ‑ 40.000 neg.
Ap. 1 cam. M40, 3/4, 29 mp 	 – 75.000 neg
Ap. 1 cam. M20, 7/10, 34 mp 	 – 100.000 lei

2 camere

2 dec. Maz. I, 64 mp, curat 	 ‑ 150.000 lei 
2 dec. Maz. II, 1/4, 2 balc., CT 	 – 200.000 lei
2 cam. Maz. I, 2/4, liber, curat 	 – 170.000 lei
2 sdec., 2 balc., Ţig. I, 1/4, liber 	 – 120.000 lei
2 dec. Sid. Vest, 4/4, curat 	 – 130.000 neg.
2 dec. N.L., R‑uri, 64 mp 	 – 150.000 neg.
2 sdec. M17, 1/4, f. curat 	 – 115.000 neg.
2 dec. M21, 7/10, 55 mp 	 – 130.000 lei
2 dec. M17, 2/4, curat 	 – 145.000  neg.
2 dec. M19, f. curat 	 – 100.000 neg.
2 sdec. Aviaţie, et. interm. 	 – 110.000 lei
2 sdec. Aviaţie, et. 4 – 90.000 neg.

3‑4 camere

3 sdec. Aviaţie, et. intermediar, îmb. 	 – 145.000 lei
3 dec. Aviaţie, et. intermediar, curat 	 – 165.000 lei
4 sdec. M39A, 1/4, curat 	 – 130.000 neg.
3 dec. Ţig. I, PS‑uri, îmb. 	 – 50.000 E neg.
3 dec. Maz. I, 4/4, B‑uri, îmb. 	 – 47.000 E neg.
3 dec. Sid. V, 2/4, îmb. 	 – 50.000 E
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, simplu 	 – 180.000 lei
3 dec. M20, 3/10, f. îmb. 	 – 185.000 neg.

Gars. Viaduct, parter, mobilat, de lux, grup sanitar cu extindere, 
75.000 lei sau schimb cu 2/3 camere + diferenta
Gars. Port. p/7, f, g, t, başcă, baie 	‑  50.000 lei
Gars. Viaduct, 1/4, f, g, p 	‑  50.000 neg.
Gars. Gară, 1/4, g, f, p, t, um 	‑  40.000 neg.
Gars. M39A, 2/4, simplă 	 – 47.000 neg.
Gars. Ţig. I, I, 9/10, curat 	‑  62.000 neg.
Gars. Ţig. I, A, 3/4, simplă 	‑  75.000 lei
Gars. Ţig. II, 4/10, balcon, 30 m 	‑  85.000 lei
Gars. Ţig. I, p/4, A, t, g, f, p, um, birou 	 – 27.000 euro
1 cam. M19, N, 2/4, simplă 	‑  65.000 lei
1 cam. cf. I, Nae Leonard, p/4, mp =42, la cheie 	 – 30.000 E neg.
1 cam. cf. I, General, 3/4, simplă, 35 mp	  – 120.000 neg.
1 cam. cf. I, Ţig. I, PS, 35 mp, g, f, p, t 	 – 110.000 neg.
Gars. Bucureşti sau schimb 1, 2 cam. Galaţi, 
1/4, p, g, f, AC, CT, balcon 	 – 24.000 E
2 sdec. Mazepa I, 2 balc., simplu 	‑  115.000 lei
2 dec. Spital Copii, ¼ , t, g, f, UM 	‑ 140.000 lei
2 dec. Spital Copii, t, g, f, p, ac, 2 balc 	‑ 135.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 3/4, CT, UM, g, f, 2 balc. 	 – 45.000 E
2 dec. Port, 4/10, t, g, f, 	 – 140.000 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 2/4, balc., simplu 	 – 155.000 lei
2 sdec. M40, 1/4, t, g, f, p, um, ceas gaz 	 – 100.000 neg.
2 dec. M21, 3/4, t, g, f, p, um 	 – 145.000 lei
2 sdec. Ţig. I, 1/4, 2 balc., liber 	 – 120.000 lei
2 sdec. M17, 3/4, simplu 	 – 120.000 lei

2 dec. Nae Leonard, 1/4, t, curat 	 – 170.000 neg.
2 dec. Maz. II, LC, 1/4, ct, g, f, p, t, 2 balc. 	 – 190.000 neg.
2 circulare M17, 3/4, UM, curat	  – 140.000 lei
2 dec. M13B, C, 1/4, simplu, 1 balc. 	 – 120.000 neg.
2 sdec. M19, 3/4, UM, g, f, p, t 	 – 110.000 neg.
2 dec. Sid. Vest, 3/4, la schimb cu 2 sdec. M16, + dif. 40.000 lei
3 dec. M21, 2/10, ct, t 	 – 220.000 neg.
3 dec. M13B, 4/5, 3 balc., simplu 	 – 150.000 neg.
3 dec. M39, 2/4, Y, la cheie 	 – 135.000  neg.
3 dec. Ţig. II, B, p/4, cu autorizaţie construcţie 	 – 75.000 E

Vilă Metro, st=480 mp, SC=180 mp + 150 mp, etaj, p=1 living, 1 buc., 1 
dorm.,1 baie  e=3 dorm., 2 băi, 3 terase – toate utilităţile, preţ 77.000 E
Vilă Metro, st=380 mp, SC=80 mp + 80 mp etaj, p= living+1 buc. + 
baie, e=3 dormitoare, 1 baie, terase la toată casa, ct, t, ac, g, f, la cheie, 
preţ 100.000 E
Teren Arcaşilor, 20/20, st=400 mp, preţ 	 60 E/mp
Teren Vânători, loturi de 550 mp, d=20 m, preţ între 20‑12 E, toate 
utilităţile

Inchirieri:
Gars. Tig 1, de lux, semimobilata, 	 150 euro
Gars. Tig 1, mobilat, utilat, 	 500 lei
1 cam conf 1, faleza, 54 mp, mobilat, utilat 	‑  350 euro
2 sdec. Tig 1, E,  3/4 , nemobilat, 	 500 lei
2 dec, Faleza, 76 mp, mobilat, utilat, totul de lux, 	 400 euro

• Vând Logan 1,6, benzină, full options, 
2004, 60.000 km, 4000 E. 0741066123. 
(006889/NC-199244)
• Ford Focus 1.6 TDCI, 2006, climă, 
computer, pilot, variante. 0766518339. 
(007434/NC-199255)
• Ford Focus C-Max, Ghia 1,8 TDCI, 
2006, navigaţie mare, jante, dublu 
climatronic, înmatriculată, variante. 
0766518339. (007434/NC-199260)
• Mercedes C220 CDI Avantgarde, 
2004, piele, navigaţie mare, jan-
te, senzori, înmatriculată, variante. 
0763692726. (007434/NC-199261)
• VW Passat 2.0 TDI, 2006, cutie DSG, 
jante, dublu climatronic, senzori, 
variante. 0766538120. (007434/NC-
199262)
• Mercedes SLK200, decapotabilă, 
2005, navigaţie, piele, jante, senzori, 
hardtop, înmatriculată, variante. 
0766518339. (007435/NC-199263)
• Cedez leasing Citroen C1, 2007. Tel. 
0740231968. (0076985/NC-199304)

• Mercedes E220 CDI, 2002, navigaţie, 
piele, xenon, jante, senzori, înmatri-
culată, variante. 0766518339. (007435/
NC-199264)
• VW Passat 1.9 TDI, 2003, climatronic, 
jante, computer, înmatriculată, varian-
te. 0766761481. (007435/NC-199266)
• Vând Raba 16215LEA, 1998, 10.000 
lei. 0740231968. (0076985/NC-199305)
• Opel Astra, diesel, 2006, 2 bucăţi, 
recent import Germania, 0747870424. 
(08/09/cs/01/NC-199399)
• Opel Corsa 2007, diesel, recent im-
port Germania, 0747870424. (08/09/
cs/01/NC-199401)
• Dacia Papuc 1.6, benzină +GPL, 
61.000 km, negociabil. Tel. 0763745527, 
0236461633. (006961/NC-199530)
• Opel Meriva recent înmatriculat, im-
pecabil. 0744528066, urgent. (003709/
NC-199866)
• Vând Opel Zafira, 2001, 5900 euro. 
Tel. 0757172624. (003696/NC-199895)
• Vând jante oţel +anvelope 195x60x15, 
urgent, 350 lei. 0748883774. (003758/
NC-199979)
• Opel Astra, 2002-2004, full, ur-
gent, neg. 0748883774. (003758/NC-
199980)

• Vând Dacia Logan, 2005, benzină, 
întreţinută. 0757244597. (007256/NC-
200235)
• Vând Ford Focus Break, 2002, CTDI. 
0743155177. (007256/NC-200236)
• Vând remorcă autoturism neînma-
triculată. Tel. 0749112744. (007257/
NC-200237)
• Logan Ambiance, 2005, GPL, nego-
ciabil. Tel. 0743045768. (007316/NC-
200449)
• Vând Fiat Doblo, full; Logan Break, 7 
locuri, urgent. 0752301412. (007220/
NC-200746)
• Peugeot 206, an 2007, 95000 km, 
7000 euro. Tel. 0748349838. (003820/
NC-200749)
• Dacia, 1997; Renault Pikup, 2002; Audi 
A4, 2002. Tel. 0746461593. (003887/
NC-200752)
• Vând autoturism BMW 316, jante alu-
miniu, trapă +oglinzi electrice, vişiniu 
metalizat, proprietar, preţ 3000 euro. 
Tel. 0742050803. (003914/NC-200755)
• Vând Hyundai Tucson 4x4, diesel, din 
2005. Tel. 0744325696. (007405/NC-
200757)
• Vând Dacia 1300, an 1982, taxe la zi, 
preţ 900 lei. Tel. 0753494594. (007408/
NC-200759)
• Peugeot 206 1,4 i, 2003, AC. 
0743256079. (007426/NC-200761)
• Clio, 2008, diesel, full, garanţie, 6400 
negociabil. 0721327122, 0766754512. 
(007441/NC-200764)

• Vând GolfIV 1,9 TDI, 90 CP, an 2000, 
alb, impecabil, preţ 4900 E. Tel. 
0729818982. (003936/NC-200767)
• Cielo, an 1999, proprietar. Tel. 
0745629953. (003937/NC-200769)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, benzină, 
an 1994. 0743838543. (003950/NC-
200770)
• Vînd urgent Opel Vectra 16, 16V 
Tunning. 0740614318. (003954/NC-
200775)
• Dacia Solenza, 2004, Clima. Tel. 
0745250388. (003956/NC-200776)
• BMW525D, 2006, piele, navigaţie, 
xenon, senzori, variante. 0766538120. 
(007434/NC-200777)
• Audi A6, 2006, full extrase, adus re-
cent, variante. 0752841771. (007447/
NC-200778)
• Vând Mercedes C200 Kompressor, 
impecabil. 0747312111. (007465/NC-
200813)
• Vând Logan, 2005, 1,4, Preferance, 
întreţinut. 0743954527. (003973/NC-
200814)
• Vând Logan, 1,6 MPI, 2006 sau ce-
dez leasing. 0745255637. (003972/NC-
200815)
• Vând BMW 320D, motor 2000 c.c, 
150 CP, an 2002, climatronic, unic pro-
prietar, preţ 7850 neg. 0741016675. 
(003990/NC-200872)
• Vând motor Kawasaky Ninja; predau 
contract leasing Renault Trafic, 15 rate 
rămase. 0763634892. (004004/NC-
200891)

• Skoda Octavia 4x4, full electric, în-
matriculată, climatronic, an 2001. 
0747042253. (009015/NC-200908)
• Vând VW Polo, două uşi, stare ex-
cepţională, an fab. 1996, unic propri-
etar, preţ negociabil. Tel. 0723458305. 
(007504/NC-200910)
• Vând camionetă VW Transporter, 3 
locuri, 1,6 TD, cu 5 trepte, fab. 1988, 
neînmatriculată, 1500 E neg sau dez-
membrez. Tel. 0741488595. (007508/
NC-200911)
• Vând VW Transporter, 7+1 locuri, fab. 
1990, 1,6 TD, CV 5 trepte, acte la zi, 
2900 E neg. Tel. 0741488595. (007508/
NC-200912)
• Iveco Turbo, diesel, an 1999, 110 CP, 
neînmatriculat, stare foarte bună, preţ 
2600 E neg. 0766541236. (004018/NC-
200913)
• VW Golf4, an 2001, preţ 6800 E neg. 
Tel. 0742209186. (007517/NC-200929)
• Super Nova, 2002, argintie, 78 mil. 
negociabil. 0745766734. (004023/NC-
200933)
• Vând Dacia, 1999, perfectă sta-
re de funcţionare, acte la zi, 25 mil. 
0752775965. (004033/NC-200954)
• Renault Symbol 2005, 1,5, AC etc, 
taxe la zi. 0721057704. (08/09/gc/11/
NC-200968)
• Vând Seat Leon 2006; Cielo 1996, 
GPL. 0753802563. (08/09/gc/11/NC-
200974)
• Biciclete preţuri atractive. Tel. 
0742076250. (004036/NC-200963)

• Audi A8 3.0 TDI Quattro, 2006, 
extra full, variante. 0763692726. 
(007434/NC-199247)
• Opel Astra Clasic, 33000 km, 
2007, 1,6. 0749106622. (003881/NC-
200506)

Vânzãri
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999, aer condiţionat 
-599. Tel. 0745353977 (08/09/mr/01/
NC-199982)

• Vitrină frigorifică verticală, vitrină 
frigorifică orizontală. 0721354602. 
(007089/NC-199796)

• Rulouri de gazon natural (asigurăm 
montaj). Tel. 0748957414. (007117/NC-
191270)
• Vindem lemn de fag pentru foc 300 
lei t. Tel. 0747085119, 0743367957. 
(002142/NC-194511)
• Vând garaj tip BPI, Ţiglina. Tel. 
0722631564. (002787/NC-196440)
• Vând maşină de făcut gogoşi, auto-
mată, 2500 E. 0757591302. (003264/
NC-198342)
• Vând gard şipcă metalică. Tel. 
0757591302. (006803/NC-199047)
• Vând centrală termică Saunier Duval. 
Tel. 0763745527, 0236461633. (006961/
NC-199560)
• Vând centrală termică, preţ 1000 lei 
negociabil. Tel. 0728217935. (006968/
NC-199561)
• Vând utilaje tâmplărie PVC. Tel. 
0788684514. (07/09/gc/23/NC-199713)
• Vând garaj dublu, zona Talcioc sau 
schimb auto. 0727084441. (007120/
NC-199815)
• VÂND BALASTRU, ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(07/09/cs/08/NC-200090)
• Vând canapea +2 fotolii, 6 mil. ne-
gociabil. Tel. 0751349276. (007381/
NC-200647)
• Donez patru căţei frumoşi găsiţi 
abandonaţi. 0766313342. (007396/NC-
200655)
• Vând 50 foi tablă zincată, cat. I, 3000 
bolţari de Sidex. Tel. 0753364866. 
(003817/NC-200681)
• Vând mobilier sufragerie (bibliote-
că, vitrină, servantă şi masă cu sca-
une). Tel. 0236434268, 0745951598. 
(003940/NC-200728)
• Vând 2 case marcat Datecs MP55. 
0740113255. (003961/NC-200738)
• Vând garaj Ţiglina I, zona PS-uri, preţ 
negociabil. Tel. 0744903170. (003959/
NC-200741)
• Vând gard sau şipcă metalică, avanta-
jos. 0757591302. (003957/NC-200747)
• Mese de biliard nr. 9. 0749995883. 
(007450/NC-200766)
• Vând 250 l vin alb, 2,50 lei /litru. 
0729443051. (007455/NC-200782)
• Vând ieftin cuier cu ladă, vitrină, ca-
napea, două mese de 12 persoane, 
noi. 0751999795. (007477/NC-200825)
• Vând rochie mireasă Agnes Toma, 
mărime universală, model nou. 
0745026495. (007523/NC-200948)
• VAND BARCA PNEUMATICA 4 
PERSOANE:VASLE,POMPA DUBLU 
SENS.MATERIAL STRATIFICAT,DI
MENSIUNI:3,30X1,40.PRET NEG.
TEL:0748030622 (SMS/NC-200956)
• Vând garaj Ţig. 3, (zona Bujor 4), 
0749.184611. (08/09/mr/08/NC-
200985)
• Vindem garaj 48 mp, 2 nivele, 
Ţiglina I, spate Arabesque, 7900 
E. Tel. 0749112744. (006736/NC-
198954)

• SC vinde şi montează o gamă lar-
gă de pavaj pietonal şi industrial cu 
preţ începând de la 27 lei /mp. Tel. 
0730007359. (0077026/NC-200019)

• Vând ponton acostare 10/4 me-
tri, avantajos. Tel. 0741340561. 
(007195/NC-200165)

• Vând garaj Ţiglina 2, utilităţi, 
beci, 15000 lei, neg. 0740113255. 
(003961/NC-200736)AR
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Adunãri
Generale

Mica Publicitate
Cumpãrãri

Diverse
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (08/09/cs/02/
NC-158457)
• Cumpăr sobă teracotă folosită şi plită. 
Tel. 0740302034. (003938/NC-200806)
• Cumpăr elevator 2 coloane. Tel. 
0744325696. (007405/NC-200809)
• Societate cumpără deşeu fier 
de la domiciliu. 0236310809, 
0743042690. (0076451/NC-196688)

• Consiliul de Administraţie al Societăţii 
Comerciale Galfinband SA, cu sediul 
în Galaţi, şoseaua Smârdan nr. 2bis, 
având în vedere propunerea de revi-
zuire a indicatorilor prevăzuţi în buge-
tul de venituri şi cheltuieli aprobat 
pentru anul 2009, la cererea înregis-
trată sub nr. 5907 din 30.07.2009 şi 
transmisă de acţionarul SC Siderman 
SA Galaţi şi la cererea înregistrată sub 
numărul 5975/1.08.2009 şi transmisă 
de acţionarul SC Fricom SA Galaţi, în 
temeiul art. 117 indice 1, precum şi art. 
111; 117 (1) şi (8) din Legea nr. 31/1990, 
pentru completarea ordinii de zi a 
Adunării Generale Ordinare a 
Acţionarilor convocate la cererea înre-
gistrată sub nr. 5635 din 20.07.2009 şi 
transmisă de acţionarul semnificativ 
SC Altur SA Slatina, în temeiul art. 
117(8) din Legea nr. 31/1990 republica-
tă, art. 243(6) din Legea nr. 297/2004 
privind piaţa de capital prin care se 
impune ţinerea şedinţei în termen de 
cel mult o lună de la data cererii, pre-
cum şi art. 137 din Regulamentul nr. 
1/2006 privind emitenţii şi operaţiuni-
le cu valori mobiliare, ţinând seama de 
hotărârile adoptate în şedinţa 
Consiliului de Administraţie din 1 au-
gust 2009, completează ordinea de zi, 
precum urmează: ordinea de zi com-
pletată. Adunarea Generală Ordinară 

a Acţionarilor Galfinband SA la sediul 
societăţii comerciale Galfinband SA 
din Galaţi, şoseaua Smârdan nr. 2bis, 
în data de 17 august 2009, ora 12,00, în 
sala de şedinţe, cu drept de participa-
re şi de vot pentru acţionarii înregis-
traţi în Registrul Acţionarilor la data 
de referinţă 30 iulie 2009, cu următoa-
rea ordine de zi solicitată de acţiona-
rul semnificativ SC Altur SA Slatina şi 
completată având în vedere propune-
rea de revizuire a indicatorilor prevă-
zuţi în bugetul de venituri şi cheltuieli 
aprobat pentru anul 2009 şi previziu-
nile pentru semestrul II 2009, la cere-
rea acţionarului semnificativ SC 
Siderman SA şi la cererea acţionarului 
SC Fricom SA Galaţi: 1.Revocarea 
Consiliului de Administraţie; 2.
Alegerea noului Consiliul de 
Administraţie; 3.Fixarea remuneraţiei 
cuvenite pentru exerciţiul în curs 
membrilor Consiliului de Administraţie 
şi Auditorului financiar; 4.Demiterea 
Auditorului financiar şi numirea unui 
nou Auditor financiar pentru exerciţiul 
anului 2009; 5.Aprobarea propunerii 
de revizuire a indicatorilor prevăzuţi 
în Bugetul de Venituri şi Cheltuieli 
aprobat pentru anul 2009 ţinând sea-
ma de situaţia realizărilor la 30 iunie 
2009 şi previziunile pentru semestrul 
II 2009; 6.Formularea unei acţiuni în 
instanţă împotriva acţionarului sem-
nificativ SC Altur SA Slatina şi a per-
soanelor care acţionează concertat cu 
acesta pentru încălcarea dispoziţiilor 
art. 210 din Legea nr. 297/2004 şi art. I, 
pct. 81 din Legea nr. 441/2006 respec-
tiv exercitarea abuzivă a drepturilor şi 
fără respectarea drepturilor şi intere-
selor legitime ale celorlalţi acţionari şi 
a interesului prioritar al societăţii co-
merciale Galfinband SA Galaţi şi trage-
rea la răspundere a acestora pentru 
daunele provocate; 7.Sesizarea 
Comisiei Naţionale a Valorilor 
Mobiliare, a operatorului de piaţă şi 
după caz, a instanţei competente, în 
vederea verificării respectării art. 203 
şi art. 250 din Legea nr. 297/2004 şi art. 
150 din Regulamentul nr. 1/2006 în 
tranzacţiile cu acţiuni Galfinband 
efectuate de acţionarul semnificativ 
SC Altur SA Slatina şi persoanelor care 
acţionează concertat cu acesta; 8. 
Sesizarea Comisiei Naţionale a 
Valorilor Mobiliare, şi după caz, a in-
stanţei competente în vederea efec-
tuării demersurilor prevăzute de lege 

şi obligării în temeiul art. 203 din 
Legea nr. 297/2004 la derularea ofertei 
publice de preluare a acţiunilor 
Galfinband de către acţionarul semni-
ficativ SC Altur SA Slatina şi persoane-
lor prezumate a acţiona concertat cu 
acesta sau adoptarea altor măsuri, în 
consecinţă; 9.Adoptarea unei hotărâri 
a Adunării Generale Ordinare a 
Acţionarilor în scopul prevenirii exer-
citării, în continuare, în mod abuziv a 
drepturilor prin neconvocarea altor 
Adunări Generale Ordinare sau 
Extraordinare ale acţionarilor societă-
ţii comerciale Galfinband SA, la cere-
rea acţionarului semnificativ SC Altur 
SA Slatina sau a persoanelor care acţi-
onează concertat cu acesta până la 
pronunţarea unei hotărâri judecăto-
reşti definitive şi irevocabile referitoa-
re la încălcarea prevederilor art. 210 
din Legea nr. 297/2004 şi art. I pct. 81 
din Legea nr. 441/2006 şi finalizarea 
derulării ofertei publice obligatorii în 
conformitate cu prevederile art. 203 
din Legea nr. 297/2004; 10.Formularea 
unei acţiuni în instanţă împotriva acţi-
onariatului semnificativ al SC Siderman 
SA Galaţi, str. Constructorilor nr. 12, bl. 
C2, ap. 43, şi a persoanelor care acţio-
nează concertat cu acesta (Mihalcea 
Ionel, Stadoleanu Daniel, Roman Nicu) 
pentru încălcarea dispoziţiilor art. 210 
din Legea nr. 297/2004 şi art. I pct.81 
din Legea nr. 441/2006, respectiv exer-
citarea abuzivă a drepturilor şi fără 
respectarea intereselor legitime ale 
celorlalţi acţionari şi a interesului prio-
ritar al societăţii SC Galfinband SA 
Galaţi şi tragerea la răspundere a aces-
tora pentru daunele provocate; 11.
Sesizarea Comisiei Naţionale a 
Valorilor Mobiliare, a operatorului de 
piaţă, şi după caz, a instanţei compe-
tente, în vederea verificării nerespec-
tării art. 203 şi art. 250 din Legea nr. 
297/2004 şi art. 150 din regulamentul 
nr. 1/2006 în tranzacţiile cu acţiuni 
Galfinband efectuate de acţionarul 
semnificativ SC Siderman SA Galaţi şi 
persoanele care acţionează concertat 
cu acesta; 12.Sesizarea Comisiei 
Naţionale a Valorilor Mobiliare, şi, 
după caz, a instanţei competente în 
vederea efectuării demersurilor pre-
văzute de lege şi obligaţii, în temeiul 
art. 203 din Legea nr. 297/2004 la de-
rularea ofertei publice de preluare a 
acţiunilor SC Galfinband SA de către 
acţionarul semnificativ SC Siderman 
SA Galaţi; 13.Adoptarea unei hotărâri 
în scopul prevenirii exercitării în conti-
nuare în mod abuziv a drepturilor de 
către SC Siderman SA Galaţi şi a per-
soanelor care acţionează concertat cu 
aceasta până la pronunţarea unei ho-

tărâri judecătoreşti definitive şi irevo-
cabile, referitoare la încălcarea preve-
derilor art. 210 din Legea nr. 297/2004 
şi art. I pct. 81 din Legea nr. 441/2006 şi 
finalizarea derulării ofertei publice 
obligatorii în conformitate cu preve-
derile art. 203 din Legea nr. 297/2004; 
14.Tragerea la răspundere a persoane-
lor care se fac vinovate că au dat prin 
contractul de mandat puteri depline 
directorului general Stadoleanu 
Daniel care negociază, hotărăşte orice 
afacere indiferent de valoarea ei, fără 
o analiză temeinică. Este clar că există 
un interes de grup între acţionarul 
Siderman SA, Mihalcea Radu Ionel, 
Stadoleanu Daniel şi Roman Nicu, care 
îmbracă aspecte ilegale. Totodată 
această legătură de grup organizată 
între sus-numitele persoane fizice şi 
juridice se traduce şi prin acceptarea 
unei politici salariale în totală contra-
dicţie cu criza, menite doar să creeze 
disponibilităţi băneşti pentru a cum-
păra acţiuni din piaţă. Sensul acestor 
salarii exagerate o constituie asocie-
rea a cel puţin 20 salariaţi organizaţi în 
SC Salgal 2009 SRL, societate ce a fost 
constituită în scopul de a-şi răscumpă-
ra acţiunile; 15.Mandatarea Consiliului 
de Administraţie să ducă la îndeplini-
re, întocmai, hotărârile adoptate de 
Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor cu privire la respectarea 
drepturilor şi intereselor legitime ale 
acţionarilor şi al interesului prioritar a 
societăţii comerciale Galfinband SA 
Galaţi; 16.Discutarea, aprobarea sau 
modificarea propunerii privind stabili-
rea datei de 4 septembrie 2009 ca 
dată de înregistrare a acţionarilor asu-
pra cărora se răsfrâng efectele hotărâ-
rilor adoptate de Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor Galfinband SA. 
Lista cuprinzând informaţii cu privire 
la numele, localitatea de domiciliu şi 
calificarea profesională ale persoane-
lor propuse pentru funcţia de admi-
nistrator se va afla la dispoziţia acţio-
narilor, putând fi completată până la 
data de 7 august 2009 şi consultată la 
sediul societăţii. Formularul de procu-
ră specială pentru reprezentare în 
Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor se poate obţine de la se-
diul societăţii, acestea putând fi depu-
se la sediul societăţii până la data de 
14 august 2009. În cazul neîndeplinirii 
cvorumurilor pentru prima convocare 
prevăzute de art. 112 şi 115 din Legea 
nr. 31/1990 republicată şi modificată 
prin Legea nr. 441/2006, a doua con-
vocare este stabilită pentru data de 18 
august 2009, la aceeaşi oră şi în acelaşi 
loc. (08/09/ext/05m/NC-200926)

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

• Filmări, fotografii, deco-
raţiuni nunţi: www.kon-
vio.ro. Tel. 0741438122. 
(01/09/bc742/NC‑188295)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (006338/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(006338/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0076184/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0076184/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0076482/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(003841/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(003841/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE ÎNCARC 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0076249/NC-112909)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (007377/
NC-137820)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (08/09/
cs/02/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (006340/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (007228/NC-161483)
• Demolări, decupare ziduri, găuri 
hote, modificări electrice, calorifere. 
0756780318, 0723434777. (005909/
NC-178163)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale as-
piraţie Italia. 0744694623, 0771498928. 
(007446/NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0077108/NC-184444)

• FILMĂRI VIDEO ŞI POZE. CALITATE 
ŞI PROFESIONALISM. TELEFON: 
0740/245624. (08/09/cs/07/NC-
187080)
• Non stop - dezinsecţii, deratizări 
(garanţie). Tel. 0748957414. (007117/
NC-193881)
• Termopane aluminiu, PVC, 5 came-
re, reducere pensionari, gratuit plase 
ţânţari. Tel. 0236417280, 0744421650. 
(0077068/NC-194472)
• Repar televizoare color la domiciliu. 
Garanţie. 0236320318, 0746983030, 
0766327431. (0076268/NC-195729)
• Repar/ vând, montez aer condiţionat 
în 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(0076268/NC-195730)
• Transport intern (aeroport), non 
-stop, Mercedes. 0744181070. (005737/
NC-196464)
• Execut puţuri forate, denisipări, cămi-
ne. 0742196408, 0723730361. (002936/
NC-197282)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (007352/NC-197727)
• Hidroizolaţii calitate, materiale 
performante, garanţie. 0741211335. 
(003113/NC-197851)
• Livrez la domiciliu pământ, nisip, balast  
capacitate 30 tone. Tel. 0745351009. 
(0076908/NC-198072)
• Filmări video, DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (006503/NC-198198)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit, măsurători trans-
port, montaj. 0741254225. (006507/
NC-198201)
• Transport persoane aeroport, 240 lei. 
0752725411. (003253/NC-198304)
• Filmări video, fotografii, clip nuntă. 
Tel. 0765320170. (006589/NC-198488)
• Forez fântâni la 60 m, preţ de criză. 
Tel. 0754354362. (006760/NC-198958)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(007388/NC-199025)
• Execut puţuri forate şi denisipări. Tel. 
0743402242, 0740289608. (003463/
NC-199042)
• Aeroporturi şi în ţară, Logan Tel. 
0766655004. (003468/NC-199099)
• Executăm lucrări de zugrăveli, 
gresie, faianţă, rigips, parchet. Tel. 
0726034933. (0076947/NC-199171)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, boile-
re, izolaţii exterioare. Tel. 0748691969. 
(006846/NC-199188)
• Execut lucrări de amenajări interioare 
-exterioare la termen. Tel. 0755385459, 
0740500485. (003510/NC-199228)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, terase, foişoare, garaje, 
garduri. 0744395480. (006887/NC-
199310)
• Zugrăveli, rigips, gresie, faianţă, 
electricitate, parchet. 0769283494. 
(006898/NC-199340)
• Persoană autorizată asigur sonori-
zări, filmări şi fotografii la diferite oca-
zii. 0744139048. (003558/NC-199364)
• Izolaţii, tencuieli, faianţă, zugrăveli. 
Tel. 0748863418. (006942/NC-199407)
• Executăm termoizolaţii, 30 lei /mp. 
0754594064. (006953/NC-199452)
• Echipă cu experienţă executăm 
amenajări interioare, case la cheie. 
0755238084. (003599/NC-199559)
• Rigipsar profesionist execut tavane 
rigips şi casetate, pereţi, zugrăveli, 
izolaţii polistiren, parchetări, gresie, 
faianţă, tencuieli, zidării, placări piatră 
naturală. Tel. 0740476935. (006972/
NC-199564)

• SC Edil Villa Construct execută lucrări 
în domeniul construcţiilor, termoizola-
ţii, amenajări interioare, exterioare, şe-
minee, barbeque, extinderi balcoane, 
construcţii case, vile. Tel. 0771620971, 
0747734257. (0077007/NC-199574)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (006990/NC-
199596)
• Hidroizolaţii termosudabile, calitate 
garantată. Tel. 0728053464. (0077051/
NC-199600)
• Executăm interioare, exterioare, 
zugrăveli, parchet, rapid şi ieftin. 
0757815274. (007018/NC-199629)
• Executăm zugrăveli, zidărie, rigips, 
faianţă, izolaţii polistiren. 0741984927, 
0236311246. (003641/NC-199638)
• Executăm zugrăveli, rigips, izolaţii 
polistiren, zidărie, faianţă. 0744914896. 
(007025/NC-199660)
• Transport persoane aeroport, con-
fort, siguranţă, Peugeot. 0740033474. 
(007041/NC-199666)
• Hidroizolaţii cu carton italian şi ter-
mosistem cu polistiren, garanţie. 
0336113347, 0741742826. (003653/NC-
199667)
• Montez, repar instalaţii de aer condi-
ţionat. Tel. 0740378983, 0762604806. 
(007045/NC-199669)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare la preţuri avantajoase. Tel. 
0752532440. (003675/NC-199725)
• SC deţinem parc auto, căutăm obiect 
de distribuţie. Relaţii la tel. 0741071077 
sau 0743619608. (007105/NC-199864)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile. Tel. 0751200277. (007124/
NC-199918)
• SC Can Galaxy execută hidroizolaţii, 
construcţii, termoizolaţii. 0740341929, 
0741523507, 0745892420. (003748/NC-
199959)
• Băieţi serioşi executăm zugrăveli, 
tencuieli, rigips, electricitate, mon-
tări parchet, rugăm seriozitate. Tel. 
0770764720, 0753580933. (007157/
NC-199993)
• Compactez teren cu vibrocompac-
tor performant de 10 t. 0740420905. 
(007168/NC-200004)
• Transport marfă 2 tone, 20 mc. 
0744785636. (007178/NC-200031)
• Parchet, lambriu, gresie, faianţă, 
rapid şi calitativ. Tel. 0727814259. 
(003777/NC-200164)
• Aducem balast, nisip, cărăm moloz 
cu autobasculabile, capacitate 4 tone. 
Tel. 0741244144. (003789/NC-200175)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652. (007205/NC-200187)
• Execut amenajări interioare, preţ 
foarte avantajos. Relaţii la 0753322218. 
(007286/NC-200330)
• Transport persoane Logan Break, 
cu AC, Galaţi -Bucureşti (Băneasa 
-Otopeni), 240 lei, în ţară neg. Tel. 
0748808096. (007196/NC-200377)
• Electrician autorizat execut instalaţie 
dosare Electrica. 0723647101. (007320/
NC-200410)
• AMCO Design SRL producător tâm-
plărie aluminiu şi PVC. 0748164401. 
(0077099/NC-200418)
• Decupez, demolez orice tip de pe-
rete. Tel. 0768150809, 0760300995. 
(003870/NC-200421)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0744599515. 
(003799/NC-200464)
• Transport marfă intern şi internaţi-
onal, 2 t. 0744825015. (0077103/NC-
200507)
• SC Katy SRL execută hidroizolaţii, 
experienţă, seriozitate. 0722577327. 
(0077104/NC-200508)
• Montăm, raşchetăm parchet 
lemn masiv, scule profesionale. Tel. 
0754243022. (007342/NC-200528)
• Transport auto la aeroport, confort. 
0749859108. (003895/NC-200555)
• Echipă execută zidării, tencuieli, zu-
grăveli, rigips, izolaţii polistiren. Tel. 
0751595347. (007376/NC-200614)AR
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Important!

Comemorãri

Decese

Mica Publicitate

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC‑1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban

(aer condiţionat)
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Pol. Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

• Cu profund respect anunţăm decesul 
neaşteptat al celui care a fost 

ARGHIR DUMITRU, 52 ani, zis 
CUBANEZU. După o viaţă în care a 
muncit zi şi noapte pentru noi, iu-
bindu‑ne mult, ai plecat tocmai când 
aveam mare nevoie de tine. Ai fost un 
soţ, tată şi bunic iubitor şi bun. Nu te 
vom uita niciodată şi te vom iubi toată 
viaţa. Soţia, copiii şi nepotul. (007383/
NC‑200633)

• Cu inimile zdrobite de durere şi 
tristeţe anunţ trecerea în nefiinţă, 
după o scurtă şi nemiloasă boală, a 
bunului şi iubitului meu soţ 

ONUŢ IONEL, 40 ani. Trupul ne-
însufleţit este depus la Capela 
Cimitirului Sf. Lazăr, iar înmormân-
tarea va avea loc astăzi, ora 12,00. 
Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace. (007389/NC‑200634)

Au încetat din viaţă în ziua de 3.08.2009

Gheorghiu Maria1.	
Hogea Toma2.	
Miron Dumitru3.	
Sterea Gheorghe4.	
Isvoranu Ştefan5.	
Bejan Sevastiţa6.	
Parchisan Constanţa7.	
Tomei Maria8.	
Ciucă Daria9.	
Grigoraş Sebastian10.	
Ionescu Elisabeta11.	
Oprea Daniel12.	
Ciocănel Viorel13.	
Andriu Toader14.	
Stroe Ion15.	
Papazu Alexandrina Claudia16.	
Popa Violeta17.	

• Zugrăveli, gresie, faianţă, parchet, 
rigips. 0723014920, 0751592821, 
0770409777. (003910/NC-200671)
• SC Poppel execută lucrări funerare. 
0766541236, 0765244113. (007386/NC-
200685)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (003913/NC-200696)
• Executăm amenajări interioare ex-
terioare, cu finisaje deosebite, case la 
roşu, garaje, garduri, calitate, seriozi-
tate. 0752435627. (007417/NC-200705)
• Montaj uşi, ferestre (lemn, PVC) par-
chet lamelar. 0745534764. (007416/
NC-200706)
• Executăm la preţuri avantajoase lu-
crări de zidărie, tencuieli, gleturi, zu-
grăveli, placări polistiren, tencuială de-
corativă, gresie, faianţă. 0757736945. 
(007415/NC-200707)
• Avantajos execut faianţări, zidării, 
tencuieli, rigipsări, zugrăveli, şape, pla-
cări polistiren. 0748511030. (007412/
NC-200708)
• Curse la Otopeni, avantajos. Tel. 
0751667132. (007407/NC-200713)
• Dulgherie, poduri, mansarde, lindab, 
tinichigerie, carton termosudabil, ief-
tin, garanţie. 0744498973. (003943/
NC-200724)
• Amenajări interioare, zugrăveli, fa-
ianţă, zidării, tencuieli, rigips, ieftin, 
calitativ. 0748168842. (003939/NC-
200729)
• Amenajări interioare, zidării, tencu-
ieli, instalaţii. 0742620758. (003946/
NC-200733)
• Placări gresie, faianţă, marmu-
ră şi scări, experienţă Spania. Tel. 
0748696569. (003953/NC-200750)

Prestãri
Servicii

Colectivul serviciului Asistenţă 
maternală din cadrul D.G.A.S. 
P.C. Galaţi este alături de colega 
Mihalea Mihaela la nemărginita 
durere suferită prin decesul ma‑
mei. Sincere condoleanţe. 

• Suntem alături de prietena noastră 
Silvia Constantinescu la trecerea în 
nefiinţă a mamei sale. Sincere condo-
leanţe întregii familii. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Fam. Stoenescu, 
Florea, Mantea. (003921/NC-200675)
• A plecat pentru totdeauna cea care a 
fost soră şi mătuşă TANŢA PARCHIŞAN. 
Dumnezeu să o ierte şi să-i odihneas-
că sufletul. Fănica, Marian şi Getuţa. 
(007421/NC-200678)
• Un ultim omagiu dragii noastre 
surori şi mătuşi TANŢA PARCHIŞAN. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Geta, Adriana, Nelu şi Raluca. (007422/
NC-200679)
• Suntem alături de colega noastră 
Grecu Mimi la greaua pierdere a ta-
tălui STROE ION. Sincere condole-
anţe. Colectivul Medicală I, Spitalul 
Judeţean. (007420/NC-200680)
• Cu durere în suflet anunţăm dispa-
riţia celei care a fost mamă şi bunică 
POPA VIOLETA. Defuncta se află depu-
să la Capela Sf. Lazăr. Înmormântarea 
va avea loc miercuri, 5.08.2009, ora 
13,00, la Cimitirul Eternitatea. (003997/
NC-200876)

• Cu regrete şi tristeţe anunţăm moar-
tea fulgerătoare a bunului nostru pri-
eten 

ONUŢ IONEL, 40 ani. Dumnezeu să te 
binecuvânteze, suflet nobil ce ai fost. 
Fam. Damian. (007510/NC-200919)
• Cu regret anunţăm dispariţia scum-
pei noastre 

POPA VIOLETA. Înmormântarea va 
avea loc miercuri, Cimitirul Eternitatea. 
Cu drag, copiii, ginerele, nora, nepoţii, 
strănepoţii. (007519/NC-200930)
• Cu nespusă durere ne despărţim 
de buna noastră mamă, bunică şi 
străbunică 

CIUCĂ DARIA.

Înmormântarea are loc astăzi, ora 
11,00, Cimitirul Ştefan cel Mare. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Familia. (007490/NC-200875)

• Fiicele, ginerele şi nepoatele 
anunţă cu adânc regret şi durere 
dispariţia dintre noi a mamei şi bu-
nicii noastre 

PARCHIŞAN CONSTANŢA. 
Dumnezeu să o odihnească. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Cimitirul Cătuşa, unde va avea loc 
şi înmormântarea miercuri, ora 
10,00. (003934/NC-200719)

• Regrete eterne transmitem pen-
tru cea care a fost 

TOMEI MARIA (CELICA).

Înmormântarea astăzi, 4.08.2009, 
la Cimitirul Sf. Lazăr. Soţul, fiica şi 
nepotul. (004006/NC-200877)

• S-a stins o stea, un suflet bun şi 
cald s-a ridicat la cer. Aceasta eşti 
dumneata, scumpa noastră pri-
etenă PARCHIŞAN CONSTANŢA, 
care fulgerător ai plecat dintre 
cei dragi, lăsând un gol imens în 
sufletele noastre. Familia David. 
(004007/NC-200894)

• Sincere condoleanţe familiei 
Ciocănel la greaua încercare prici-
nuită de decesul celui care a fost 
soţ, tată şi vecin. Dumnezeu să-l 
odihnească-n pace. Fam. Spiridon, 
fam. Milea. (007500/NC-200903)

• Astăzi o durere nemărginită 
ne-a cuprins sufletele, ca părinţi 
să anunţăm trecerea în nefiinţă 
a singurului nostru fiu şi înger pe 
pământ 

ONUŢ IONEL la numai 40 de ani. 
Dumnezeu l-a luat fulgerător de 
lângă noi. Pentru nobleţea sufletu-
lui şi pentru tot ce a făcut bun în 
această lume Dumnezeu să-l aibă 
în pază. Nu te vom uita niciodată. 
Părinţii fam. Onuţ. (004013/NC-
200909)

• Cu inimile pline de tristeţe anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a tatălui şi 
bunicului nostru

 

BERDILĂ COSTICĂ, 71 ani. 

Trupul neînsufleţit este depus la 
capela din str. Crizantemelor (lân-
gă Ugira), iar înmormântarea va 
avea loc joi, 6 august, ora 12,00. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Fiii, fiica, nurorile, ginerele, 
nepoţii şi strănepoata. (007511/
NC-200917)

• Suntem alături de cumetrii noştri 
Lidia şi Gică la durerea pricinuită 
de decesul tatălui lor 

BERDILĂ COSTICĂ. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Toni şi Simona Marcu. (007512/NC-
200918)

• Familiile Papazu şi Hansen anun-
ţă, cu multă durere, încetarea din 
viaţă a distinsei doamne 

CLAUDINA PAPAZU, farmacis-
tă. Dumnezeu să o odihnească! 
Înhumarea va avea loc miercuri, 
5 august 2009, în oraşul Focşani. 
(004039/NC-200990)

• Familia Banea îşi exprimă regretul 
pentru dispariţia bunicii CLAUDINA 
PAPAZU. Dumnezeu să o odihneas-
că! (004039/NC-200991)

• Viorica Manolache şi familia 
anunţă cu tristeţe pierderea dra-
gii lor mătuşi CLAUDINA PAPAZU. 
(004039/NC-200992)

• Familia Mircea şi Liliana Babeş 
regretă pierderea mătuşii lor 
CLAUDINA PAPAZU. (004039/NC-
200993)

• Locatarii bl. C4, sc. 2 sunt alături 
de fam. Stroe în momentele grele 
pricinuite de decesul fulgerător al 
soţului, tatălui, bunicului STROE 
ION. Sincere condoleanţe. (003928/
NC-200676)

• Suntem alături de finul nostru 
Stroe Mihai la greaua încercare 
pricinuită de decesul tatălui său 
STROE ION. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Fam. Mihalache. 
(003928/NC-200677)

• Profund îndureraţi suntem alături 
de familie la durerea pricinuită de 
trecerea în nefiinţă a naşului nos-
tru CIOCĂNEL VIOREL. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace Familiile 
Nicolae Diaconu şi Marius Filimon. 
(003985/NC-200854)

• Familia Mitache deplânge tre‑
cerea în nefiinţă a celei care a 
fost pentru noi TĂNŢEL, TANŢA 
PARCHIŞAN şi este alături de fa‑
milia greu încercată. Dumnezeu 
să o odihnească. (003992/NC-
200855)

• Tehnicienii dentari din Centrul 
St Mazepa sunt alături de Silvia 
Constantinescu la decesul 
mamei. Sincere condoleanţe. 
(003993/NC-200856)

• Dr. Alexe G. este alături de teh. 
Silvia Constantinescu în mo‑
mentele dificile la moartea ma‑
mei sale. Dumnezeu să o odih‑
nească. (003991/NC-200857)

• Cu durere în suflet şi multă 
tristeţe ne despărţim de dragul 
nostru fin STROE ION. Îi vom 
păstra o vie amintire în sufletele 
noastre. Dumnezeu să-l odih‑
nească în pace. Naşii. (007502/
NC-200906)

• Ani minunaţi, amintiri frumoase, 
iubire infinită asta e ceea ce tu ne-
ai dăruit, un om bun şi iubitor 

DOMNIŢEANU NECULAI. Cuvintele 
sunt atât de grele şi lipsa ta atât de 
mare. Se împlinesc douăzeci de ani 
de când ai plecat, dar noi ştim că 
acolo sus Dumnezeu îţi luminează 
calea. Soţia şi copiii. (003849/NC-
200710)

• S-a scurs fulgerător un an de zile 
de când moartea nemiloasă te-a 
smuls dintre cei dragi. Îndureraţi şi 
cu lacrimi în ochi îl rugăm pe bu-
nul Dumnezeu să te ocrotească cu 
mila lui şi să te odihnească în pace. 
Te vom pomeni mereu, dragul 
nostru soţ, tată şi bunic 

NEAGU ION, iar amintirea ta va 
rămâne vie în inimile noastre. 
Familia. (007486/NC-200859)

• Întreaga familie ne amintim cu 
durere în suflet că se împlinesc 
patru ani de la decesul celui care a 
fost tată, soţ şi socru 

COJOCARU ION. 

Dumnezeu să-l ierte. Soţia şi copiii. 
(007498/NC-200888)

• Cei 35 de ani pe care i-ar fi îm‑
plinit azi 

MARCEL HALESCHI 

îi aniversează singur printre 
stele, fără ca noi, cei dragi lui, 
să ne bucurăm alături de el ca în 
trecut. Când pierzi un copil tot 
ce îţi rămâne e trecutul, cu toa‑
te amintirile frumoase, de aceea 
noi, cei rămaşi în urma sa, iubim 
atât de mult trecutul şi plângem 
prezentul. Ocroteşte-l şi iubeş‑
te-l, Doamne, aşa ca noi cei ră‑
maşi. Părinţii şi sora. (007419/
NC-200717)

• Cu durere în suflet amintim 
celor care au cunoscut-o că 
la 4 august se împlinesc şase 
luni de când cea care a fost 

GHEORGHE 
ECATERINA 

(CUŢA), 

fiinţă blândă, bună şi veselă, 
mamă şi soţie iubitoare ne-a 
părăsit pe neaşteptate ple-
când pe un drum fără întoar-
cere. Dumnezeu s-o ierte şi 
s-o odihnească în pace. Nu o 
vom uita niciodată. Familia. 
(007214/NC-200697)

 • Astăzi se împlinesc şase ani de 
când soţul meu, 

prof. POPA VIOREL

a plecat în lumea veşnică lăsân-
du-mi amintiri frumoase, dar 
şi sufletul plângând pentru a 
noastră despărţire. O rugăciu-
ne, o floare, o lumânare sunt 
tot ce-ţi pot oferi din această 
lume trecătoare. Dumnezeu 
să te ierte şi să-ţi dea odihnă 
veşnică. Te plâng şi te voi iubi 
mereu. Adriana, soţie. (007423/
NC-200718)

• Calificat execut zugrăveli, superioare, 
lavabile, aplicaţii gresie, faianţă. Tel. 
0724875873. (003952/NC-200751)
• Echipă execută toate tipurile con-
strucţii amenajări interioare, instala-
ţii sanitare şi altele, preţuri de criză. 
0742808063. (007443/NC-200756)
• Evaluări termice în infraroşu. 
0749995883. (007450/NC-200768)
• Ascut pânze vidia. 0749995883. 
(007450/NC-200771)
• Executăm lucrări rigips, parchet, 
lambriuri. Tel. 0766331448. (007479/
NC-200818)
• Preluăm societăţi cu datorii. Tel. 
0766411243. (007476/NC-200824)
• Tinichigiu învelesc, repar case. 
0742193681. (007437/NC-200845)
• Soţ, soţie zugravi, lucrăm repede 
şi frumos. 0236324741, 0753535728. 
(007442/NC-200851)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(007487/NC-200862)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, zidării, ieftin, 
imediat. Tel. 0732245884. (007482/NC-
200864)
• Avantajos zugrăveli, gresie, faian-
ţă, tencuieli, calitativ. 0768354982. 
(004001/NC-200883)
• Rapid, demolări, decupaje beton, 
găuri hotă. 0768354982. (004001/NC-
200884)
• Transport persoane aeroport, 240 lei. 
Tel. 0749313141. (007499/NC-200895)
• Reflexoterapie, masaj întreţinere. Tel. 
0721615503, 0770651380. (007501/NC-
200907)
• SC Poppel efectuează deratizare, 
dezinsecţie, dezinfecţie. 0766541236, 
0765244113. (004018/NC-200922)
• Execut fântâni forate la 65 m. 
0741396783, 0763020760. (003690/
NC-199927)

• Curse rapide la aeroport şi oriun-
de în ţară, 0753802563 (0709gc08/
NC-196590)

• Lichidator lichidez societăţi 
comerciale. Tel. 0745401845. 
(0077050/NC-200509)

• Termoizolaţii polistiren, ame‑
najări interioare de calitate 
(locuinţe, spaţii comerciale). 
Oferim garanţia lucrării. Tel. 
0740364255, 0732937620, 
0768359169. (0076388/NC-
197508)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (01/09/bc/23/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/09/bc/23/NC-66462)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI,persoane 
autorizate, modificări statu-
te. 0336802397, 0744124925. 
(0077018/NC-170133)

• Balast, nisip, zgură, pământ la 
domiciliu cu Iveco 30 tone. Tel. 
0755517303. (006607/NC-198496)

• Şcoala de şoferi Autogal şco-
larizează pentru categoria B cu 
650 lei, combustibilul inclus. Tel. 
0236455455. (0076976/NC-199060)

• Închiriez camere frigorifice 
(refrigerare, congelare), preţuri 
avantajoase. Tel. 0728329277. 
(007268/NC-200277)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 4 august

FilmelaTV
4 august

ProgramTV
4 august

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

RealitateaProCinema

Cernavodă	 180 cm	 staţ.
Hârşova	 258 cm	 staţ.
Brăila  	 280 cm	 staţ.

GALAŢI 	 275 cm	 - 3 cm
Isaccea 	 222 cm	 - 4 cm
Tulcea 	 183 cm	 - 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 3 august 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
4 august

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢETA zilei

4 august
Leu

23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7.00 	 Ştirile Pro TV; Omul 

	 care aduce cartea (r); 

10.00 	Serviţi, vă rog (r); 

11.30 	Doi bărbaţi şi jumătate (r); 

12.00 	Tânăr şi neliniştit (r); 

13.00 	Ştirile Pro TV; 

13.45 	Bucătăria lui Radu (r); 

14.15 	Poveste de gelozie (thriller, 

	 Canada, 2006). Cu: Linda 

	 Purl; 

16.00 	Tânăr şi neliniştit; 

17.00 	Ştirile Pro TV; 

18.00 	Mesaje de dincolo; 

19.00 	Ştirile Pro TV; 

20.30 	Cu naşu’ la psihiatru 

	 (co., SUA, 1999). 

	 Cu: Robert De Niro; 

22.30 	Ştirile Pro TV (r); 

23.15  	Doi bărbaţi şi jumătate; 

0.15 	 Cu naşu’ la psihiatru (r); 

1.55 	 Omul care aduce cartea (r); 

2.00 	 Ştirile Pro TV (r); 

3.15 	 Doi bărbaţi şi jumătate (r); 

4.00 	 Ce se întâmplă, 

	 doctore? (r); 

4.30 	A restat la domiciliu (r); 

5.00 	 Pro Motor (r).

9.00 	 În gura presei; 

10.00 	 Fast Food; 

10.30 	 Gogomanii; 

11.00 	 Magie şi crimă (r); 

13.00 	 Observator; 

14.00  	Carmelita; 

16.00 	 Observator; 

17.00 	 Crimă, fum şi trădare 

	 (poliţist, SUA, 1989). 

	 Cu: Peter Falk, Fisher 

	 Stevens, Molly Hagan. 

	 Cariera tânărului regizor 

	A lex Brady este în plină 

	 ascensiune. Într-una din zile, 

	 însă, primeşte o vizită din 

	 partea unui vechi prieten, 

	L ennie, care îl acuză de 

	 moartea surorii sale; 

19.00 	 Observator; 

20.30 	 În apărarea ei (thriller, SUA, 

	 1998). Cu: Michael Dudikoff, 

	 Marlee Matlin, Paula 

	 Dawson; 

22.30 	 Observator; 

23.15 	 Eroii (acţiune, SUA, 2006); 

0.30	  În apărarea ei (r); 

02.30 	 Carmelita (r); 

4.00 	A pe adânci 

	 (mister, SUA, 2005); 

5.00 	 Eroii (r).

7.00 	 Camera de râs; 

7.30 	 Sport cu Florentina; 

7.35 	 Supernanny (r); 

9.15 	 Dragoste în stil indian (r); 

9.45 	I magini incredibile din lume; 

10.30 	 Nimeni nu-i perfect (r); 

11.00 	 Walker, poliţist texan (r); 

12.00 	 Teleshopping; 

12.30 	A ladin; 

13.30 	 Camera de râs; 

14.30 	 Dragoste în stil indian; 

15.00 	 Focus; 

15.30 	 Walker, poliţist texan; 

16.30 	 Supernanny (r); 

18.00 	 Focus; 

19.30 	 Cireaşa de pe tort (r); 

20.30 	 Ţintă mobilă (acţiune, SUA, 

	 1997). Cu: Michael Dudikoff, 

	A rdon Bess; 

22.30 	 Trăsniţi din NATO; 

23.00 	 Mondenii; 

23.30 	 Proba de celebritate (r); 

0.30 	L ost - Naufragiatii; 

1.30 	 Focus (r); 

2.30 	I magini incredibile 

	 din lume (r); 

4.00 	 Salvaţi de clopoţel (r); 

5.00  	 Ţintă mobilă (r).

7.45  	 Focul iubirii (r); 

8.45 	 Dona Barbara (r); 

10.00 	 Celebritate; 

11.30 	 Tequila cu suflet de femeie; 

12.45 	 Betty cea urâtă. 

	 Cu: Ana María 

	 Orozco, Jorge Enrique Abello; 

14.15 	 Văduva Blanco; 

15.20 	R eţeta de acasă; 

15.30 	 Valeria; 

16.25 	 Vremea de acasă; 

16.30 	 Valeria; 

17.30 	 Poveştiri adevărate; 

18.30 	 Focul iubirii; 

19.30 	 Dona Barbara; 

20.30 	 Fără sâni nu există Paradis; 

22.00 	 Poveştiri de noapte; 

23.00 	 Clona; 

0.00 	 Poveşţiri adevărate; 

1.00 	 Fără sâni nu există Paradis (r); 

2.30 	 Poveştiri de noapte (r); 

3.30 	A casă în bucătărie (r); 

4.15 	 Tequila cu suflet 

	 de femeie (r); 

5.00 	 Clona (r); 

6.00 	 Valeria (r).

7.00 	 Trezirea la apel!; 

8.45 	 Don Juan îndrăgostit (r); 

9.50 	 Flash - back Mamaia; 

9.55 	 Prinţesele lumii; 

10.10 	Nas lung şi prinţesa 

	 (animaţie, Rusia, 2003); 

11.40 	Poveşti cu lipici pentru 

	 cei mici; 

11.50 	Giuvaierul palatului (r); 

13.00 	Club Disney; 

13.30 	Lumea lui Zeek; 

14.00 	Telejurnalul; 

14.45 	Poveşti cu lipici pentru 

	 cei mici; 

15.30 	Cântecul amintirii... (r); 

16.00 	Kronika; 

17.10 	Giuvaierul palatului; 

18.20 	Don Juan  îndrăgostit; 

19.25 	Flash - back Mamaia; 

20.00 	Telejurnalul; 

21.10	 Camera cu vedere 

	 (co., SUA, 1985). 

	 Cu: Maggie Smith; 

23.10 	Concert Brit Awards (I); 

0.00 	 Telejurnal; 

0.15 	A natomia lui Grey; 

1.55 	 Prinţesele lumii (r); 

2.00 	R evizie tehnică.

7.00 	 Carabinieri (r); 

8.00 	 Capri (r); 

9.00 	A BC... de ce?; 

10.00 	 Oraşele lumii: Sevilla; 

10.30 	 Telejurnal; 

11.00 	 Poveşti din Paris (r);

11.30 	 Miracole (r); 

12.30 	 Telejurnal; 

12.45 	 Dovadă de iubire; 

13.30 	 Un strop de energie; 

14.00 	 Teleshopping; 

14.30 	 Între cer şi pământ (r); 

15.00 	 Împreună în Europa; 

16.00 	 Carabinieri; 

17.00 	 Miracole; 

18.00 	 Jurnalul Euronews; 

18.15 	 Poate nu ştiai; 

18.30 	 Oraşele lumii (r); 

19.00 	 Dincolo de hartă; 

19.35 	 Capri; 

20.35 	L ege şi ordine; 

21.30 	 Poveşti din Paris; 

22.00 	 Ora de ştiri; 

23.10 	 Casanova (I) (aventuri, 

	A nglia, 2005). Cu: David 

	 Tennant, Peter O’Toole, 

	R ose Byrne; 

0.45 	 Motomagia (r); 

1.20 	 Dincolo de hartă (r); 

1.50	  Poate nu ştiai; 

2.00 	R evizie tehnică.

 9.00 	R ealitatea de la 9.00; 

10.00 	R ealitatea de la 10.00; 

11.05 	 Fabrica; 

12.00 	R ealitatea de la 12.00; 

13.05 	 Fabrica; 

14.00 	R ealitatea de la 14.00; 

15.00 	R ealitatea de la 15.00; 

15.05 	 Fabrica; 

16.00 	 Deschide lumea!; 

17.45 	 Editorii realităţii; 

18.00 	R ealitatea de la 18.00; 

18.50 	R ealitattea zilei; 

20.00  	Realitatea de la 20.00; 

20.05 	R ealitatea te priveşte; 

21.00 	R ealitatea de la 21.00; 

21.50 	 Ora de foc, cu Adrian Ursu; 

23.00 	 Da sau nu, cu Oana Stancu; 

1.15 	R ealitatea zilei (r); 

3.15 	 Da sau nu (r).

7.35 	 Cei patru fantastici: 
	A scensiunea lui Silver Surfer 	
	 (dramă, SUA, 2007); 
9.10	 Norocosul (comedie, SUA, 
	 2007); 
11.10	 Prin baruri 
	 (dramă, Canada, 2008); 
12.55	 Maria Antoaneta 
	 (biografic, SUA, 2006); 
14.55 	 Hannah Montana & Miley 
	 Cyrus: Best of Both Worlds; 
16.10	 Wall-E (animaţie, SUA, 2008); 
17.50	 Noi suntem Marshall 
	 (dramă, SUA, 2006); 
20.00	R uptura 
	 (poliţist, coprod., 2007); 
21.50	 O zi bună de plajă 
	 (comedie, România, 2008); 
22.00	 Generaţia morţii: Pregătiri; 
23.05	 Generaţia morţii: 
	L eagănul civilizaţiei; 
0.15	 Maradona; 
1.55	A ustralia; 
3.05	 Mici copii (dramă, SUA, 2005); 
5.20 	 Pe platourile de filmare; 
6.00 	 Wall-E (r).

7.45 	A venturile lui Don Coyote şi 	
	 Sancho Panda (r); 
8.15	L a servici (r); 
8.45	 Dădaca (r); 
9.15	 Prietenii tăi (r); 
10.30	A venturile lui Don Coyote şi 	
	 Sancho Panda; 
11.00	 Captain Planet; 
11.30 	 Happy Hour (r); 
12.30 	 Teo (r); 
13.45	 Soţul şi soţia (r); 
14.45	 Cine este şeful? (r); 
15.45 	 Documentar; 
16.15	 Parisul vesel 
	 (animaţie, SUA, 1962); 
18.00	L a servici; 
18.30	 Dădaca; 
19.00	 Soţul şi soţia; 
20.0	 Supernatural: Aventuri 
	 în lumea întunericului; 
21.00	 Prietenii tăi; 
22.00	 Spune-mi că nu-i aşa! 
	 (comedie, SUA, 2001).  
0.00 	 Petrecăreţele; 
1.00	 Fugarii; 
2.05	 Spune-mi că nu-i aşa! (r).

Expoziţii
- Holul Universităţii 

„Dunărea de Jos” – expoziţia 
de pictură a absolvenţilor anu-
lui I ai Facultăţii de Artă.

- Muzeul de Artă Vizuală – 
Expoziţie de pictură şi sculptură, 
Anca Tofan şi Cristian Bedivan; 
Colecţia dr. Ştefan Chicoş; expo-
ziţiile permanente, 9,00–17,00.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Portrete” (fotografie), 
membrii Fotoclubului „Dunărea 
de Jos”.

- Galeria Mond’Art – foto-
grafie, Simona Andrei.

- Muzeul de Istorie, 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 

Naturii – azi, închise.
- Galeria „Umor la etaj”, 

sediul „Vieţii libere” – 
„Calendarul lui Valeriu Curtu – 
În bună vecinătate” (caricatură).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central - 
12,00 -  20,00, şi filiala de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor – 9,00 
– 17,00, filiala de la Euro-Gară, 
12.00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00;

C.S.Carp            

- Căsătoria este ca  aşezarea într-
o cadă cu apă fierbinte.

- Cum vine asta?
- După ce te-ai obişnuit cu apa, 

ea deja nu mai este prea fierbinte.

Ori de câte ori apare o 
problemă dvs. vă aşteptaţi 
să vină cineva să vă ajute să 
scăpaţi de ea. Învăţaţi să vă 
descurcaţi singur(ă).

Cineva nu se poate obiş-
nui să joace un rol secundar 
în viaţa dvs. Aşteptaţi-vă la 
insistenţe şi nu puţine.

Propunerile pe care le-
aţi făcut încep să fie puse în 
practică. Sărbătoriţi la modul 
interior victoria. Altfel nu se 
poate.

Vă pregătiţi pentru o vizi-
tă destul de târziu anunţată. 
Din fericire nu sunteţi genul 
care să intre în panică.

Nu vă plac schimbările şi 
în măsura în care puteţi, re-
fuzaţi să le faceţi loc în viaţa 
dvs. Acum însă nu vă întreabă 
nimeni.

Puteţi încerca câte me-
tode doriţi, dintr-un anumit 
punct de vedere bătălia este 
pierdută. Iar dvs. trebuie să vă 
resemnaţi.

Trataţi în termeni foarte 
eleganţi o problemă care vă 
frământă de ceva timp. Să nu 
vă mire că s-ar putea să rezol-
vaţi totul.

Sunteţi omul cel mai ho-
tărât din lume când vă intră 
ceva în minte. Realizaţi în cel 
mai scurt timp ceea ce vă pro-
puneţi.

 Sunteţi nevoit/ă să cădeţi 
la înţelegere, deşi altele erau 
planurile dvs. Din fericire sun-
teţi o fire extrem de adapta-
bilă.

   

Cândva vă simţeaţi 
stăpân/ă pe situaţie. Acum 
însă totul s-a schimbat şi ni-
mic nu mai poate fi întors.

  
Nu ezitaţi să daţi o mână 

de ajutor unui prieten, atunci 
când vi se cere. Dar uneori 
trebuie să vă daţi singur/ă 
seama când e nevoie.

Vă lăsaţi cuprins/ă de en-
tuziasm, iar lucrul acesta vă 
ajută enorm din punct de 
vedere sentimental. Dar şi 
profesional.

Păstrăv cu ciuperci
Ingrediente: Doi păstrăvi, o ceapă medie, şase-şapte ciuperci, pătrunjel, o 

lămâie, ulei de măsline şi sare.
Mod de preparare: Se curăţă peştii, dacă dorim putem îndepărta capetele şi 

îi aşezăm pe fiecare în folia în care se vor coace. Tăiem ceapa peştişori, ciupercile 
în patru şi punem totul la călit în ulei de măsline. După ce legumele s-au înmuiat 
stoarcem peste ele o lămâie. Aşezăm garnitura peste peşti şi presărăm pătrunje-
lul mărunţit. Împachetăm totul şi dăm la cuptor nu mai mult de zece minute.

Zeni

1693 - Francezul Dom 
Perignon a inventat şampania.

1792 - Se naşte PERCY BYSSHE 
SHELLEY (m. 1822), scriitor en-
glez.

1857 - Se naşte AUGUSTIN 
BUNEA (m. 1909), istoric, membru 
al Academiei Române.

1859 - Se naşte KNUT HAMSUN 
(m. 1952), scriitor norvegian.

 1862 - Se constituie Oficiul 
Statistic pentru Principatele 
Române Unite (prin contopirea 
Direcţiei Statistice a Moldovei 
cu Oficiul Statistic din Bucureşti) 
sub conducerea lui Dionisie Pop-
Marţian.

1870 - Se naşte SIMION 
SANIELEVICI (m. 1963), mate-
matician, membru al Academiei 
Române.

1875 - Încetează din viaţă 
HANS CHRISTIAN ANDERSEN (n. 
1805), scriitor danez.

1876 - Se naşte ION I. NISTOR 
(m. 1962), istoric, om politic, mem-
bru al Academiei Române.

1896 - Se naşte HORIA 
IGIROŞANU (m. 1960), regizor, 
producător.

1900 [ Se naşte VASILE 
PAVELCU (m. 1991), psiholog, 
eseist, membru al Academiei 
Române.

[ Se naşte LOUIS ARMSTRONG  
(m. 1971), celebru interpret ameri-
can de muzică de jazz.        

1908 - Se naşte SIDONIA 
DRĂGUŞANU (m. 1971), proza-
toare, autoare dramatică, tradu-
cătoare. A publicat şi literatură 
pentru copii.

1916 - Se semnează, la 
Bucureşti, Tratatul de alianţă între 
România, pe de o parte, şi Franţa, 
Marea Britanie, Rusia şi Italia, pe 
de altă parte. Printre condiţiile in-
trării României în război de partea 
Antantei se stipula şi satisfacerea 
dezideratului unirii cu România a 
teritoriilor româneşti din Austro-
Ungaria.

1928 - Se naşte ROMULUS 
CRISTESCU, matematician, mem-
bru al Academiei Române.

1931 - Se naşte NICOLAE 
CIOBANU (m. 1987), critic şi istoric 
literar.

1940 - Se naşte CARMEN 
PĂTULEA, artistă plastică.

1942 - Se naşte SIMONA 
RUNCAN, graficiană.

1945 - Încetează din viaţă 
ROBERT GODDARD HUTCHINGS 
(n. 1882), fizician american. În anul 
1926 a construit prima rachetă cu 
combustibil lichid (care s-a ridicat 
la o înălţime de 12 metri şi a zbu-
rat 56 metri).

1946 - Se naşte GHEORGHE 
IAVORSCHI, istoric, publicist. Din 
1969 stabilit la Brăila. 

1948 - Se naşte CEZARA 
DAFINESCU, actriţă de teatru şi 
film. 

1953 - Încetează din viaţă 
FRANCISC ŞIRATO (n. 1877), pic-
tor, grafician, pedagog, laureat cu 
premii naţionale şi internaţionale, 
autor al unei monografii despre 
Nicolae Grigorescu,.

1959[  Încetează din viaţă 
NICOLAE DĂRĂSCU (n.1883), pic-
tor.

[ Încetează din viaţă IOAN 
BĂLAN  (n.1880), episcop greco-
catolic.

[ Încetează din viaţă ŞTEFAN 
BUDEŞTI GHICA (n. 1904), ge-
olog, membru corespondet al 
Academiei Române. 

1961 - Încetează din viaţă 
GEORGE BREAZUL (n. 1887), muzi-
colog, pedagog, folclorist, perso-
nalitate importantă pentru dez-
voltarea istoriografiei româneşti, 
laureat cu Premiul Academiei 
(1931, 1933, 1937)

1981 - Încetează din viaţă 
MELVYN DOUGLAS (n. 1901), ac-
tor american, laureat cu Premiul 
Oscar (1963; 1974). 

2003 - Încetează din viaţă 
VALERIA CREŢOIU (n. 1909), so-
prană. 

2004 - Încetează din viaţă 
IONEL MIRON (n. 1932, la Corni, 
jud. Galaţi), interpret de muzică 
uşoară (cu activitate la Teatrul 
Muzical “N. Leonard” Galaţi, din 
anul 1955).

2005 - Guvernul aprobă în-
fiinţarea Institutului Naţional 
pentru  Studierea Holocaustului 
în România - instituţie publică 
cu personalitate juridică, în sub-
ordinea Ministerului Culturii şi 
Cultelor.

[
- Nu am ştiut ce este fericirea ade-

vărată, până nu m-am căsătorit.
- Şi?
- Atunci era deja prea târziu.

[
- M-am căsătorit cu primul bărbat 

care m-a sărutat…
- Serios?
- Când le-am spus asta copiilor 

mei, li s-a făcut rău!

Casandra

Spune că nu-i aşa! 
(comedie romantică, 

SUA, 2001)
ProCinema, ora 22,00

Cu: Heather Graham, Chris 
Klein, Orlando Jones, Sally 

Field
Titlu original: Say It Isn’t So

Un tânăr află că tânăra de 
care e îndrăgostit s-ar putea 
să-i fie de fapt soră. Cu inimi-
le zdrobite, se despart, iar ea 
se mută în alt stat. Examinând 
mai atent problema, el află că 
de fapt s-a produs o greşeală 
în hârtii şi că ea nu e sora lui. Şi 
face descoperirea asta cu foar-
te puţin timp înainte de nunta 

ei, aşa că vrea să se ducă după 
ea şi să-i dea vestea cea mare.

Ruptura 
(poliţist, 

SUA, 2007)
HBO, ora 

20,00
Cu: Anthony 

Hopkins, 
David 

Strathairn, 
Ryan Gosling, Embeth Davidtz

Titlu original: Fracture

Inginerul Ted Crawford este declarat nevinovat de încercarea 
de ucidere a soţiei lui. Însă tânărul procuror care s-a ocupat de caz 
e de altă părere şi e hotărât să îl prindă pe picior greşit. El porneşte 
pe urmele lui, în propria sa investigaţie.

În atenţia agenţilor economici:

* Pentru a veni în sprijinul agen-
ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea 
să folosiţi, pe cât este posibil, adre-
se de e-mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta este 
limitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză ma-
joră a întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen- limită data de 25 a 
fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vedere că, din motive legale, de-

claraţiile trebuie  depuse în format 
electronic pe adresa de e-mail sau 
depuse personal, cu dischetă, pen-
tru a face posibilă verificarea corec-
titudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La de-
punerea declaraţiilor, trebuie utiliza-
tă noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim-
ba adresele de e-mail, acolo unde 
aceasta se impune.

Pentru relaţii suplimentare per-
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în-
scrieri la următoarele cursuri gratu-
ite pentru şomeri care vor începe în 
2009: brutar; bucătar; comerciant 
vânzător produse alimentare; co-
merciant vânzător produse nea-
limentare; comunicare în limba 
engleză; confecţioner asamblor 
articole din textile; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu şi mase 

plastice; contabil; dulgher-tâm-
plar-parchetar; fierar betonist, 
montator prefabricate; formator; 
frizer; frizer-coafor-manichiurist-
pedichiurist; inspector protecţia 
muncii; inspector resurse uma-
ne; lucrător în comerţ; lucrător 
în creşterea animalelor; lucrător 
în cultura plantelor; lucrător în 
structuri pentru construcţii; lu-
crător în tâmplărie; montator pe-
reţi şi plafoane din ghips carton; 
operator introducere, validare şi 
prelucrare date; ospătar (chelner) 
vânzător în unităţi de alimenta-
ţie; patiser; sudor electric; sudor 

oxi-gaz; tâmplar universal; zidar-
pietrar-tencuitor; zugrav, ipsosar, 
tapetar, vopsitor. 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 
şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 4.08.2009

Agent de asigurare; ciontolitor 

tranşator carne; coafor; confecţio-
ner - asamblor articole din textile; 
contabil; electrician în construcţii; 
electrician mont. şi rep. echip. el. în 
centr., staţii şi post. transf.; electri-
cian protecţie relee, automatizări şi 
măsurători electrice; frezor univer-
sal; frizer; inginer ecolog; lucrător 
comercial; măcelar; manipulant măr-
furi; maşinist la maşini mobile pentru 
transporturi interioare; şofer de au-
toturisme şi camionete (pentru taxi); 
strungar universal; sudor în mediul 
protector; tâmplar universal; vânză-
tor;  zidar pietrar; zugrav vopsitor.

8,00 Desene animate: Aqua 
Viva; 10,00 Obiectiv Express ®; 
10,30 Terminus Express ®; 11,00 
Penalty; 12,00 Terminus Express 
®; 12,30 Obiectiv Express ®; 13,00 
Confluenţe ®; 14,00 Documentar: 
Rădăcini şi reflecţii;   15,30 
Program muzical: One cubed; 
17,00 Film artistic: Luminile 
misterioase din Navajo Mesa; 
17,50  Program muzical: One 
cubed; 18,25 Obiectiv Express 
(direct); 19,00 Povestea de seară 
(TVMi); 19,15 Program muzical;  
19,30 Terminus Express (talk-
show – direct); 20,00 Teatru: 
Ciuleandra;  21,10 Program mu-
zical: One cubed; 21,30  Tu alegi! 
22,00 Obiectiv Express ®; 22,30 
Documentar: Îmblânzirea tigru-
lui; 0,00 Închiderea programului.       

7,00 Fabrica razei de soare şi 
Cafeneaua cu poveşti; 8,00 Film: 
Capitalism generos;  9,00 Ediţie 
specială; 9,30 Scutul Dobrogei;   
10,00 Politicianul din bucătă-
rie; 11,00 Camera de râs;  11,30 
Nouă ne pasă;  12,00 Pe gaura 
cheii; 13,00 Cu băţu-n baltă; 
13,30 La ordinea zilei; 14,30 În 
căutarea lui Hristos; 15,00 D.W.;   
15,30 Levintza prezintă; 16,00 
D.W.; 16,30 Pledoarii turisti-
ce; 17,00 Fair play; 18,00 D.W.; 
18,30 Prim-plan; 19,05 Medicul 
te învaţă; 20,00 Ediţie specială; 
20,30 Oraşul meu; 21,05 Fair 
play; 22,00 Prim-plan; 22,30 
Ediţie specială; 23,00 Nouă ne 
pasă; 23,30 Oraşul meu;   24,00 
Prim-plan; Afişare program;  
Închidere program.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea
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Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:53 am
‑ apune: 8:34 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:53 am
‑ apune: 8:34 pm

Vreme 
caldă

Elena Parapiru

Critici la adresa Microsoft & Yahoo! Investitorii Yahoo! 
s-au declarat nemulţumiţi de termenii parteneriatului cu 
Microsoft, după ce s-a stabilit că producătorul de software 
nu va plăti nicio sumă în avans. Unii investitori se aşteptau 
ca Microsoft să plătească cinci milioane de dolari taxe către 
Yahoo. Acţiunile companiei conduse de Carol Bartz au scăzut 
cu 12 la sută pentru că investitorii consideră că au încheiat 
un parteneriat în termeni nefavorabili. Yahoo şi Microsoft au 
ajuns la o înţelegere pe 10 ani în domeniul căutării on-line 
şi al publicităţii prin intermediul motoarelor de căutare, prin 
care Yahoo va câştiga anual 0,5 miliarde dolari. 

Mozilla şi miliardul. Compania fondatoare a celui mai 
răspândit browser după Internet Explorer-ul de la Microsoft, 
Mozilla, are toate motivele să sărbătorească în aceste zile, 
pentru că tocmai a fost înregistrată descărcarea cu numărul  
un milard pentru cunoscutul browser realizat de ei, Firefox. 
Aceasta s-a întâmplat pe parcursul a cinci ani, pentru că 
Firefox a apărut pe piaţă încă din anul 2004, şi actuala cotă 
de piaţă a acestuia este de 31 de procente, încă destul de în 
urmă lui Internet Explorer care deţine aproape 60 de procen‑
te din cota de piaţă. Celelalte browsere de internet, Opera, 
Chrome şi Safari, sunt deocamdată nesemnificative deţinând 
împreună sub 5 procente din piaţă. 

Scăderi la Microsoft România. Microsoft România a în‑
registrat în anul fiscal 2009 venituri în scădere cu 12 la sută 
faţă de exerciţiul financiar anterior. Pentru 2010, compania a 
anunţat un buget realist, fără a detalia care îi sunt aşteptări‑
le privind evoluţia afacerilor, şi anticipează o revenire a pie‑
ţei de retail datorită lansărilor din această toamnă. Afacerile 
Microsoft România s-au redus în anul fiscal 2009 cu 12 la 
sută.

ORIZONTAL: 1) Poet român autorul jurna‑
lului de călătorie „De la Bârca la Viena şi înapoi” 
(Adrian). 2) A prinde din mers – Îşi pune coada la 
spinare, la greu. 3) Cărat în spate, în drum spre 
moară – Bate drumurile de plăcere. 4) Drum mar‑
cat – Nu merge la biserică (fem.). 5) Contrariată. 
6) Cotitură la stânga! – A duce cu greu la drum 
– Bat drumurile de munte, în transhumanţă. 7) 
Greutatea lui Cuza – Trăsurică boierească pe 
drumuri de ţară. 8) Ţine drumul apelor, în deltă 
– Străbate munţii cu piciorul. 9) Bate drumurile 
cerului într-un car de foc – Bogăţie. 10) Una care 
merge greu la drum – Drumeţul din spate!

VERTICAL: 1) Măsoară drumul pe jos – A 
urmat calea educaţiei şi instruirii. 2) Lucrător 
la drumul de fier – A face un drum mai lung. 3) 
Drum în pantă – Etajul de sub acoperiş. 4) La înot! 
– Bătut la talpă – Îndemn la dreapta pe drumuri 
de ţară. 5) Ţine drumul apelor. 6) Ori – Merge fără 
probleme pe drumuri accidentate – Sete! 7) Nu 
mai ştie drumul cel bun (fem.). 8) Drum la ţară – 
Indicatoare pentru drum drept. 9) Academia de 
Studii Economice (siglă) – Grafice pentru cursele 
regulate. 10) Le merge mintea brici – Lovitură în 
plasă la tenis.

Mihai Gherasim

Pomi fructiferi

Dezvoltarea noilor tehnologii 
comunicaţionale, se menţionea‑
ză în partea introductivă a cărţii, 
a reprezentat o oportunitate şi, 
în acelaşi timp, o  provocare pen‑
tru domeniul relaţiilor publice şi 
al publicităţii. Utilizarea pe scară 
largă a internetului, modificarea 
comportamentului de consum 
media al diferitelor segmente 
de populaţie din lumea întreagă 
au acţionat în calitate de catali‑
zatori în procesul de inovare a 
tehnicilor şi instrumentelor de 
relaţii publice şi publicitate.

Volumul de faţă - notează 
coordonatorii Delia Cristina 
Balaban, Ioana Iancu, Radu 
Meza - este produsul efortului 
colectiv al unui grup de teoreti‑
cieni şi practicieni din domeniul 
comunicării şi tratează teme 
precum: Impactul new-media 

Să hipnotizăm 
Guvernul!

[ Dă-i şi luptă! Tânăra 
nevastă se cocoşează sub po‑
topul pumnilor şi caută scă‑
pare. Psihologul se vâră între 
pumnii bărbatului violent şi 
trupul buchisit în bătaie de 
nenumărate ori. Femeia fuge 
în casă plângând şi tremu‑
rând de durere, deznădejde 
şi frustrare. Doamna psiholog 
îi explică bărbatului agresiv 
tehnici de relaxare de tipul 
„numeri până la cinci şi respiri 
adânc”. „Da, respir adânc”, re‑
petă mecanic bărbatul având 
aerul că-şi însuşeşte o tehnică 
specială ca să-şi ia mai mult 
avânt să lovească. În jurul lor, 
prin curte, aleargă puiuţi de 
câine şi pisică. Sunt mici, încă 
mai sug la mama lor. Câţiva 
au coada tăiată. Schilodirea 
micilor necuvântătoare e 
opera aceluiaşi bătăuş: „Păi, 
dacă nu s-au comportat cum 
trebuie să se compoarte un 
animal, le-am tăiat coada. Eu 
le iubesc”, mărturiseşte indi‑
vidul. În locul psihologului aş 
fi chemat poliţia şi un psihia‑
tru. Dar specialistul „Consilier 
de urgenţă” plusează şi îl obli‑
gă pe bărbat să-i ceară scuze 
nevestei pe care o bătuse 
pentru un motiv foarte grav: 
a plecat să-şi găsească un ser‑
viciu. Bărbatul se scuză prin‑
tre dinţi în vreme ce pe sub 
sprâncene aruncă priviri cri‑
minale. Nu am nicio îndoială 
că scenele din emisiunea de 
la Naţional TV sunt o făcătură 
sau, ca să mă exprim elegant, 
sunt regizate. Dar sunt con‑
ştientă că asemenea cazuri 
există în realitate. Am rezerve 
că un consilier de urgenţă va 
rezolva vreodată situaţia. Un 
divorţ, penitenciarul şi un azil 
pentru femei abuzate ar face 
minuni în cazul de faţă. Altfel 
totul se termină la Ştirile cri‑
minale de la ora cinci.

[ Magicianul, preşe‑
dinte! M-am uitat aseară la 
„Hipnoza, jocurile minţii” 
pe Prima Tv. Nişte oameni 
se comportau ca nişte mai‑
muţici, apoi făceau balet, 
pentru că aşa le comanda 
Vlad Grigorescu, maestrul în 
hipnoză. Câteva minute mai 
devreme, niciunul dintre ei 
nu mai era în stare să-şi spu‑
nă numele, pentru că se aflau 
sub mrejele controlului min‑
ţii. Nu îmi permit să spun că 
indivizii nu reacţionau chiar 
la unison ori că ar fi fost plătiţi 
să execute ceea ce li se cerea. 
Dar dacă era totul  pe bune, 
propun să aducem Guvernul 
în reality-show şi să-l hipno‑
tizăm: „Nu mai furaţi, nu mai 
minţiţi. Nu vă mai bateţi joc 
de noi!”. Sau, mai simplu, să-şi 
ia un concediu pe viaţă, un‑
deva în Bambustan şi să uite 
drumul înapoi!

Ajunşi la 
maturitate
Linguroi

…
Laici!

Lizibil
Narator de 
frunte!

Urmă 
de foc

Case de 
bani
Final de 
rugăciune

Uriaşe
Lipsite de 
vlagă

A cute!
Nivel în 
bloc

Tub 
colector
…

Tunete în 
furtună!
Un nume la 
chimie

Cotit pe 
centru!
A lua 
masa

Sunt în 
etate
…

Unse!
A se sălta

Ceas de 
ceas
Alert

Maria Jianu
Întrebare

Sunt nişte 
măgari
A termina Depăşire 

de normă

Sur în 
popor
Etaj în 
bloc

Dana 
Andrei
Raci!

Dat în 
judecată
Curse!

Grupare 
primitivă
Redate!

Cuvânt 
înainte!
Veste!

Vindecare
Situaţie

Făcutul 
cu 
ochiul

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
CIMILITURI: Orizontal: ARABI, EDIL, BANALIZARE, APUCATI, OS, NAN, RATANI, DITAI, ALIN, O, 

AMAUROZA, NS, INTEPAT, AFECTE, ATU, RARA, RETOR, ETALA, MIRA. 

PĂSĂRI DE APĂ: Orizontal: F, C, N, SARUTAT, LATURA, D, CATARAT, CEPE,  ETATE, CORP, ATI, CANTEC, 
IED, PO, LEGE, E, MISTICA, RC, TIOC, STOP, PA, CARTELE, TRANTE, AT. 

Vremea va fi caldă astăzi, pe fondul unui cer se‑
nin. Temperatura maximă va fi de 33°C, iar minima 
de 21°C. Vântul va sufla moderat, din sector sudic 
şi sud-estic. Presiunea atmosferică va fi de 758 
mm coloană de mercur, iar umiditatea de 50-60 la 
sută. 

La mijlocul săptămânii, vremea s-ar putea răcori 
puţin, fiind posibile ploi izolate. Maximele vor fi de 
28-30°C, ia minimele de 18-20°C.  

(informaţii preluate din surse on-line)

Download!
La drum!

Semnal editorial

PR, pblicitate 
şi new-media*

în redefinirea alterităţii prin pris‑
ma similarităţii. Relaţiile publice 
internaţionale şi noile media în 
contextul globalizării. Blogul, 
instrument de relaţii publice şi 
marketing on-line *Blogurile 
între jurnalism civic şi relaţii 
publice. O perspectivă etică 
*Internetul ca instrument pu‑
blic. Presa on-line şi publicitatea; 
Cultura sistemelor new media. 
You Tube ca platformă de mar‑
keting în cultura remedierii şi a 
remixului *Marketing viral * In 
Game Advertising *Publicitatea 
în metaversuri. 

Şi o precizare: câteva dintre 
materialele din volum au fost 
prezentate în cadrul celei de-a 
patra conferinţe internaţionale 
“PR Trend. Teorie şi practică în 
relaţii publice şi publicitate”, ce 
s-a desfăşurat la Cluj-Napoca 

(3-5 aprilie 2009).

Virgil Guruianu

*Bucureşti, Editura Tritonic, 
2009

Ce pregăteşte Steven Spielberg?
Remake după ”Harvey”

Următorul proiect al regizorului american Steven Spielberg este adaptarea ci‑
nematografică a piesei de teatru “Harvey” de Mary Chase. Piesa de teatru clasică a 
mai fost adaptată pentru marele ecran în anii ‘50, cu actorul James Steward în rol 
principal. “Harvey” spune povestea unui bărbat excentric, Elwood P. Dowd, care 
este considerat nebun, deoarece susţine că are ca prieten un iepure invizibil, înalt 
de doi metri. Se estimează că producţia va începe anul viitor.

NewsIn/M.Z.

Fostul component al forma‑
ţiei Beatles, Paul McCartney, în 
vârstă de 67 de ani, a anunţat 
că turneul planificat pentru 
anul viitor va fi şi ultimul, după 
care se va retrage din dome‑
niul muzical. Paul McCartney 
a făcut parte din The Beatles 
până la desfiinţarea trupei. 

Împreună cu John Lennon, 
el a compus majoritatea hit-
urilor grupului şi a avut succes 
şi în cariera solo, căreia i s-a de‑
dicat de la începutul anilor ‘70. 
Averea artistului britanic este 
estimată la 800 de milioane de 
lire sterline. Potrivit Guinness 

Anul viitor

Paul 
McCartney 
spune adio 
scenei

World Records, McCartney este 
muzicianul cu cel mai mare 
succes din istorie, datorită vân‑
zărilor de discuri, numărului 
de difuzări ale pieselor sale la 
radio şi TV şi cover-urilor după 
melodii care îi poartă semnă‑
tura. În cadrul unui concert pe 
care l-a susţinut în Washington, 
sâmbătă seara, Paul McCartney 
i-a dedicat primei doamne a 
SUA melodia “Michelle” - care 
face parte din albumul “Rubber 
soul”, al şaselea material disco‑
grafic al The Beatles.

NewsIn/M.Z.
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 30 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
3 ‑ 9 august 2009 

* Scurtissimă din concediul activ pe care-l petrec în 
Bucovina. Am vizitat câteva mânăstiri din această mirifică 
regiune a României şi nu puteam omite aşa-numiţii meşteri 
populari din zona mixtă a lăcaşurilor de cult. De pildă, 
la Voroneţ se pot găsi ecumenicele bâte de baseball, dar 
şi nişte săbii lemnoase de Ninja de mai mare credinţa în 
ortodoxie. Să fie religia considerată de unii doar tehnică 
de auto-apărare?    

* Am citit cu multă relaxare informaţia conform căreia 
pe Valea Prahovei coloanele de maşini au depăşit în week-
endul precedent zece kilometri. Ce să zic, n-am suferit de-
loc din cauza asta. Pe partea asta, înspre nordul Moldovei 
s-a circulat perfect, aici noţiunea de „bară la bară” trimite 
cu gândul numai la, Doamne iartă-mă!, striptis.  

* Statisticile spun că românii sunt angajaţii din Uniunea 
Europeană cel mai prost plătiţi. Numai bulgarii n-au reuşit 
să ne întreacă la leafă, zic analizele matematice care ne 
dau dureri de cap. Ne-a trebuit UE, să ne spălăm pe cap 
cu ea. Dacă nu eram în comunitate, ne-am fi numărat prin-
tre bogătanii spaţiului ex-european. Ce le-am mai fi râs în 
nas lituanienilor, azerilor…

* Deja nu-i mai înghit pe oamenii de la meteo. Când ne 
spun că va ploua, se încălzeşte de-ţi vine să te dezbraci de 
piele, iar atunci când anunţă caniculă, se strâng norii pre-
cum cetăţenii fără somn de weekend în talcioc. Mai nou, 
zic specialiştii, în septembrie vom fi cotropiţi de ger, aşa 
că nu ştiu ce să mai cred. Aş prefera să iau numai metafora 
din acest enunţ greu de digerat: înseamnă că vor îngheţa 
preţurile, va degera criza?

* Monica Columbeanu (în ultima perioadă, tabloidele 
îi abreviază prenumele pentru a evita o cacofonie care ori-
cum nu poate fi eliminată – i se zice Moni!) a intrat prima 
la masterul de Comunicare şi Relaţii Publice cu 9,75. La cât 
de mult a progresat fătuca asta în ultimii ani, mâine-poi-
mâine o vedem şi doctor în parleală şi PR! E un mare semn 
de alarmă pentru academicienii din ţara asta mică…

La judecată 
pentru furt 
calificat
Rouă-n casă 
prin efracţie

Zilele trecute, Rouă 
Vasile, în vârstă de 34 de 
ani, din Pechea, a fost tri-
mis în judecată fiind acu-
zat de comiterea infracţi-
unii de furt calificat. Aşa 
cum scrie şi în rechizito-
riul întocmit la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria 
Galaţi, R.V. va da seama 
în instanţă pentru un 
atac hoţesc pus la cale 
şi în operă în ziua de 5 
decembrie 2007. Atunci, 
în jurul orei 20,30, a pă-
truns prin efracţie într-o 
locuinţă situată pe stra-
da Macedonă, bloc H2. 
A furat de acolo o poşetă 
cu bunuri în valoare de 
1.600 lei, precum şi acte 
de identitate.

E de reţinut în acelaşi 
timp că Rouă Vasile nu 
era nici pe departe curat 
ca roua dimineţii din mo-
ment ce a comis această 
fărădelege după ce toc-
mai executase o pedeap-
să privativă de libertate. 
Se află, deci, în stare de 
recidivă postexecutorie, 
ceea ce, cu siguranţă,  
nu-l va ajuta în instanţă, 
ba dimpotrivă.

Ştefan Dimitriu

Bătrâneţe chinuită! Un sexa-
genar din localitatea gălăţeană 
Balinteşti a fost ieri la un pas de 
a-şi pierde viaţa după ce… l-a 
înghiţit pământul. Omul a călcat 
din neatenţie într-o râpă, salva-
torilor din zona Bereşti Meria fi-
indu-le necesare peste două ore 
pentru a-l readuce la suprafaţă.

Două ore de intervenţie

Pe când se ducea la câmp, ieri, 
la ora 5 dimineaţa, Alexandru 
Tănase, în vârstă de 67, din satul 
Balinteşti, comuna Beresti-Meria 
a căzut într-o râpă de 20 de me-
tri. „Alertaţi prin 112, garda de 

intervenţie Bereşti şi un echipaj 
al SMURD-ului Târgu Bujor au 
ajuns de urgenţă la faţa locului”, 
a declarat locotenentul Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului pentru Situaţiile 
de Urgenţă Galaţi. În cădere, ce-
tăţeanul a suferit mai multe lezi-
uni, mâna şi piciorul drept fiind 
rupte. 

După două ore de chin, „echi-
pajele de salvatori l-au scos din 
râpă pe bătrân în condiţii de si-
guranţă, omul fiind transportat 
pentru îngrijiri la spitalul ̋ Sfântul 
Apostol Andrei˝ din Galaţi”, în-
cheie purtătorul de cuvânt al 
I.S.U..

Sfântul Ninja
 şi apostolul
 Baseball

Lunea de coşmar

S-a căscat pământul 
sub el!

[ Un bătrân a căzut într-un hău de 20 de metri

Elena Parapiru
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